
XIV. ročník
1/2011

1,50 €

Deti v sektách
Šrí Činmoj

Rómovia
a roma čakra

Krízy a nádeje
letnično-charizmatického hnutia

Očakávanie konca
chiliastické a apokalyptické kulty



časopis pre kresťanskú duchovnú orientáciu

Z obsahu čísla:

Očakávanie konca – Šíriteľmi apokalyptických vízií bo-
li hlavne gnostické kulty a obrodenecké náboženské 
hnutia, no dnes sa k nim pridali i tí, čo sú motivovaní 
rôznymi existenciálnymi problémami našej planéty.

Deti v sektách – Šrí Činmoj bol guru, ktorý „vodu ká-
zal, no víno pil“, prikazoval celibát, ale sám mal po-
hlavný styk s niektorými svojimi žiačkami. Túto ambi-
valenciu, žiaľ, možno vypozorovať i vo vzťahu k deťom.

Nové náboženské hnutia a deti  – Postoj náboženských 
kultov k deťom vzbudzuje viaceré pochybnosti. Tejto 
téme sa venuje publikácia Deti v nových náboženstvách.

 

Predplatné na rok 2011 a staršie ročníky:

►  ročník 2011   (1 – 4/2011)   –    6,00 €

►  ročník 2010   (1 – 4/2010)   –   6,00 €

►  ročník 2009   (1 – 4/2009)   –   3,00 €

►  ročník 2008   (1 – 4/2008)   –   3,00 €

►  ročník 2007   (1 – 4/2007)   –    3,00 €

►  ročník 2006   (1 – 4/2006)   –   3,00 €

Ak chcete uskutočniť platbu bankovým prevodom, zašlite prí-
slušnú sumu na číslo nášho účtu: 2621022295/1100 (Tatra ban-
ka). Na bankovom výpise musí však byť uvedené vaše meno, 
adresa a variabilný symbol nachádzajúci sa na vloženom poš- 
tovom poukaze, aby sme platbu mohli správne identifikovať.

Rozmer si môžete predplatiť:

      ►  písomne na adrese: Redakcia časopisu Rozmer

                          Svoradova 3, 811 03 Bratislava 1

      ►  telefonicky na bratislavskom čísle: 02/207 22 838

 ►  e-mailom na adrese: rozmer@sekty.sk

štvrťročník

Vydavatelia:    Ekumenická rada cirkví v SR                              

                     Ekumenická spoločnosť pre štúdium siekt

Šéfredaktor: ThDr. Boris Rakovský

Gra�cký redaktor: ThDr. Boris Rakovský

Jazyková redaktorka: PhDr. Alžbeta Mráková

Adresa redakcie: Svoradova 3, 811 03 Bratislava 1           

Telefón:    02/207 88 307  (šéfredaktor)

                  02/207 22 838  (distribúcia)

E-mail:     rozmer@sekty.sk

Internet:   http://www.rozmer.sk

Tlač: Lúč – vydavateľské družstvo

               Kozičova 2, 841 10 Bratislava – Devín

Registračné číslo: EV 751/08

ISSN: 1335–2660

Uzávierka čísla: 21. marca 2011

Cena: 1,50 €

Časopis vyšiel s finančnou podporou Ministerstva školstva SR.



1/2011

 

o b s ah
02

10

15

21

26

31

32

35

36

38

ed
it
o
ri
á
l

Nedávne tragické udalosti v Japonsku v nás vyvoláva-
jú hlboký súcit. Ale taktiež pocit určitej bezmocnosti 
a zraniteľnosti. V takýchto chvíľach si viac ako inoke-
dy uvedomujeme naše ľudské hranice a zmocní sa nás
neopísateľná bázeň, strach a neistota. Čo ak predsa...? 
Pri pohľade na spustošenú krajinu a rúcajúce sa mes-
tá sa v mnohých ľuďoch vynárajú desivé predstavy blí-
žiacej sa apokalypsy: „Japonsko je iba predzvesťou to-
tálneho zániku,“ tvrdia skalopevne presvedčení proroci 
skazy. Človek má v takýchto vypätých chvíľach ten-
denciu vytvárať si obraz vonkajšieho nepriateľa – čím 
väčšia pohroma, tým záhadnejšie a zvrátenejšie sily za 
ňou stoja, prirodzene, vždy pohotovo pripravené cho-
piť sa vytúženej svetovlády. Veď všetkými význačnej-
šími náboženstvami predpovedaný Antikrist je už tu...

Po takýchto dramatických scénach hladinu takmer 
vždy rozčeria početné konšpiračné teórie, ktoré sa 
promptne vynoria na internete či v bulvárnej tlači. 
I sotva niekoľko hodín po japonskej katastrofe sa za-
čala medializovať istá konšpirácia o tom, že za týmto 
veľkým nešťastím môže stáť skúška hrozivej americkej 
zbrane zvanej HAARP, ktorá v rukách globálnych tero-
ristov môže ovládať nielen počasie, ale i ľudské mys-
lenie a správanie. Môže kdekoľvek na svete vyvolať 
zemetrasenia a následné cunami a spôsobiť tým ne-
predstaviteľné škody. Tak sa dá zastrašiť každý, kto by 
stál v ceste „vyšším“ záujmom Nového svetového po-
riadku. Hoci toto tvrdenie je len málo pravdepodobné, 
už len sama predstava, že by bol niekto takého činu 
schopný, naháňa hrôzu. Čo by to bolo za ideu, na kto-
rej oltár by sa obetovali tisíce nič netušiacich ľudí?

Pravdou ale je, že na Zemi sa dejú rôzne zmeny. Za 
mnohé, i keď nie za všetky, si však ľudstvo môže samo. 
Preto každá podobná tragédia ihneď rozprúdi celo-
svetové polemiky. Vášnivo sa diskutuje o klimatických 
zmenách, alternatívnych energetických zdrojoch, hos-
podárskej a ekologickej kríze, o nezdravom a rýchlom 
životnom štýle, ale i o drancovaní prírody bezohľadný-
mi a nenásytnými medzinárodnými korporáciami vidia-
cimi len a len zisk. Zdá sa, že sklon k zhubnému totali-
tarizmu a svojvôli z nás ľudí ešte nevymizol. Dôkazom 
nie je len zdevastovaná príroda, ale aj početné pseu-
donáboženské spoločenstvá, ktoré neváhajú, i keď iba 
v rámci svojho „teritória“, podriadiť si iných v mene 
pravdy, ktorej tak bezbreho uverili.  BORIS RAKOVSKÝ
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Neodbytní proroci skazy
Biblické slovo

Očakávanie konca – apokalyptické kulty (1)
Šíriteľmi apokalyptických vízií boli v minulosti hlav-
ne gnostické kulty a obrodenecké náboženské hnutia, 
no dnes sa k nim pridali i tí, čo sú motivovaní rozlič-
nými existenciálnymi problémami našej planéty.

Náboženské hnutia a deti
Postoj náboženských kultov k deťom dodnes vyvoláva 
pochybnosti. Kniha Deti v nových náboženstvách zahr-
nuje problematiku tzv. druhej generácie – ľudí, ktorí do
týchto komunít nekonvertovali, ale sa v nich narodili.

Deti v sektách (13)
Kontroverzný guru Šrí Činmoj bol mužom, ktorý „vodu 
kázal, no víno pil“, prikazoval celibát, ale sám mal po-
hlavný styk s niektorými svojimi žiačkami. Túto ambi-
valenciu, žiaľ, možno vypozorovať i vo vzťahu k deťom.

Krízy a nádeje letnično-charizmatického hnutia (7)
Hnutie Vinica má víziu globálnej misie a je v ňom prí-
tomná i tzv. „evanjelizácia mocou“. Napomohlo vzrast
významným hnutiam, zastrešovalo zbor Kansaských
prorokov a umožnilo vznik Torontského požehnania.

Rómovia a roma čakra
Zvyky, pravidlá a náboženské predstavy Rómov majú 
špecifický charakter a výrazne ovplyvňujú ich život.

Sekty a denominácie v 16. – 19. storočí (1)
Míľniky dvoch tisícročí

Deň otvorených dverí na pražskej waldorfskej škole
Zo zahraničia

William Paul Young: Chatrč
Recenzia

Kampaň
Monitoring tlače

Viera a či fanatizmus?
Svedectvo



 

BIBLICKÉ SLOVO
Neodbytní proroci skazy

„No o tom dni a o tej hodine nevie nik, ani nebeskí anjeli, ani Syn,
iba Otec. Lebo ako bolo za dní Noacha, tak bude aj pri príchode Syna
človeka. Ako totiž v dňoch pred potopou ľudia jedli a pili, ženili sa a
vydávali až do toho dňa, keď Noach vošiel do korábu, a nič nebadali,
až prišla potopa a zmietla všetkých, tak bude aj pri príchode Syna člo-
veka. Vtedy dvaja budú na poli: jeden bude vzatý a druhý ponechaný.
Dve ženy budú mlieť na mlyne: jedna bude vzatá a druhá ponechaná. 
Bedlite teda, lebo neviete, v ktorý deň príde váš Pán.“ (Mt 24, 36–42)

Vznik, no najmä zánik sveta farbisto vykresľujú všetky významnejšie
kultúry a náboženstvá; tie, čo chápu čas cyklicky, opisujú dramatic-
ké zmeny sprevádzajúce striedanie jednotlivých časových periód, iné sa
zase o tejto udalosti zmieňujú skôr alegoricky, akoby v inotajoch, 
a o presnom čase apokalypsy zámerne mlčia. Aj za Ježišových čias sa
našli mnohí ohlasovatelia blížiacej sa pohromy. Hoci Ježiš svojich uče-
níkov pred snahou predpovedať konkrétny dátum vystríhal a jasne im
vravel, že nik, dokonca ani on sám ho nepozná, nemálo bolo tých, čo
druhý príchod Mesiáša a s ním spojený koniec starého a nastolenie no-
vého svetového poriadku očakávali už niekoľko rokov po Ježišovej smrti.

Odvtedy ale uplynuli už dve tisícročia a počet nenaplnených predpo-
vedí neustále narastá. Ich neúspech však očividne neodradil súčasných 
prorokov skazy. I dnes sme svedkami desiatok, ba stovák zaručených vý-
počtov. Túžba poznať magický horizont ľudstva neutícha. Naopak, gra-
duje. Čo sa zmenilo, sú len okolnosti a príčiny, za ktorých ku katastrofe 
dôjde. A tie sú skutočne pestré, ak nie bizarné. Napokon posúďte sami.

Po tom, ako som do internetového vyhľadávača zadal heslo Rok 2012 
(angl. The Year 2012), Google mi vygeneroval až 600 miliónov odkazov! 
Neuveriteľný počet. Aj to svedčí o tom, že čím neúprosnejšie sa k nám 
tento rok približuje, tým väčšieho počtu ľudí myseľ zamestnáva. A tí ne-
prichádzajú iba s výsostne náboženskými motívmi typickými pre minu-
lé stáročia. Možných katastrofických scenárov je naporúdzi hneď nie-
koľko. Jeden z nich napríklad tvrdí, že nás napadne istá dobyvačne
zameraná mimozemská rasa, ktorej existenciu nám vlády svetových veľ-
mocí úzkostlivo taja. Naopak, iní nás presviedčajú, že to budú práve mi-
mozemšťania, ktorí časť svetovej populácie evakuujú svojimi vesmírny-
mi flotilami na planétu s oveľa jemnejšou dimenziou, než má naša Modrá 
planéta. A ďalší zase opisujú hrôzostrašné scény, ktoré zapríčiní pribli-
žujúca sa tajomná planéta Nibiru (resp. planéta X či Eris). Poznali ju už
Sumerovia, ktorí dokonca narysovali jej obežnú dráhu okolo našej slneč-
nej sústavy. Tá trvá približne 3600 rokov a v jej určitom bode sa Nibi-
ru nebezpečne priblíži k Zemi, čoho následkom budú prudké gravitač-
né zmeny. Tie spôsobia až 500-metrové cunami a následný kolaps. Aj
antické civilizácie spájali návrat desiatej planéty s novou érou charakte-
ristickou prevratnými zmenami. NASA však tento variant apokalypsy ráz-
ne zavrhla, keď potvrdila, že ak by sa takáto planéta v našej blízkosti vy-
skytovala, jej vesmírne ďalekohľady by ju už dávno zaregistrovali.

Ale tým sa výpočet desivých predpovedí ani zďaleka nekončí. (Určite
sa preto ešte k tejto téme budeme na stránkach Rozmeru vracať.) Zará-
žajúce ale je, že hoci Ježiš jasne zdôrazňoval, že „o tej hodine nevie nik, 
ani nebeskí anjeli, ani Syn, iba Otec“, predsa len sa nájdu toľkí ľudia,
ktorí tieto slová svojimi fantazmagorickými výkladmi blízkej či vzdiale-
nejšej budúcnosti tvrdošijne vyvracajú.        BORIS RAKOVSKÝ

Chiliazmus, milenarizmus či
  učenie o tisícročnom 

Božom kráľovstve sa objavilo už 
v predkresťanskej ére, keď mnohí 
Židia nevideli v očakávanom 
Mesiášovi len vykupiteľa od hrie-
chov, prekliatia a smrti, ale najmä 
pozemského kráľa, ktorý na zemi 
vybuduje svoje kráľovstvo. Neskôr 
isté prvky tohto učenia prenikli aj 
do ranej cirkvi. Navyše umocnené 
netrpezlivo očakávanou parúziou. 
Šíriteľmi apokalyptických vízií boli 
v minulosti hlavne gnostické kulty 
a obrodenecké náboženské hnu-
tia, no dnes sa k nim pridali i mno-
hí takí, čo sú skôr motivovaní rôzny-
mi existenciálnymi problémami 
našej ťažko skúšanej planéty.
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Očakávanie konca
chiliastické a apokalyptické kulty (1)

Väčšina ľudí sa už pravdepodobne 
stretla s termínmi ako apokalypsa či 
eschatológia. Mnohí ich možno aj po-
užívajú bez toho, aby poznali ich pô-
vodný zmysel. Pripomeňme si preto,
že oba tieto pojmy pochádzajú z gréč-
tiny: apokalypsis znamená odhalenie, 
zjavenie, v našom prípade posledných 
vecí ľudstva súvisiace s hromadným 
odpadnutím od pravého Boha a so
zánikom tohto sveta; eschatológia (ta 
eschata – posledné, najkrajnejšie ve-
ci) je v podstate umelý termín kres-
ťanskej dogmatiky, ktorý zaviedol
Abraham Caloven (1612 – 1686), keď 
sa snažil vysvetliť luteránsku ortodoxiu 

v učení o tom, čo bude posledné, za-
vršujúce v dejinách. Od konca 19. sto-
ročia sú s eschatológiou spojené naj-
rôznejšie predstavy o konci sveta a
živote „v novom nebi a na novej zemi“.

S apokalypsou logicky súvisí aj
apokalyptika, jedno z odvetví staro-
hebrejskej literatúry obsahujúce zjave-
nie tajomstiev o minulom, prítomnom,
no najmä budúcom štádiu dejín, keď
sa uskutoční príchod pomazaného 
Božieho – Mesiáša, prebehne spra-
vodlivý súd nad bezbožníkmi a na-
stúpi tisícročné Božie kráľovstvo
na zemi. Táto viera v tisícročné po-
zemské kráľovstvo verných a spravod-

livých na čele s Mesiášom sa nazý-
va chiliazmus (z gréc. chilias – tisíc). 
Rozmach apokalyptickej literatúry sa 
začína v období makabejského po-
vstania a perzekúcií Židov zo strany
Antiocha Epifana (168 – 165 pred Kr.) 
a pretrváva až do zániku židovskej
občiny po povstaní Bar Kochbu v pr-
vej polovici 2. storočia (132 – 135).

Židovská apokalyptika sa viaže hlav-
ne k prorokom; za prvé apokalyptic-
ké dielo sa považuje Kniha proroka
Daniela. K tomuto typu literatúry patria 
i Šalamúnove žalmy, Kniha tajomstiev 
Henocha, Testament dvanástich pat-
riarchov, Tretia kniha Ezdrášova (Apo-
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apokalyptické kulty

kalypsa Ezdráša), Apokalypsa Barucho-
va a i. Veľký počet apokalyptických 
diel sa považuje za apokryfnú literatú-
ru. Protestantskí teológovia ju nazýva-
jú pseudoepigrafnou, inými slovami li-
teratúrou neznámeho pôvodu (z gréc. 
apokryf – tajný); v cirkevnej tradícii sa 
zase apokryfné spisy považujú za ne-
autentické. No vďaka nim možno stopy 
chiliazmu sledovať až po mesianistické 
nádeje judaizmu spájajúce sa s očaká-
vaným príchodom Božieho kráľovstva, 
Nového Izraela a prisľúbeného Mesiá-
ša, ktorý v súdny deň vyplní prísľuby 
dané židovskému národu.

Avšak napriek týmto optimistickým 
nádejam zdôrazňuje starozákonná tra-
dícia katastrofický aspekt spásy. Aby 
sme mohli prejsť od terajšieho stavu 
k inému, nutne sa musí zničiť všetko, 
čo sa v dejinách vytvorilo, do zákla-
dov sa musí odstrániť z tváre zeme ce-
lá stavba starého poriadku sveta. Pre-
to nie je ničím zvláštnym, že religiózny 
mesianizmus zrodil mnohé povstania, 
počnúc makabejským a končiac voj-
nou proti Rímu, ktorá bola zavŕšená 
porážkou Izraela a zničením Jeruza-
lemského chrámu.

Bola to práve apokalyptika, ktorá
oduševňovala religiózno-revolučný zá-
pas; v Izraeli sa jeden za druhým ob-
javovali falošní mesiáši vedúci národné 
revolúcie a revolty. Ako poznamenal 
ktorýsi bádateľ starozákonnej apoka-
lyptiky, „Izrael zahynul na svojej escha-
tológii“1. Na pôde narastajúcich chilias-
tických nálad počas vojny proti Rímu 
vzniklo revolučno-teroristické hnutie 
zelótov usilujúcich sa zvrhnúť pohanov 
a obnoviť zmluvu s Jahvem. V tomto 
krvavom a nerovnom zápase vzbúren-
cov sa živila horlivá viera v to, že s ví-
ťazstvom Mesiáša budú vykúpené tak-
tiež ich utrpenia a naplnia sa Božie 
prísľuby.

Inokedy sa tisícročné kráľovstvo 
prezentovalo ako zostúpenie Nového
Jeruzalema z nebies, ktorý sa podľa 
Barucha nachádzal v raji až do hrieš-
neho pádu prarodičov Adama a Evy 
a potom bol spolu s rajom prenesený 
do neba. V Novom Jeruzaleme nastúpi 
rajská blaženosť, ktorá sa opisuje v jas-
ných zmyslových farbách: na zemi za-
vládne pokoj, stratia sa strádania, spo-
ry a nespravodlivosť, nepriatelia Izraela 
budú odovzdaní do rúk spravodlivých, 
ktorí sa budú tisíc rokov kochať v roz-

košných hostinách, lebo zem bude pri-
nášať nebývalú úrodu: na jednej rato-
lesti hrozna bude tisíc vetiev, na každej 
vetve tisíc strapcov, na každom strapci 
tisíc bobulí a v každej bobule sud vína 
(Kniha tajomstiev Henocha 10, 19).

Kresťanský chiliazmus sa dočkal veľ-
kej popularity v 2. až 3. storočí počas 
epochy perzekúcií kresťanov zo strany 
rímskej moci. Vtedajšie kresťanské ob-
ce žili v napätom očakávaní skorého 
druhého Kristovho príchodu, parúzie. 
Avšak prenasledovanie kresťanov ne-
bolo jediným zdrojom chiliazmu. Ten 
sa začal šíriť aj prostredníctvom gnosti-
cizmu, osobitne skrze jeho prívržencov
pochádzajúcich zo židovstva. Preto cir-
kev vystúpila s vyvrátením chiliastic-
kých názorov a roku 255 na sneme 
v Alexandrii bol vďaka úsiliu miestne-
ho biskupa Dionýza chiliazmus odsú-
dený a mnohí z jeho stúpencov sa ob-
rátili k triezvejším názorom.

No napriek zásahu a vplyvu cirkvi 
chiliastické názory nevymizli. Už v 4. 
a 5. storočí s ich zástancami viedli po-
lemiku sv. Gregor Teológ, Efrém Sýr-
sky, Augustín Hipponský a iní. A hoci 
podstatnú úlohu pri prekonávaní chi-
liastických nálad zohral tiež element 
helenizmu napomáhajúci oslobode-
niu od prílišných zmyslovo-materiál-
nych predstáv o radostiach pozemské-
ho raja, chiliazmus dodnes pretrval. 
A to predovšetkým z dôvodu heretic-
kých, gnosticky ladených siekt. Gnos-
ticizmus a manicheizmus počas mno-
hých stáročí a v početných variáciách 
slúžili ako žriedlo chiliazmu v európ-
skych krajinách, vrátane Ruska, nachá-
dzajúc si prívržencov v rozličných sek-
tách. Tradícia preto mnohé apokryfné 
diela pripisuje práve manichejcom, 
ktorí spolu s pozostatkami gnosticizmu 
živili i všetky dualistické stredoveké he-
rézy, hlavne pavlikiánstvo a bogomil-
stvo, a zároveň podporovali a rozširo-
vali apokryfnú literatúru.

Chiliastické a apokalyptické nálady
sa šírili taktiež minimálne u katarov a
albigéncov – a to radikálnym prežíva-
ním zla a neprávosti panujúcich vo 
svete. Podľa manicheistického učenia 
je totiž zmyslový svet (na rozdiel od 
neviditeľného, duchovného sveta stvo-
reného Bohom) výtvorom zlého du-
cha – Lucifera či Satanaela, a preto sa 
od počiatku stáva pre človeka slzavým 
údolím plným temných vášní a biedy. 

Oslobodenie od zla a utrpenia nie je 
možné inak ako cestou zničenia tohto 
sveta. Avšak očakávaný koniec nepri-
chádzal, hoci príznakov bolo niekedy 
až priveľa. Tak aspoň o tom presvied-
čali rôzni falošní proroci produkujúci 
množstvo predpovedí o blížiacom sa 
konci sveta.

Aj preto je z dejín známy veľký po-
čet prípadov nenaplnených proroctiev 
súvisiacich so zánikom tohto pozem-
ského sveta. Vymenúvať ich všetky by 
v rámci toho príspevku nebolo mož-
né, no za zmienku stoja aspoň tie naj-
známejšie, viažuce sa na konkrétne dá-
tumy apokalypsy. Ich žriedlom nie je 
tradičný výklad Biblie, ale len určitý, 
často zo širšieho konceptu vytrhnutý 
výklad, navyše živený bohatou pred-
stavivosťou a spojený s vysvetľovaním 
posvätných podaní prorokov a rozma-
nitých systémov rátania v rozličných 
kalendároch. Vďaka týmto „výpočtom“ 
sa v dejinách už mnohokrát predpove-
dali tzv. apokalyptické roky, z nich naj-
známejšie sú letopočty: 33, 666, 900, 
999, 1013, 1033, 1070, 1492, 1584, 
1600, 1648, 1660, 1666, 1844, 1899, 
1900, ale i mnohé ďalšie. Dnes najmä 
často skloňovaný rok 2012.

Montanizmus

Jednou z najvýznamnejších siekt ra-
nej cirkvi s výrazne chiliastickým za-
farbením bol aj montanizmus. Tento 
smer dostal pomenovanie podľa „pro-
roka z Frýgie“, bývalého pohanského 
žreca bohyne Kybelly, Montana. Ten sa 
pod vplyvom presvedčenia o skorom 
príchode Mesiáša rozhodol dohnať do 
krajnosti strohosť cirkevnej disciplíny 
s cieľom prípravy pre vstup do tisíc-
ročného pozemského kráľovstva. Mon-
tanisti prirovnávali dejinné éry k jed-
notlivým vývojovým etapám človeka: 
obdobie pod vedením starozákonného 
zjavenia stanoveného v Mojžišovom 
zákone (Tóre) prirovnávali k ranej fáze 
malého dieťaťa, obdobie pod Kristovou
milosťou či evanjeliom zase k fáze do-
spievania, avšak érou zjavenia, ktoré 
Boh zjavil práve skrze Montana a iných 
jemu blízkych „prorokov“, ľudstvo vstú-
pilo do obdobia dospelosti.

Montanisti zastávali presvedčenie, 
že zmysel kresťanstva spočíva v du-
chovnom obcovaní s Bohom, obcova-
ní nezávislom od hierarchie a obradov 
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a zdôrazňujúcom osobitné charizmy
Ducha Svätého, najmä dar proroctva.
Montanovi stúpenci, najmä dve „pro-
rokyne“, Priscilla a Maximilla, svojho 
vodcu považovali za vyvoleného, na 
ktorom spočinul Parakleitos (Duch – 
Utešiteľ) prisľúbený v Jánovom evan-
jeliu. Tvrdili, že po Otcovom zjavení 
v Starom zákone a Synovom v Novom 
zákone je tu zjavenie tretie a posled-
né, zjavenie Ducha Svätého, ktorého 
nositeľom je práve Montanus.

Toto hnutie sa z Malej Ázie rozší-
rilo až do Kartága, Ríma a južnej Ga-
lie získavajúc si prívržencov svojím 
religióznym entuziazmom. S ním súvi-
seli i „proroctvá“ ďalších montanistov, 
ktoré sa objavovali v čase extatických 
výbuchov a bezhraničných exaltácií a
zväčša obsahovali predpovede typu 
skorého konca sveta, resp. druhého 
príchodu Krista, ktorý mal nastať oko-
lo roku 156, pričom frýgické mesteč-
ko Pepuza bolo vyhlásené za Nový Je-
ruzalem.

Avšak nové zjavenia montanistov
neboli nasmerované k vytvoreniu no-
vého dogmatického učenia, ale k pre-
budovaniu cirkevného života na prin-
cípoch až prehnane asketických. 
Montanisti boli nespokojní s laxnou 
morálkou svojich kresťanských súčas-
níkov a úzkostlivo nástojili na prísnom 
dodržiavaní mravných predpisov. Kto 
sa proti nim previnil, nemohol viac
dosiahnuť spasenie ani pri úprimnej 
ľútosti, iba ak by sa nad ním zmiloval 
sám Boh. Hlásali čo najprísnejšiu as-
kézu, vzdanie sa manželstva (druhé 
manželstvo považovali za cudzolož-
stvo), zachovávanie osobitne prísnych 
pôstov, okrem tých, ktoré boli ustano-
vené cirkvou. Ich asketické požiadavky 
viedli k odmietaniu všetkých pozem-
ských radostí, dokonca i tých najnevin-
nejších, akými boli umenie či veda.

Všetka táto vonkajšia strohosť ži-
vota nebola ničím iným ako prípra-
vou na dôstojný vstup do Kristovho 
kráľovstva, ktoré malo nastať v Pepu-
ze.2 Nič podobné sa, samozrejme, ne-
udialo, no kým došlo k definitívne-
mu odsúdeniu montanizmu na Prvom 
všeobecnom sneme v Nicei roku 325, 
tak si tento smer našiel mnohých prí-
vržencov, a to nielen medzi prostými 
ľuďmi, ale i medzi vzdelancami, akým 
v tom čase bol i známy staroveký teo-
lóg a učenec Quintus Tertullianus.

Kerintos

Skôr ale, ako sa objavil montanizmus, 
prvým šíriteľom podobného utopické-
ho videnia dejín bol súčasník sv. Já-
na Teológa, alexandrijský židokresťan 
a gnostik Kerintos. Ten založil vlastný 
religiózny systém zmiešavajúci gnos-
ticizmus s ebionitstvom. Svoje učenie, 
obdobné učeniu Karpokrata, ktorého 
špecifickým rysom bol radikálny amo-
ralizmus3, hlásal koncom 1. storočia 
v Efeze a približne o dvadsať rokov
neskôr i v Alexandrii.

Podľa Kerinta viditeľný svet nestvo-
ril Boh, ale nižšia duchovná bytosť – 
Demiurg, ktorý skutočného Boha ne-
poznal. Preto až do éry kresťanstva
najvyšší Boh nebol ľudstvu známy.
Odhalil ho až mesiáš – Kristus, ktoré-
ho Kerintos (podobne ako v modernej 

ére Rudolf Steiner a antropozofi) roz-
deľoval na dve odlišné individuality: 
Krista a Ježiša. Ježiš bol podľa neho 
prostý, bežným spôsobom narodený 
človek dosahujúci vysoký stupeň cnos-
ti. Až pri krste v rieke Jordán sa s ním 
spojila nebeská bytosť Kristus, ktorá 
bola netelesným Božím Slovom a kto-
rá na neho zostúpila v podobe holu-
bice. Jej mocou Ježiš konal zázraky a
pred smrťou na kríži, súc svojou pri-
rodzenosťou nepodliehajúci utrpeniu, 
sa oddelil od človeka Ježiša.4

Kerintos okrem toho učil, že Kristus 
vybuduje svoje tisícročné kráľovstvo 
na zemi a to po tom, ako sa opäť spo-
jí s Ježišom po jeho vzkriesení, obno-
ví Jeruzalem v jeho niekdajšej sláve 
a veľkoleposti a zavedie Mojžišov zá-
kon so všetkými starozákonnými žert-
vami. Šťastie a blaženosť spravodlivých 
budú potom spočívať v rôznych zmys-

Ikona znázorňujúca očakávaný druhý príchod a posledný súd Ježiša Krista.
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lových potešeniach a rozkošiach. Sek-
ta kerinťanov oficiálne prežila až do
4. storočia, no obdobné predstavy, aké 
vyznávali, nachádzame tiež u spome-
nutých ebionitov.

Ebioniti

Ebioniti (z hebr. ebyonim – biedni, chu-
dobní) boli kresťania pochádzajúci zo 
židovstva, ktorí síce prijali Krista, ale 
len ako Božieho posla, proroka, nie 
ako Boha narodeného z Panny. Taktiež 
neverili v jeho vzkriesenie. Ježiša prijí-
mali ako nastoliteľa etickej a sociálnej 
spravodlivosti v nastávajúcom Božom 
kráľovstve, o ktorého dosiahnutie sa 
snažili úzkostlivým dodržiavaním Moj-
žišovho zákona, ale v duchu Ježišov-
ho učenia sformulovaného v reči na 
hore.

V dôsledku svojich kozmogonic-
kých predstáv pokladali ebioniti silu 
ukrytú v spermii a menštruačnej krvi 
za dušu. Tú istú dušu potom považo-
vali za rozptýlenú vo zvieratách a rast-
linách. Takto stotožňovali jedlo so 
spermiou a menštruačnou krvou. Prak-
tizovali rituálne požívanie týchto teku-

tín, čím sa akoby približovali k Bohu, 
a pritom urýchľovali proces obnovenia 
prvobytného štádia sveta.

Eucharistiu ebioniti slávili iba raz
v roku, namiesto krvi (vína) požívali
čistú vodu. Ale hojnosťou vína (a tak-
isto mäsa) oplývali ich zhromaždenia, 
po ktorých sa oddávali rituálnemu se-
xu. Rodenie detí pritom považovali za 
hriech, pretože podľa nich predlžuje jej 
dočasné prebývanie vo svete.

Ebioniti, hoci boli kresťanmi, sa na-
ďalej pridržiavali Mojžišovho zákona: 
zachovávali sobotu, obriezku, predpi-
sy o jedle – kašrut a pod. Podľa Ireneja 
Lyonského verili v Boha Stvoriteľa, v to, 
že Ježiš, syn Jozefa a Márie, bol mesiá-
šom, no zo všetkých štyroch evanjelií 
uznávali iba Matúšovo a Jeruzalem uc-
tievali ako „dom Boží“. Kresťanstvo na-
vyše nepovažovali za nové nábožen-
stvo, ale iba za akúsi odnož judaizmu.5 
Podľa ich názoru Ježiš prišiel naplniť 
Zákon a proroctvá ako nový Mojžiš.

Hippolit Rímsky ešte dodáva, že 
okrem praktizovania obriezky ebioniti 
verili, že spása prichádza skrze zacho-
vanie Tóry.6 Podľa Origena jedni z nich 
údajne uznávali, iní naopak odmieta-

li narodenie Ježiša z Panny.7 Všetko fa-
lošné, zozbierané židovským národom 
počas jeho dejín, Ježiš podľa nich od-
stránil a aktívne hlásal chudobu, aské-
zu a vegetariánstvo. Ideálom ebionitov 
bolo tisícročné kráľovstvo.

Cirkev síce čoskoro odsúdila tak 
montanizmus, ako aj Kerinta a ebioni-
tov, čím zároveň zavrhla aj chiliazmus, 
no napriek tomu toto učenie sa z de-
jín nikdy úplne nevytratilo.

Joachim da Fiore
a éra Svätého Ducha

Svojho nového a razantného zástan-
cu si chiliazmus našiel na prelome 12. 
a 13. storočia v osobe talianskeho o-
páta Joachima da Fiore (1135 – 1202). 
Historik Norman Cohn, ktorý sa zao-
beral apokalyptickými hnutiami pôso-
biacimi v 11. až 16. storočí v Európe, 
ho nazýva „najvplyvnejším európskym 
prorokom do objavenia sa marxiz-
mu“8. Hoci Štvrtý lateránsky koncil od-
súdil časť jeho učenia, i tak sa „kres-
ťanstvo Svätého Ducha“ či „Tretieho
zákona“ ukázalo ako príliš populárne 
na to, aby odišlo zo scény dejín spolu 
s jeho hlavným aktérom.

Joachim da Fiore sa narodil oko-
lo roku 1135 v Kalábrii ako syn notá-
ra na sicílskom dvore.9 Po voľnými 
mravmi poznamenanej mladosti sa 
obrátil k evanjeliu a dlho putoval po 
Balkáne, Konštantínopole a Svätej ze-
mi. Keď sa vrátil do Talianska, hoci ne-
bol v duchovnej hodnosti, začal kázať 
pred zhromaždeným ľudom. Po ča-
se sa priklonil k rehoľnému životu sta-
núc sa cisterciánskym mníchom a ro-
ku 1177 dokonca opátom v Corazze. 
Po niekoľkých rokoch však z kláštora 
odišiel a venoval sa výlučne písaniu.

V roku 1182 založil vlastný kláštor 
v severotalianskej Fiore a získal si ve-
ľa stúpencov a sympatizantov, ktorým 
vysvetľoval nejasné miesta zo Svätého
písma. Okrem iného napísal komentár
k Apokalypse, ktorá tvorila základ jeho
učenia. Apokalypsu vysvetľuje alego-
ricky, brániac súčasne asketizmus, úpl-
nú chudobu mníchov a nepotrebnosť 
náuky ako takej.

Učenie Joachima da Fiore vychá-
dza z náboženského členenia dejín10, 
ktoré Fiore rozdeľuje na tri veľké pe-
riódy: ante legem, sub lege a post le-
gem. Pre každú z týchto etáp je cha-Apokalyptické nálady podnietené učením Joachima da Fiore (13. stor.)
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rakteristický určitý stupeň dokonalos-
ti, na ktorom sa ľudstvo nachádzalo. 
Prvou periódou je éra Boha – Otca,
obdobie Starého zákona, ktorý je už 
naplnený. V tom čase ľudia vstupova-
li do manželstva. Druhou je éra Syna, 
čas Nového zákona, ktorý sa napĺňa; 
vtedy sa vďaka milosti Božej objavu-
jú duchovní ľudia. Tretia a posledná je 
éra Ducha Svätého nazývaná tiež do-
bou Večného evanjelia ohlasujúceho 
apokalypsu, ktoré je pred svojím napl-
nením. Je to čas mníchov a svätých.

V prvej ére panoval zákon Mojži-
šov, v druhej evanjelium Syna a v tre-
tej bude vládnuť Duch Svätý. Ľudia 
v perióde Otca žili životom tela, v pe-
rióde Syna životom tela a ducha 
a v perióde Ducha Svätého už budú
žiť iba samým duchom. „Bude to vek 
kontemplatívnych mníchov, v ktorom 
sa bude žiť v slobode a duchovnom 
porozumení. Nastane nový náboženský 
poriadok, ktorý bude znamenať pre-
rod celého sveta. Súčasná cirkev bude 
nahradená novou cirkvou duchovnou, 
s novým vodcom. Práve tak, ako sa 
starozákonné obrady (napr. obriezka) 
nahradili novozákonnými sviatosťami 
(napr. krstom), budú aj tieto sviatosti 
nahradené novými sviatosťami.“11 (Joa-
chim da Fiore v tejto súvislosti uviedol 
dokonca aj presný rok Kristovho prí-
chodu – rok 1260.) To je to nové Več-
né evanjelium, ako od polovice 13. sto-
ročia nazývali Joachimovi nasledovníci 
éru Ducha, čas dokonalého poznania 
Boha a duchovnej slobody. Hoci väč-
šinu da Fioreho myšlienok cirkevný 
koncil odsúdil, isté okrajové hnutia, 
napríklad niektorí radikálni nasledovní-
ci sv. Františka z Assisi (tzv. spiritualis-
ti), vyhostení z hlavného františkánske-
ho rádu, ich prijali a zradikalizovali.

Pod vplyvom idey Joachima da Fio-
re vzniklo v 13. storočí v Taliansku aj 
hnutie flagelantov. Alexander Etkind 
vo svojej knihe Chlyst toto hnutie opi-
suje nasledovne: „Masové procesie po-
lonahých, nariekajúcich, bičujúcich sa 
mužov a žien prešli po mestách Eu-
rópy oznamujúc svojou prítomnosťou 
koniec sveta. História sa končila v slad-
kých mukách imitujúcich utrpenie Kris-
ta. Ich účastníci súčasne prežívali davo-
vú extázu a podriaďovali sa absolútnej 
disciplíne podporovanej doplňujúcimi 
bičovaniami za svoje priestupky. Orga-
nizáciou týchto pochodov sa zaobera-

li nasledovníci Joachima da Fiore, kto-
rí vypočítali obdobie posledných dní 
a ktorí sa domnievali, že bičovania-
mi vykúpia hriechy ľudstva. (...) Jeden 
z lídrov flagelantov, Konrad Schmidt, 
sa vyhlásil za boha a tých, ktorí sa mu 
nepodriaďovali, odovzdával diablovi“.12

O necelé tri storočia neskôr, v ča-
se reformácie, názory Joachima da Fio-

re ovplyvnili takisto aj niektoré mar-
ginálne, no zato radikálne zamerané 
skupiny anabaptistov. V nich v pod-
state opäť šlo o staronovú variáciu na 
neskoroantický chiliazmus či učenie 
o zmyslovom tisícročnom Božom krá-
ľovstve na zemi.

Obroda chiliazmu
na počiatku novoveku

Milenaristické utópie otriasali európ-
skou spoločnosťou v predreformač-
nom období a zvlášť počas reformá-
cie. Na začiatku 16. storočia v Sasku, 
v meste Zwickau, vznikla sekta ana-
baptistov (novokrstencov) usilujúca sa 
zničiť starý svet a ľudskými silami vy-
tvoriť „evanjeliovú spoločnosť“ na ze-
mi. Anabaptisti robili rozdiel medzi 
tzv. vonkajším zjavením zvestovaným 
vo Svätom písme a zjavením vnútor-
ným uskutočňujúcim sa v dušiach Bo-
hom vyvolených ľudí skrze Ducha Svä-
tého, ktorý na nich zostúpil a obdaril 
ich prorockým darom.

Anabaptisti sú pôvodne ľudovou 
sektou so sociálnorevolučným zame-
raním. Jedným z najdôslednejších „ho-

vorcov“ tohto religiózneho individua-
lizmu odmietajúceho význam Cirkvi, 
jej sviatostí a obradov bol „zwickauský 
prorok“ Nikolas Storch. Ten po svo-
jom vyhnaní zo Zwickau spolu so svo-
jimi stúpencami pokračoval v hlása-
ní približujúceho sa nového príchodu 
Spasiteľa vo Wittenbergu. Požadoval 
neohraničenú slobodu človeka, jeho 

absolútnu spoločenskú rovnosť, od-
mietal súkromné vlastníctvo a usilo-
val sa ho rozdeliť medzi chudobných. 
Pretože takéto niečo sa nedalo realizo-
vať bez násilia, tak anabaptisti vyzýva-
li svojich prívržencov na revolúciu, kto-
rá by mečom a ohňom, vyhubiac tak 
všetkých bezbožníkov, realizovala nimi 
očakávané „kráľovstvo svätých“.

V roku 1534 sa anabaptisti na če-
le s Johannom von Leiden, ktorý sa 
vyhlásil za mesiáša, zmocnili vlády 
v Münsteri. Tam začali budovať vytú-
žené Kristovo kráľovstvo, Nový Sion 
a Münster premenovali na Nový Jeru-
zalem. Cestou teroru sa potom pokú-
sili zrealizovať ideál plnej rovnosti: ma-
jetok mešťanov vyhlásili za spoločné 
vlastníctvo, odstránili peniaze, zaviedli 
mnohoženstvo. Mimochodom, Johann 
von Leiden mal osemnásť žien.

Eduard Limonov v tejto súvislosti 
hovorí, že šlo o prvé vtelenie komunis-
tickej utópie v dejinách13 a určite nie 
je ťažké si všimnúť, že ozbrojená dik-
tatúra anabaptistov, ktorí pomocou ná-
silia vybudovali „Nový Jeruzalem“, bola 
predobrazom Parížskej komúny a boľ-
ševickej revolúcie v Rusku, lebo mile-

Johann von Leiden – charizmatický vodca anabaptistov (Münster 1534)
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naristické utópie zapaľujú srdcia i po 
reformácii. Potom sa „chiliastické hnu-
tie,“ píše vo svojej stati Apokalyptika a
socializmus Sergej Bulgakov, „prenáša 
na Britské ostrovy a tam sa stáva du-
šou anglickej revolúcie s jej mnohými 
socialistickými a komunistickými od-
nožami. Slovom celá stredoveká histó-
ria revolučno-socialistických a zároveň
religióznych hnutí sa môže chápať ako 
pokračovanie histórie židovského chi-
liazmu v kresťanskom prezlečení. Uče-
nie o chiliazme bolo takisto teóriou 
progresu a sociológiou vtedajšieho 
obdobia, a súčasne bolo teoretickým 
odôvodnením socializmu pre túto epo-
chu, akoby jeho detskou kolískou.“14

Pri všetkej rôznorodosti chiliastic-
kých hnutí je pre väčšinu z nich cha-
rakteristické až chorobne radikálne 
prežívanie utrpenia a zla panujúceho 
vo svete, ktoré postupne prechádzalo 
do nenávisti nielen k samému zlu, ale 
i k svetu, ktorý „v zle leží“. A táto ku 
gnosticizmu smerujúca nenávisť k sve-
tu rodí všetko pohlcujúcu vášeň niče-
nia, takú typickú pre revolucionárov 
každého druhu – prívržencov utópií 
sociocentrických a ateistických, ako aj 
utópií metafyzicko-religióznych. Pod-
statu tejto vášne dobre vyjadril M. A. 
Bakunin, keď napísal, že „radosť z niče-
nia je tvorivá radosť“15.

Novej obrody sa chiliazmus dočkal 
predovšetkým v epoche reformácie. 
Najprv v prvej reformačnej vlne, najmä 
v Čechách medzi táboritmi. A potom 
od 16. storočia vo viacerých religióz-
nych hnutiach, čo súviselo s návratom 
k učeniu pravej Biblie a s vášnivým zá-
pasom s „antikristom“ sediacim na rím-
skom stolci. Tieto idey samy od seba 
nevdojak narážali na chiliastický výklad 
známych miest z Apokalypsy (20, 2–6). 
Pod dojmom mystických zjavení, ktoré 
sa najväčšmi šírili medzi exaltovanými 
povahami, sa reforma Cirkvi zdala byť 
neúplná; mnohí snívali o radikálnejších 
zmenách.

Takéto myšlienky si našli obzvlášť 
priaznivú pôdu medzi anabaptistami. 
Pokus Johanna von Leiden založiť teo-
kraciu v Münsteri, inšpirovaný ideami 
chiliazmu, sa skončil neradostne. Radi-
kálny mysticizmus, či ako hovorili nie-
ktorí „židovské blúznenia“, bol odsúde-
ný tak Augsburským, ako i Helvétskym 
vyznaním. A chiliazmus, ako píše ďa-
lej Bulgakov, sa neskôr obrodil v Ang-

licku v mystike independentov, pre-
dovšetkým však u predstaviteľov tzv.
piatej monarchie, ktorá vznikla v po-
lovici 17. storočia a zohrala podstatnú 
úlohu v Anglickej revolúcii.

Ústrednou ideou tejto sekty bolo 
chiliastické učenie o piatej monarchii, 
tisícročnom kráľovstve Krista a svätých 
na zemi, ktorá má nastúpiť po šty-
roch pozemských kráľovstvách – asýr-
sko-babylonskom, perzskom, gréckom 
a rímskom, do ktorého bola zahrnu-
tá aj stredoveká Európa. V roku 1657 
stúpenci piatej monarchie podnietili
povstanie proti protektorátu Olivera 
Cromwella, v ktorého reči, završujúc 
v nej pôsobenie Barebonského parla-
mentu, mimochodom taktiež nachá-
dzame chiliastické postoje.

Isaac Newton

Téme konca ľudských dejín sa nevy-
hol ani Isaac Newton (1643 – 1727). 
Tento známy anglický mysliteľ a uče-
nec, ktorý bol nielen veľkým fyzikom 

a matematikom (právom sa považuje 
za tvorcu klasickej fyziky a s Leibnizom 
bojoval o primát v odhalení diferen-
ciálneho výpočtu), ale rovnako i popu-
lárnym teológom a astrológom (známe 
sú jeho práce z alchýmie, numerológie 
i biblickej chronológie), bol presvedče-
ný, že druhý príchod Krista bude na-
sledovať po morovej rane a vojne a
bude predchádzať tisícročnému pano-
vaniu spravodlivých na zemi. Tento 
„problém“ doslova „začarovával“ New-
tona, domnieva sa americký akademik 
Stephen Snobelen zaoberajúci sa skú-
maním tejto vášne veľkého učenca.

Hlboký vplyv na Newtona mala
údajne taktiež doktrína rozenkruciá-
nov, ktorá požadovala utajenie všet-
kých tajomstiev vedy pred nepriprave-
nou spoločnosťou. Až po vytrvalých 
prosbách celého vtedajšieho učeného 
sveta Newton súhlasil s publikovaním 
svojej hlavnej práce Matematické prin-
cípy naturálnej filozofie. Dlho potom
sa však zmáral myšlienkou, či sa ne-
dopustil hriechu a nespôsobil škodu
autorite Biblie. Z prílišnej opatrnosti
sa vo svojich prácach preto radšej
vyhýbal filozofickým záverom a s ni-
kým vlastné religiózne názory nepo-
sudzoval.

Až pri štúdiu jeho archívov sa u-
kázalo, že tento učenec, hoci bol hlbo-
ko veriacim človekom, v skutočnosti 
– ako tvrdia niektorí bádatelia, naprí-
klad Stephen D. Snobelen, bol hereti-
kom-ariánom či sociánom odmietajú-
cim Božiu trojjedinosť.16 Avšak Thomas 
Pfizenmaier tento názor odmieta ho-
voriac, že Svätú Trojicu Newton prijí-
mal, len spôsobom bližším k východ-
nému, ortodoxnému pohľadu.17

Nech už je to s jeho dogmatikou 
akokoľvek, isté je, že „okolo päťdesiat 
rokov strávil Newton predpovedaním 
konca dejín, pričom na túto tému na-
písal približne 4 500 strán. No až do-
posiaľ nebolo známe, či niekde zane-
chal konečný súčet svojich výpočtov. 
Zdalo sa, že sa tomu vyhýbal,“ hovo-
rí Malcolm Neaum, producent doku-
mentárneho filmu Newton: The Dark 
Heretic (Newton, temný heretik). Pod-
ľa Newtonovej predpovede, ktorá na-
pokon vyšla najavo, má koniec sveta 
nastať presne o osemsto rokov od za-
čiatku pomyselného da Fioreho „Veku 
Ducha“, teda roku 2060.

Dokument obsahujúci túto apoka-
lyptickú prognózu, si možno prezrieť
v Jeruzalemskom inštitúte starožitnos-
tí. Manuskript je datovaný rokom 1704 
a po prvýkrát bol verejne sprístupne-
ný v roku 1969. Bádatelia ho našli 
v Národnej knižnici v Jeruzaleme, kde 
sa dostal vďaka Abrahámovi Yehudi-
mu, ktorý ho kúpil spolu s inými New-
tonovými rukopismi na aukcii Sothe-
by´s v 30. rokoch minulého storočia.

Treba ale dodať, že starnúci génius
nezakladal svoje konštrukcie na svo-
jej fyzike, ale na biblických textoch.
O Newtonovi je známe, že okrem Kni-
hy proroka Daniela venoval veľkú po-

apokalyptické kulty
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zornosť hlavne Apokalypse. O Danielo-
vej knihe si myslel, že sa zaoberá
predpísomnými dejinami sveta a že
jeho božské predurčenie spočíva v ich 
rozšifrovaní. Apokalypsa mu zasa po-
skytovala informácie, ktoré sa týka-
li najmä budúcnosti. Takisto na strán-
kach rukopisu sú zapečatené pokusy
Newtona rozšifrovať Bibliu, v ktorej, 
ako veril, sú obsiahnuté zakódované 
zákony pre celý vesmír.

Po dôkladnom štúdiu Newtonov-
ho manuskriptu učenci dospeli k zá-
veru, že ako najčastejší sa za dátum 
konca sveta spomína práve rok 2060.
Tento rok nájdeme taktiež v Newto-
novom liste neznámemu adresátovi.
V ňom sir Isaac píše, že ľudstvu je
ponechaných ešte 1260 rokov od vy-
tvorenia svätej Rímskej ríše Karolom 
Veľkým roku 800. Po katastrofách, zni-
čujúcej vojne a epidémiách sa zjaví 
Mesiáš, ktorý bude vládnuť nad pla-
nétou Zem počas jedného tisícročia.

Domnievam sa ale, že drvivá väč-
šina religióznych reformátorov a váže-
ných učencov nemala o Newtonovej
predpovedi veľké znalosti. A aj keby
o nej vedeli, s určitosťou povedať, že
by jej verili, by bolo zrejme prisme-
lé. Navyše by sa im mohlo zdať, že
druhý Kristov príchod je zasadený do 
príliš vzdialenej budúcnosti na to, aby
sa ním seriózne zaoberali. Preto by rok 
2060 zrejme ani neprijali. Prirodzene, 
ide len o hypotetické uvažovanie. Kaž-
dopádne skúsenosť s inými religiózno-
-utopickými a pseudomesianistickými
hnutiami nás učí, že nie celkom ne-

odôvodnené. O tom však až v nasle-
dujúcej časti tohto príspevku.     

Foto: archív
Poznámky:
1 Gajdenko, P. P.: Apokaliptika, chiliazm i elin-

skaja filosofia. In: Solovjev i filosofia Sereb-
rjannogo veka. Moskva 2001, s. 24–26

2 Smirnov, E. I.: Istorija christijanskoj cerkvi.
Sergijov Posad 1997, s. 99–100

3 Eliade, M.: Dějiny náboženského myšlení. Oi-
koymenh, Praha 1996, s. 333

4 Tamže – Eliade cituje predovšetkým dielo
sv. Ireneja Lyonského Proti herézam. Obdob-
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5 Irenej Lyonský: Protiv jeresej, I. kniha, 26, 2. 
Moskva 1996

6 Hippolit Rímsky: Opreverženije vsech jeresej,
7, 22. Moskva – Tomsk 1995

7 Origenes: Protiv Celsa, 5, 61. Moskva 1996
8 Cohn, N.: The Pursuit of the Millenium. Lon-

don 1957, s. 99
9 McGinn, B.: Apocalyptic spirituality. New York 

1979, s. 97
10 Le Goff, J.: Kultura středověké Evropy. Ode-

on, Praha 1991, s. 197
11 Lane, T.: Dějiny křesťanského myšlení. Návrat 

domů, Praha 1996, s. 105
12 Etkind, A.: Chlyst. Sekty, literatura i revolju-
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Lejdenskij, D.: Seksuaľnaja revoljucija sredne-
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14 Bulgakov, S.: Apokaliptika i socializm. Mos-
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15 Gajdenko, P. P.: c. d., s. 35
16 Snobelen, S. D.: Isaac Newton, heretic: the 

strategies of the Nicomedite. In: British Jour-
nal for the History of Science. Philadelphia 
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Matematické princípy naturálnej filozofie – Newtonovo filozofické dielo

Súdny deň sa blíži, údajne už
21. mája tento rok!
OAKLAND – Mnoho ľudí sa snaží
na prípadný koniec sveta nemyslieť 
alebo aspoň dúfajú, že sa ho nedo-
žijú. To však rozhodne neplatí pre 
skupinu čudákov, ktorí na svojich ka-
ravanoch cestujú po Amerike. Pod-
ľa nich apokalypsa nastane 21. má-
ja, čiže už o pár mesiacov! Tvrdia, že 
„v tento deň príde veľké zemetrase-
nie, ktoré rozlomí krajiny na kúsky. 
Tí, ktorí veria v Ježiša, pôjdu do ne-
ba, kým ostatní ľudia zažijú 153 dní 
smrti a hororu predtým, než 21. ok-
tóbra nastane úplný koniec sveta“.

Skupinka viac ako desiatich kres-
ťanov z Oaklandu teraz križuje kra-
jinu a svoje posolstvo šíri spoloč-
nosti. Členovia projektu Karavan sa 
vzdali práce a opustili svoje rodi-
ny i majetky, aby sa mohli zúčastniť 
na tejto „poslednej misii“. Ich líder, 
89-ročný Harold Camping pre CNN 
uviedol, že ich predpoveď sa zakla-
dá na biblickom proroctve. „Viem,
že je to pravda, Biblia nikdy nekla-
me. Ak by som klamal, znamenalo
by to, že som pokrytec.“ Camping
koniec sveta už raz predpovedal a
to na 4. septembra 1994. Jeho prog-
nóza sa ale očividne nesplnila. „Bol 
to omyl, nesprávne som si vyložil 
biblické kódy,“ vysvetľuje starček.

O tom, že súdny deň nastane už 
teraz v máji, existujú vraj dva dô-
kazy. Prvým je, že povodeň, počas 
ktorej Noe postavil archu, nastala 
presne pred 7 000 rokmi. Boh mal 
vtedy Noemovi povedať, že má 7 dní
na to, aby sa pripravil na potopu.
Jeden deň pre Najvyššieho zname-
ná tisíc ľudských rokov, čiže sedem 
dní sa rovná sedemtisíc rokom. Ako 
druhý dôkaz slúži dátum ukrižova-
nia Krista, čiže 1. apríl roku 33 nášho 
letopočtu. Odvtedy až po 21. máj 
ubehne presne 722 500 dní. Toto 
číslo sa dá vypočítať ako 5 x 10 x 17 
x 5 x 10 x 17, pričom každé z nich 
má v Biblii špecifický význam. Päťka 
značí vykúpenie, desiatka symbolizu-
je úplnosť a sedemnástka znamená
nebo. Počkajme si teda, či sa Cam-
pingova predpoveď tentokrát vyplní.

http://www.topky.sk, 11. 3. 2011



 

náboženské hnutia a deti

NovéV 60. rokoch minulého storočia 
na Západe značne narástol 

počet nových náboženských hnutí 
a tento (pre mnohých prekvapivý) 
nárast vyvolal v niektorých západ-
ných spoločnostiach stav tzv. mo-
rálnej paniky. Na konci 90. rokov 
bola už spoločenská mienka väč-
šinou zmierlivejšia a spoločensko-
vední odborníci mohli pristúpiť 
i k témam, v ktorých pôsobenie 
týchto skupín v tretej tretine 20. 
storočia aspoň predbežne bilanco-
vali. Tak vznikla aj kniha Deti v no-
vých náboženstvách1. Zahrnuje 
problematiku tzv. druhej generá-
cie nových náboženských hnutí, 
teda ľudí, ktorí do tohto prostre-
dia nekonvertovali, ale sa narodili. 
Táto kniha sa stala natoľko zásad-
ná, že sa vyplatí o nej referovať aj 
vyše desať rokov po jej vydaní.

Kvalitu sľubujú už obe editorky: ka-
nadská religionistka Susan Palmero-
vá má za sebou priekopnícke práce
o hnutí Bhagvána Radžníša (Osho) a
o úlohe žien v nových nábožen-
ských hnutiach2 a milenializme, aktu-
álne sa venuje i hnutiu Falun Gong.
Britská antropologička Charlotte Hard-
manová napísala niekoľko štúdií o no-
vých náboženských hnutiach a postup-
ne presunula svoj záujem na hnutie
New Age. Editorky knihu rozdelili na
štyri časti: v prvých troch jednotliví
autori odpovedajú na otázky, akým 
spôsobom deti premieňajú nové ná-
boženské hnutia, akú stopu zanechá-
vajú nové náboženské hnutia na de-
ťoch vyrastajúcich v ich strede a ako

na prítomnosť detí v nových nábo-
ženských hnutiach reaguje väčšinová
spoločnosť. Deti samy dostávajú slovo
v záverečnej časti publikácie. O všet-
kých trinástich príspevkoch tohto zbor-
níka sa teraz v krátkosti zmienime.

Britská sociologička Helen A. Ber-
gerová sa dlhodobo venuje novopo-
hanskému hnutiu. Vo svojej štúdii3 do 
tohto zborníka reflektuje dilemu novo-
pohanských rodičov: vychovávať svo-
je deti v novopohanskej viere, alebo 
im dopriať rovnako slobodnú duchov-
nú cestu, akú mali oni? Nejde ale len 
o otázku osobnej slobody. Jeden z ci-
tovaných novopohanov hovorí: „Tým, 
že vychovávame ľudí k pohanskej ces-
te namiesto toho, aby si ju našli sa-
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mi, riskujeme, že sa ocitneme v čoraz 
apatickejšej pohanskej komunite“. Po-
dobná dilema sa týka i rituálov: ma-
jú byť prístupné deťom (ktoré sa na 
nich väčšinou veľmi rady a tvorivo po-
dieľajú), alebo si tieto rituály majú za-
chovať skôr charakter mystéria? Obe 
tieto dilemy novopohanskí rodičia spra-
vidla riešia s istým kompromisom.

Bergerová ďalej opisuje prechodo-
vé rituály, ktoré pre svoje deti novopo-
hanské komunity vyvinuli, a zmieňuje 
sa tiež o vzťahu k sexu, ktorý si tie-
to deti vytvárajú. Nahota akceptovaná 
pri rituáloch a otvorený postoj rodičov 
k prejavom sexuality neznamenajú, že 
by deti prijímali modely predčasné-
ho alebo nezodpovedného sexuálne-
ho správania, hoci ich z toho niekedy 
podozrieva väčšinová spoločnosť. Inou 
príčinou nezhôd s príslušníkmi väčšino-
vej spoločnosti sa môže stať napríklad 
to, že novopohanské deti vnímajú svet 
oživený duchmi, alebo to, že sa spolu 
so svojimi rodičmi zdráhajú prijať spo-
ločensky obvyklé správanie napríklad 
v obdobiach kresťanských sviatkov.

Americký religionista a sociológ
E. Burke Rochford ml. je nepochybne 
najuznávanejším akademikom z tých, 
ktorí sa zaoberajú hnutím Hare Krišna. 
Deti v tomto hnutí boli spočiatku vy-
chovávané vo vlastných školách, tzv. 
gurukulách. Do týchto celoročných in-
ternátnych škôl odchádzali už vo veku 
štyroch alebo piatich rokov, a to hlav-
ne preto, aby si s rodičmi navzájom 
neprekážali v disciplíne, ktorú rozvíja-
nie vedomia Krišnu vyžaduje. Z finanč-
ných dôvodov sa ale gurukuly v osem-
desiatych rokoch rýchlo rušili a mladí 
oddaní prechádzali do verejných škôl 
(roku 1992 navštevovalo verejné školy 
75 % detí na základnom stupni a 95 % 
detí na strednom stupni). Rochford 
skúmal, aké dôsledky pre identitu od-
daného a pre jeho príslušnosť k hnu-
tiu mal intenzívny styk s vrstovníkmi 
vo verejných školách.

Štúdia4 dokladá množstvo prob-
lémov mladých oddaných: niektoré 
z nich možno pripísať izolovanému ži-
votu v komunitách, iné zase predsud-
kom okolia, ktoré deti nemilosrdne 
stigmatizovalo. Mladí oddaní to v kaž-
dom prípade nemali ľahké a Rochford 
ukazuje, že sa počas školskej dochádz-
ky svojmu hnutiu do značnej miery 
odcudzujú. Prekvapivo ale podobnú 

mieru odcudzenia nachádza i medzi 
tými oddanými, ktorí vplyvu spolužia-
kov a verejných škôl vystavení nebo-
li alebo boli vystavení v malej miere. 
Uzatvára teda, že vinu na tomto od-
cudzení druhej generácie oddaných 
má predovšetkým nedostatok učeb-
ných a pracovných príležitostí, ktoré 
by mladých oddaných pevnejšie viaza-
li k ich komunitám.

Na Rochfordovej výbornej štúdii si 
však dnešný čitateľ musí uvedomiť, do 
akej miery je súčasné hnutie Hare Kriš-
na odlišné od toho, ktoré autor opiso-
val. Zatiaľ čo Rochfordovi mladí oddaní
ešte vyrastali v komunitách, v ostat-
ných rokoch sa hnutie premenilo tak, 
že absolútna väčšina jeho členov ži-
je mimo komunity a ich podiel na du-
chovnom živote spoločnosti sa deje tzv. 
kongregačným spôsobom, teda dochá-
dzaním do chrámov a stredísk podob-
ne, ako napríklad kresťania dochádza-
jú do svojich kostolov či modlitební. 
Tento spôsob podstatne menej izoluje 
mladých oddaných od ich okolia, na to-
to okolie ich postupne privyká a dovo-
ľuje tak dnešným rodičom – oddaným 
Krišnu, aby boli v odovzdávaní duchov-
nej cesty svojim deťom úspešnejší.

Druhý diel knihy otvára štúdia Amy 
Siskindovej o Sullivanovom inštitúte 
pre výskum psychoanalýzy.5 Túto alter-
natívnu psychoterapeutickú a zároveň 
nevýslovne náboženskú komunitu za-
ložil v New Yorku roku 1957 terapeut 
Saul B. Newton (1906 – 1991). Komu-
nita odmietala tradičný model rodiny, 
pretože rodinu považovala za hlavnú 
príčinu duševných chorôb. Dôsledkom 
toho boli promiskuitné intímne vzťahy 
a oddeľovanie detí od rodičov. Čoskoro 
po Newtonovej smrti sa komunita roz-
padla; čiastočne i pre spory, ktoré sa 
týkali starostlivosti o deti a ktoré vzbu-
dili negatívny záujem verejnosti. Amy 
Siskindová v tejto komunite vyrastala
a ako sociologička sa jej venovala aj
v neskoršej odbornej monografii.6

Britský antropológ Simon Coleman 
sa v ďalšej štúdii7 zaoberá cirkvou Slo-
vo života v švédskej Uppsale. Spolo-
čenstvo Slovo života pôsobí i u nás: 
napokon práve roku 2010 bola česká 
pobočka tohto hnutia registrovaná na 
ministerstve kultúry. Prostredie kres-
ťanského Hnutia viery, kam Slovo živo-
ta patrí, i postavenie detí v ňom ukázal 
českej verejnosti celovečerný doku-

mentárny film Terezy Nvotovej Ježiš
je normálny! (2009).

Coleman podrobne opisuje veľmi
premyslený systém socializácie detí do
tohto náboženského spoločenstva. Ten-
to spôsob vychádza z evanjelikálnej 
tradície, no veľkosť a dynamika uppsal-
ského spoločenstva umožnila prepra-
covať tento systém oveľa väčšmi, než
je v evanjelikálnych cirkvách zvykom,
takže Slovo života napríklad úspešne
založilo školy na všetkých stupňoch. 
Spoločenstvo vytvorilo množstvo mož-
ností pre aktivity rozličných vekových 
skupín a kladie dôraz na to, aby tie-
to aktivity boli oddelené podľa ve-
ku a potrieb svojich príslušníkov a ich 
detí. Na druhej strane tieto oddele-
né „ostrovy“ cirkevných aktivít účinne 
spája s požiadavkou kresťanského ras-
tu, ktorý sa týka detí aj dospelých.
Vďaka dôrazu na rozvíjanie osobnej
viery v každodenných záležitostiach,
na detsky úprimný prístup k Bohu a
priamočiaru doslovnosť pri výklade 
Biblie majú deti v spoločenstve rov-
naký status ako dospelí. Ich prejavy
tento status odrážajú: kážu (i dospe-
lým), prorokujú, modlia sa v jazykoch 
a uplatňujú to, čo spoločenstvo pova-
žuje za dôkazy Božej moci.

Elizabeth Putticková je známa ako 
autorka štúdií o hnutí Nového veku 
a zvlášť šamanizmu, ženskej spirituali-
te či aktivitách pre osobný rozvoj. Svoj 
doktorát v odbore sociológie nábo-
ženstva ale získala prácou o Oshovom 
hnutí. A týmto hnutím, resp. výchovou 
a vzdelávaním jeho detí v britskej in-
ternátnej škole Osho Ko Hsuan, kto-
rá ako jediná v súčasnosti poskytuje 
základné vzdelanie deťom Oshových 
sannjásinov z celého sveta, sa zaoberá 
aj v štúdii8 publikovanej v tejto knihe.

Vzťah Bhagvána Radžníša (1931 – 
1990), v poslednej fáze života zvané-
ho Osho, k inštitúcii rodiny bol veľmi 
odmietavý. Putticková cituje jeho zná-
me výroky ako „Rodiny, školy a cirkvi 
sú jatky našich detí“ alebo „Rodina je 
koreňom všetkých našich neuróz“. Pre-
to by sa podľa Radžníša-Osha mali de-
ti vychovávať čo najmenej a radšej 
ich ponechať, aby si našli svoju vlast-
nú cestu. Putticková tiež pripomína, že 
v Radžníšových komunitách ženy od-
rádzali od materstva. „Nové dieťa“ bo-
lo však zároveň súčasťou Radžníšovho 
úsilia o vytvorenie „nového človeka“ 
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a novej, budhovskej komunity. O de-
ti sa mala starať hlavne komunita, a to
do tej miery, že deti mali síce poznať 
svoju matku, ale už nie svojho otca. 
Svoje ideály týkajúce sa detstva, rodi-
čovstva a vzdelávania Osho sústredil
do knihy Nové dieťa vydanej roku 1991.

Putticková vo svojej veľmi zaujíma-
vej štúdii ukazuje, ako sa s Oshovými 
ideálmi a zároveň s nárokmi britského 
ministerstva školstva vyrovnáva škola 
Osho Ko Hsuan v anglickom Devone. 
Oshova slobodymilovnosť (až so sklon-
mi k anarchizmu) sa, samozrejme, pre-
javuje i v prístupe k žiakom, ale výsled-
ky kompromisov, ktoré v tomto smere 
škola nevyhnutne musí robiť, školské 
inšpekcie považujú za napospol pozi-
tívne. Podobne ani kompromisy medzi 
Oshovým ideálom „vzdelávania v pia-
tich dimenziách“9 a nárokmi britských 
vzdelávacích programov nedopadajú
zle. Hlavné znepokojenie Putticková
vyjadruje nad úplne nepatrnými ús-
pechmi absolventov školy v ďalšej
akademickej dráhe. Popri Oshových 
vzdelávacích ideáloch je príčinou toh-
to faktu zrejme i antiintelektualizmus, 
ktorý je medzi sannjásinmi, a teda aj
rodičmi detí v škole Osho Ko Hsuan, 
spravidla veľmi silný. Slabé vybavenie 
pre akademickú dráhu, píše Putticko-
vá, škola deťom kompenzuje vytvára-
ním prostredia mimoriadne bohatého 
na emočnú a sociálnu podporu.

Pre českého čitateľa tejto štúdie 
môže byť zaujímavá i diskusia, či ide 
o „náboženskú školu“. Táto diskusia
pripomína české spory o waldorfské 
školy, ktoré podobne ako Osho Ko 
Hsuan isteže nie sú „cirkevné“, napriek 
tomu, že sú naskrz preniknuté špeci-
fickou formou spirituality. Putticková 
navrhuje v prípade školy Osho Ko Hsu-
an používanie termínu „spirituálna slo-
bodná škola“, čo sa zdá byť kategória 
veľmi vhodná i pre školy waldorfské.

Z hľadiska prístupu k deťom patrí 
hnutie Sahadža joga (v ČR registrované 
ministerstvom kultúry ako Višva Nirma-
la Dharma) k tým problematickejším. 
Britská orientalistka Judith Coneyová 
vo svojej štúdii10 najskôr opisuje, ako 
detailným spôsobom Šrí Matadží, za-
kladateľka tohto hnutia, predpisuje jo-
gínom, ako sa majú o svoje deti starať. 
Božská matka kladie veľký dôraz na 
disciplínu detí, na ich pravidelné zapá-
janie do meditácií a obradov od veku 

batoliat a na začlenenie detí do komu-
nity. Coneyová preto pokračuje opisom 
a porovnaním zariadení pre deti v Bri-
tánii a v Indii a krátko sa zmieňuje aj 
o internátnej škole v Ríme, kam posie-
lajú svoje deti i českí sahadža jogíni.

Z opisu vyplýva, čo je aj v češtine 
známe vďaka prekladu knihy francúz-
skeho psychiatra Jean-Marie Abgralla:11 

deti sú na veľmi dlhé obdobia izolova-
né od svojich rodičov (až na deväť me-
siacov), mnoho času trávia samy bez 
vychovávateľov, ich kontakt s rodičmi
je veľmi obmedzený, vplyv nejogínske-
ho okolia na nich je minimalizovaný 
a pod. Coneyová však upozorňuje, že 
sahadža jogíni sa navzájom líšia v mie-
re oddanosti Božskej matke a že sa
líši i tlak na jednotlivých jogínov v roz-
ličných národných a miestnych spolo-
čenstvách, takže masívna socializácia 
detí neprináša rovnaké výsledky. Ďa-
lej pripomína typické tajnostkárstvo,
možno snáď až zámerné mätenie spo-
ločnosti, s ktorým sa u sahadža jogí-
nov bežne stretávame a ktoré zrejme
prispieva k prudkým sporom v niekto-
rých európskych štátoch, zvlášť vo 
Francúzsku a v Taliansku. Starí rodičia, 
celkom izolovaní od svojich vnukov, 
niekedy získavajú v týchto sporoch 
podporu nielen médií, ale aj úradov.

Americká sociologička Gretchen 
Sieglerová vo svojej štúdii12 opisu-
je spôsob práce s deťmi a mladistvý-
mi v komunitnom novom nábožen-
skom hnutí ISOT (In Search of Truth), 
ktoré pôsobí na dvoch miestach Spo-
jených štátov, v Kalifornii a Idahu. Je 

súčasťou kresťanského pentekostálne-
ho (letničného) hnutia a riadia sa (a to 
zároveň v otázkach výchovy detí) hla-
som prorokyne Márie Tolbertovej. Je-
ho korene sú už v päťdesiatych rokoch
20. storočia, ale rozhodujúci moment 
prišiel v rokoch osemdesiatych, keď 
spoločenstvo nadobudlo presvedčenie,
že Boh ich volá k systematickej sta-
rostlivosti o problémovú mládež. Hnu-
tie ustálo obvinenie zo zneužívania
detí v 90. rokoch a zrejme vďaka svoj-
mu dôrazu na komunitnú „rodinu“ a
na mravné a náboženské záväzky je 
v socializácii detí relatívne úspešné.

Poslednú štúdiu13 druhej časti kni-
hy napísal taliansky právnik a odbor-
ník v odbore nových náboženských 
hnutí Massimo Introvigne, a to o ta-
lianskej ezoterickej komunite Daman-
hur,14 ktorá sa nachádza neďaleko Tu-
rína, kde Introvigne pôsobí. S vyše 500 
obyvateľmi je to možno súčasná naj-
väčšia náboženská komunita na svete. 
Deti v nej sa vychovávajú v rodinách 
aj v komunitných školských zariade-
niach, ktoré poskytujú vzdelanie až
do 14 rokov. I keď komunita bola mno-
hokrát vystavená kritike a vyšetrova-
niu, od svojho založenia roku 1976 sa 
úspešne rozvíja. Pomerne úspešné je 
spoločenstvo taktiež v odovzdávaní 
spôsobu života svojim deťom.

Tretia časť knihy obsahuje štyri štú-
die o právnych sporoch, ktoré sa tý-
kali detí v nových náboženských hnu-
tiach. V prvej z týchto štúdií15 Susan 
Palmerová (už uvedená editorka kni-
hy) analyzuje akciu roku 1984, pri kto-
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rej za asistencie asi 90 policajtov a
50 sociálnych pracovníkov odobrali ko-
munite Dvanástich kmeňov v Island 
Pond v americkom štáte Vermont 112 
detí. Komunitné hnutie Dvanásť kme-
ňov,16 predtým známe ako Mesiánske 
komunity, má korene v tzv. ježišov-
skom hnutí tesno zviazanom s hnutím 
hippies. Dvanásť kmeňov bolo podo-
zrievaných z tvrdej výchovy detí zahr-
nujúcej prísne fyzické tresty, i z nad-
mernej detskej práce. Uvedenú akciu 
ale posúdili ako nezákonnú a na de-
ťoch sa žiadne stopy zneužitia nenašli.

Palmerová však neostala len pri o-
pise tejto široko medializovanej akcie, 
ale vystopovala aj sled udalostí, ktoré
k nej viedli. S odstupom času môže-
me doplniť, že títo mileniálni a fun-
damentalistickí kresťania, provokujúci
spôsobom života svoje konzervatívne 
okolie, sa dostali do konfliktu v Bavor-
sku roku 2002, a to preto, lebo trvali
na domácom školstve napriek nesú-
hlasu úradov. Udalosť v Island Pond 
napokon pripomína pomerne nedáv-
ny spektakulárny zásah v rozsiahlom 
farmárskom komplexe Yearning for 
Zion v americkom Texase, pri ktorom 
policajti a sociálni pracovníci odobra-
li rodičom – príslušníkom Fundamen-
talistickej cirkvi Ježiša Krista svätých 
posledných dní – spolu vyše 400 detí. 
Ani v tomto prípade súd nenašiel na 
takú akciu zákonné dôvody.

Profesor sociológie z Nevadskej u-
niverzity v Reno James T. Richardson 
prináša do zborníka „svoju“ tému: úsi-
lie väčšinovej spoločnosti dostať nové 

náboženské hnutia „pod kontrolu“.17 
Toto úsilie bolo najmenej dve desať-
ročia legitimované tvrdením, že „sekty 
vymývajú mozog“. Toto už ťažko udrža-
teľné tvrdenie sa nahrádza predpokla-
dom „zneužívania detí v sektách“, teda 
obvinením, že „všetkým deťom istých 
skupín sa ubližuje už len tým, že sú 
v skupine, ktorej presvedčenie a prak-
tiky sa niekomu zdajú byť škodlivé“.

Z takých obvinení sa, pochopiteľ-
ne, môžu stať argumenty napríklad 
v sporoch o výchovu detí, ktorých je-
den rodič nové náboženské hnutie 
opustil, zatiaľ čo druhý ostal jeho prí-
slušníkom. Richardson rozlišuje štyri
kategórie takých tvrdení o kolektív-
nom zneužívaní detí. Obvinenia sa
týkajú domáceho vyučovania (deti sú
údajne nábožensky indoktrinované a
zabraňuje sa ich uplatneniu na tr-
hu práce a ich ďalšiemu vzdelávaniu);
telesných výchovných trestov; nízke-
ho životného štandardu (ktorý má byť 
spôsobený komunitným spôsobom ži-
vota, jedálenskými predpismi a pod.) 
a sexuálneho zneužívania.

Najviac miesta vo svojej štúdii Ri-
chardson venuje sérii obvinení Detí 
Božích (Rodiny) zo sexuálneho zneu-
žívania. Sústreďuje sa na štyri hlavné 
prípady, keď sa komunity tohto no-
vého náboženského hnutia stali cie-
ľom nájazdu policajtov a sociálnych 
pracovníkov: v Argentíne (1989), Špa-
nielsku (1990), Austrálii (1992) a vo 
Francúzsku (1993). V závere potom 
zhrnuje, že „typické zákony, ktoré ma-
jú deti chrániť pred zneužívaním, ne-
fungujú dobre v prípade nábožen-
ských spoločenstiev“. Dôvodom je to, 
že zákony predpokladajú možnosť zis-
tenia situácie prostredníctvom sociál-
nych kontaktov (vďaka učiteľom, su-
sedom, rodinným priateľom a pod.) a
určitú spoluprácu samých obvinených. 
Ani jeden z týchto predpokladov ale 
nemusí byť v izolovaných a voči štá-
tu nepriateľsky naladených nábožen-
ských spoločenstvách splnený.

V ďalšej štúdii18 hľadá americký 
právnik Michael W. Homer rovnováhu 
medzi oprávnenými nárokmi vyplýva-
júcimi z náboženskej slobody a rovna-
ko oprávneným konaním v najlepšom 
záujme dieťaťa. Z prípadov, ktoré opi-
suje, vyplýva napríklad to, že americ-
ké súdy posudzujú náboženstvo pre-
dovšetkým z hľadiska jeho vplyvu na

dieťa. Tak sa v prípade rozvedeného 
židovského manželstva starostlivosť o
dieťa zverila otcovi, pretože matka
prestala dodržiavať predpisy ortodox-
ného judaizmu a nebola teda už 
schopná napĺňať duchovné potreby 
dieťaťa. V prípade spoločensky odsu-
dzovaných nových náboženských hnu-
tí sa taká prax však môže javiť ako 
problematická. Preto sa Homer ďalej
venuje podrobnejšie trom právnym 
bitkám o zverenie detí do starostli-
vosti; týkali sa Fundamentalistickej 
cirkvi Ježiša Krista svätých posledných 
dní, davidiánov a Cirkvi všeobecnej 
a víťaznej. V závere Homer porovnáva 
americkú situáciu s európskou: pripo-
mína, že vzťahy medzi novými nábo-
ženskými hnutiami a väčšinovou spo-
ločnosťou majú v Spojených štátoch 
dlhú históriu, zatiaľ čo Európa má skú-
seností podstatne menej a je navy-
še rozjatrená udalosťami hromadných 
vrážd a samovrážd v spoločenstve Rá-
du slnečného chrámu (v rokoch 1994, 
1995 a 1997). Nabáda preto európske 
spoločnosti, aby nepodliehali rýchlym 
a jednostranným odsúdeniam nových 
hnutí.

Podobnú úlohu ako Američan Ho-
mer plní Brit Anthony Bradney z práv-
nickej fakulty Leicesterskej univerzi-
ty: opisuje význačné britské prípady
súdnych sporov o zverenie dieťaťa do 
opatery jedného z rozvedených rodi-
čov. Sústreďuje sa hlavne na dva súd-
ne výroky, ktoré mali obrovský vplyv 
na vývoj vzťahu britskej spoločnos-
ti k novým náboženským hnutiam. Pr-
vým bol výrok sudcu Justica Lateya
z roku 1984, ktorý obsahuje i tieto tvr-
dé slová adresované scientologickému 
hnutiu a jeho zakladateľovi Hubbardo-
vi: „Dôkazy sú jasné a presvedčivé: Pán 
Hubbard je šarlatán (...) Scientológia 
je nemorálna a spoločensky neprijateľ-
ná (...) je skazená, hrozivá a nebezpeč-
ná...“ Na základe tohto presvedčenia, 
ktoré nedalo scientológii žiadnu šan-
cu, odobral deti zo starostlivosti otca – 
scientológa a zveril ich do rúk matky, 
ktorá scientologické hnutie opustila.

Druhý výrok predniesol sudca Alan 
Ward roku 1995 po trojročnom dô-
kladnom štúdiu dokumentov Detí Bo-
žích (Rodiny) a vypočutí mnohých sú-
časných i bývalých príslušníkov Rodiny, 
religionistov, sociálnych pracovníkov 
a ďalších odborníkov.19 Jeho rozsudok 
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bol kompromisný: zveril starostlivosť 
o dieťa matke, ktorá bola príslušníč-
kou tohto hnutia, ale stanovil niekoľko 
dôležitých podmienok pre jeho výcho-
vu a vzdelanie. Tento rozsudok viedol 
k verejnému priznaniu chýb, ktorých 
sa dopustil zakladateľ tohto hnutia
David Berg (1919 – 1994), a k dôklad-
nej (i keď nie vždy dokonalej a asi ani 
celkom úprimnej) sebareflexii v tom-
to hnutí. Anthony Bradney vo svojom 
príspevku vyhlásil, že síce nie je mož-
né vysloviť záver o jednotnom postoji 
britských súdov v takýchto prípadoch, 
ale že vývoj postupuje skôr pozitívne 
smerom k „obhájiteľnému názoru na 
úlohu náboženstva v prípadoch opat-
rovníctva“.

Posledná časť knihy obsahuje len 
jednu štúdiu.20 Pochádza od už me-
novanej editorky celého zborníka
Charlotte Hardmanovej a predkladá
výsledky výskumu chápania morálky
a autority u detí v spoločenstvách 
New Age (konkrétne v známej Find-
hornskej komunite), Transcendentálnej
meditácie a Detí Božích (Rodiny). Po-
kiaľ v Rodine, kresťanskej fundamen-
talistickej komunite, sa deti vycho-
vávajú podľa jasných („biblických“) 
princípov a v poslušnosti vonkajšej
autorite, v Transcendentálnej meditá-
cii a vo Findhornskej komunite sa
striktné pravidlá nezavádzajú, pretože
v týchto spoločenstvách panuje pre-
svedčenie o tom, že autorita a zod-
povednosť je v deťoch samých. Tieto
deti napokon preberajú názory svo-
jich rodičov o iba relatívnej platnosti 
akýchkoľvek pravidiel („Otroctvo bolo 
kedysi v poriadku.“ „Nič nie je abso-
lútne zlé“ a pod.).

Rozdielu medzi poňatím morálky 
u detí Rodiny a u ostatných sledova-
ných detí zodpovedá i rozdiel v miere
úspechu ich socializácie. Kým v Rodine 
deti zdieľajú morálny náhľad svojich 
rodičov a budú pravdepodobne zdie-
ľať aj ich misijné poslanie, deti v spo-
ločenstve Transcendentálnej meditácie 
a Nového veku vykazujú silné a indivi-
dualizované sebapoňatie, a môžu teda 
ľahšie zavrhnúť svet, v ktorom vyrástli.

Na záver: zborník neobsahuje žiad-
ne vyslovene hluché miesto a celko-
vo má špičkovú úroveň. Jednotlivé prí-
spevky sa líšia predovšetkým tým, či 
sú zamerané skôr opisne (Coleman, In-
trovigne, Hardmanová), alebo či záro-

veň nabádajú na všeobecnejšie úvahy 
(Rochford, Putticková a predovšetkým 
Richardson). Pre českého čitateľa sú 
zrejmé i značné rozdiely v relevancii 
jednotlivých štúdií vzhľadom na české 
pomery – zatiaľ čo napríklad sahadža 
joga je u nás pomerne silno zastúpe-
ná, ale nie je k nej dostupná takmer 
žiadna odborná literatúra21 (a štúdia 
Coneyovej je teda veľmi užitočná), po-
mery v Sullivanovom inštitúte alebo 
v ISOT sú z českého pohľadu len okra-
jovou kuriozitou.       
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wing Up in Damanhur
14 Viac o tejto komunite: Grešková, L.: Fede-

race Damanhur. Dingir 4/2003, s. 8–9
15 Frontiers and Families: Children of Island Pond
16 Viac o tomto hnutí: Vinš, P.: Komunita dva-

nácti kmenů. Dingir 3/2005, s. 83–84
17 Social Control of New Religions: From

„Brainwashing“ Claims to Child Sex Abuse
Accusations

18 The Precarious Balance Between Freedom
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19 Dokumenty sú dostupné na adrese –
http://www.xfamily.org/index.php/Judg-
ment_of_Lord_Justice_Ward

20 The Ethics of Children in Three New Religions
21 Upozorniť môžeme len na diplomovú prá-

cu – Petráňová, K.: Sahadža jóga uprostřed 
nových náboženských směrů. Husitská teo-
logická fakulta Univerzity Karlovy 2004; vý-
chovu detí rozoberá na s. 94–97.
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Zomrela Šrí Matadží Nirmala Déví
JANOV – Dňa 23. februára 2011 vo 
veku 87 rokov zomrela vo svojom 
sídle v Janove Šrí Matadží Nirmala 
Déví, zakladateľka Sahadža jogy, ná-
boženskej spoločnosti rozšírenej vo 
vyše sto krajinách sveta. Jej výraz-
ný kult osobnosti a autoritatívne ve-

denie sa prejavovalo i tým, že sa vy-
hlásila za Božskú matku či inkarnáciu 
Adi Šakti, prvotnej božskej sily. V nej 
boli údajne obsiahnuté božstvá a
svätí všetkých svetových nábožen-
stiev, vrátane Krišnu, Budhu, Moha-
meda, Krista či Ducha Svätého. (-br-)

Seminár o skúsenosti so sektami
RÍM – Na pôde Pápežskej lateránskej 
univerzity v Ríme sa 16. februára ko-
nal pracovný seminár politikov, práv-
nikov, sociológov, lekárov, psycholó-
gov a kriminalistov s názvom Ľudská 
náboženská skúsenosť medzi slobodou 
a manipuláciou. Seminár zorganizo-
vala asociácia Komunita pápeža Jána 
XXIII. Pozornosť účastníkov stretnu-
tia sa sústredila na skúsenosť obe-
tí rôznych kultov a siekt v porovnaní 
so skúsenosťou evanjeliovej zvesti. 
Podľa vatikánskeho denníka L’Osser-
vatore Romano, prvým kritériom na 
rozlíšenie je to, čo je a čo nie je kres-
ťanské – uznanie Ježiša ako Božieho 
Syna. Častou obeťou siekt je osame-
lý človek, ktorého sekta zahrnie po-
zornosťou, záujmom a podnecuje ho 
k prerušeniu všetkého, čo súvisí s je-
ho predchádzajúcim životom. Zo-
tročenie a úplná závislosť sú dva fe-
nomény, ktoré spôsobujú najväčšiu 
fyzickú, morálnu aj duchovnú ujmu. 
Keďže sekty nevystupujú ako práv-
ne subjekty, štát nemá na ne dosah 
a hľadá spôsob, ako ochrániť obete, 
ktoré sa vymanili z ich vplyvu.
      TK KBS/RV, 18. 2. 2011 – krátené
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Šrí Činmoj síce uvádza: „Od dnešných 
detí závisí budúcnosť zajtrajška. Ho-
voríme o dokonalosti, ale tá dokona-
losť, o ktorej sa hovorí, príde len od
detí – z detských sŕdc a z detských 
snov“ (Šrí Činmoj, 1999, s. 162), no jeho 
bývalí stúpenci vypovedajú o zákaze, 
aby manželia mali ďalšie dieťa. Existu-
jú tiež výpovede bývalých žiačok gu-
ru o tom, že ich donútil podstúpiť
potrat potom, čo s ním otehotneli. 
(Jedno také svedectvo sme uverejnili 
tiež v Rozmere 2/2006 – pozn. red.)

Chinmoy Kumar Ghose (Činmoj Kumar 
Goš, 1931 – 2007) sa narodil 27. augus-
ta 1931 v malej dedinke Šakpura ne-
ďaleko mesta Chittagong vo východ-
nom Bengálsku (dnešný Bangladéš). 
Bol najmladší zo siedmich detí. Roku 
1944, keď mu zomreli obaja rodičia, 
vstúpil ako dvanásťročný chlapec so 
svojimi bratmi a sestrami do ašrámu 
Šrí Aurobinda, duchovnej komunity 
neďaleko mesta Pondicherry v južnej 
Indii, kde strávil nasledujúcich dvadsať 
rokov. V roku 1964 sa presťahoval do 

Sri Chinmoy (Šrí Činmoj), pod-
 ľa vlastných slov „plne realizo-

vaný duchovný Majster“ – muž, 
ktorý sa hrdí bohatou literárnou 
a hudobnou činnosťou, úspechmi
vo vzpieraní a behu i známosťou
s význačnými osobnosťami. 
Niektorí kritici však tvrdia, že
to všetko sú len exhibicionistické
prejavy priemerného a navyše
veľmi kontroverzného človeka. 
V skutočnosti to bol muž, ktorý 
„vodu kázal, no víno pil“, prikazo-
val celibát, ale sám mal pohlavný 
styk s niektorými svojimi žiačkami. 
Túto ambivalenciu, žiaľ, možno 
vypozorovať i vo vzťahu k deťom.

15
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New Yorku, kde dva roky pracoval na 
indickom konzuláte ako úradník v od-
delení pasov a víz. Avšak už o dva ro-
ky sa venoval prevažne prednáškam a
zakladaniu meditačných centier.

Od svojho učiteľa Šrí Aurobinda 
prevzal smer svojho učenia – tzv. in-
tegrálnu jogu. Podľa nej treba spojiť 
umenie, šport a duchovné techniky do 
jedného celku, aby človek mohol robiť 
duchovné pokroky. Od svojich žiakov 
vyžadoval Šrí Činmoj poslušné nasle-
dovanie a presné dodržiavanie pravi-
diel týkajúcich sa praktického života: 
čítanie „Majstrových“ spisov, spev du-
chovných piesní, denný beh, pravidel-
né meditácie, kultické uctievanie člove-
ka, ktorý sa považuje za samo božstvo 
na zemi. Taktiež nástojil na úplnej dro-
govej, alkoholovej a nikotínovej absti-
nencii. Žiaci majú zakázané chodiť do 
kina a mať akýkoľvek kontakt s býva-
lými žiakmi hnutia. Medzi jedno z naj-
prísnejších pravidiel patrí dodržiavanie 
celibátu.

Tí, ktorí prichádzajú do hnutia ako 
manželia, by mali zostať v manželstve, 
ale aj pre nich platí pravidlo celibá-
tu, takže mať ďalšie deti neprichádza 
do úvahy. Tí žiaci, ktorí sú slobodní, by 
mali zostať bez partnera, tzn. i bez de-
tí. Šrí Činmoj tento regulatív vysvetľo-
val tak, že deti, partneri a iní príbuzní 
sú príťažou pre hľadajúceho na du-
chovnej ceste. Žiak sa má venovať du-
chovnosti na sto percent a úplne sa jej 
oddať. Taký veriaci má minimálne zá-
väzky a povinnosti voči rodine a svo-
ju dušu, voľný čas i financie môže pl-
ne oddať guru.1

Vo svojich publikáciách Šrí Činmoj 
uvádza, že hľadajúci nie je v žiadnom 
prípade povinný vstúpiť do manželstva, 
ale taktiež, že manželstvo nemusí nut-
ne predstavovať prekážku na duchov-
nej ceste. Podľa neho záleží predo-
všetkým na manželstve a na jedincovi, 
či je schopný myslieť na boha aj keď
vedie manželský život. Potom manžel-
stvo nie je prekážkou. Zároveň však 
v ďalšej vete dodáva: „Ale svadba je 
veľmi často záťažou, pretože človek za-
čína preberať strašnú zodpovednosť.“ 
(Sri Chinmoy antwortet: Ehe)

V manželstve je dôležité, aby muž 
videl v žene boha a žena by mala vi-
dieť boha v mužovi. Najdôležitejší je 
cieľ, tzn. duchovný pokrok oboch. Žiak 
musí byť schopný komplexne a úplne 

bežať k cieľu. Keď verí, že to zvládne
aj so svojou druhou polovicou, je to 
v poriadku. Podľa Činmoja sú dôležité 
dve veci: 1. čo chce od jednotlivca boh: 
„Keď boh chce, aby si zostal slobodný,
potom je to jeho vec. Boh cíti, že jeho 
týmto spôsobom dosiahneš rýchlejšie.“ 
(Sri Chinmoy antwortet: Ehe) a 2. roz-
hodnutie duše: niektoré duše vraj cítia, 
že robia v manželstve rýchlejší pokrok, 
zatiaľ čo iné cítia, že pre ich duchovný 
pokrok je manželstvo prekážkou.

Šrí Činmoj odporúča na rýchlejšie 
dosiahnutie cieľa toho istého vodcu 
pre manžela a manželku – samozrejme, 
jeho. Existujú i prípady, keď manžel je 
duchovný, manželka však nie, alebo 
naopak. Také prípady guru prirovnáva
k tomu, že sú obaja zajatí v „preťaho-
vaní lanom“ a ani jeden z partnerov 
nemôže dosahovať uspokojivý vnútor-
ný ani vonkajší pokrok. Kto už viedol 
rodinný život a ten bol spojený s bie-
dou a frustráciou, nemal by opakovať 
rovnakú chybu, odporúča Činmoj.

Šrí Činmoj taktiež párom odporú-
ča špeciálne duchovné cvičenia, kto-
ré podporujú harmonické manželstvo. 
Nimi sú čistota myšlienok a konania, 
vytrvalosť vo vnútornom živote, ako 
aj v živote navonok a žiť čoraz väčšmi 
v milujúcom srdci než v pochybovač-
nom rozume. (To je klasický argument 
siekt, aby potlačili kritické myslenie 
svojich členov.) Ak by sa predsa len 
partneri či manželia stretávali s problé-
mami, guru ordinuje liek, ktorý sa nazý-
va „meditácia“. Žiak by mal meditovať 
o bohu päť či desať minút pred tým, 

než dovolí vstúpiť zlým myšlienkam 
do svojho srdca. Podľa Činmoja „keď
otec rodiny medituje o bohu (o svet-
le – lebo boh je svetlo –, potom svet-
lo zostúpi), začínajú sa jeho starosti a
obavy zmenšovať. Keď sa človek kon-
centruje, stáva sa ľahším všetko, čo-
koľvek chce robiť. Takisto to priamo 
pomáha niekomu s veľkými rodinný-
mi problémami, keď medituje päť ale-
bo desať minút.“ (Sri Chinmoy antwor-
tet: Familie und Meditation)

Ďalej by mal každý skúsiť vidieť vo 
svojich deťoch a rodinných príslušní-
koch boha. Šrí Činmoj doslova radí: 
„Ale ľudia tak nekonajú. Považujú svo-
je deti za vlastníctvo a myslia si, že ich 
môžu viesť a že majú všetky práva na 
formovanie ich vlastnej sladkej vôle. 
Ale bárs by si mohol cítiť, že tvoje de-
ti a všetci rodinní príslušníci sú len pre-
to najmilší, lebo v nich prebýva boh. 
Keby si na to myslel a o tom medito-
val, potom robíš to najlepšie pre svoj 
vlastný pokrok i pre duchovný pokrok 
tvojej rodiny. Skús cítiť vo všetkých 
tvojich činnostiach prítomnosť božiu. 
Pociťuj počas kŕmenia dieťaťa, že ne-
kŕmiš dieťa, ale boha. Pociťuj, keď
s niekým hovoríš, že hovoríš s bo-
hom.“ (Sri Chinmoy antwortet: Familie
und Meditation) To radí takisto matkám 
v domácnosti a matkám samoživiteľ-
kám. Tak vraj môžu zostať v plnom
duchovnom a spirituálnom vedomí, aj
keď sú zamestnané svojím dieťaťom.

Tu však treba poznamenať, že pod 
pojmom boh si stúpenci Šrí Činmoja 
predstavujú práve svojho Majstra, kto-

šrí činmoj
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rého považujú za vtelenie Najvyššieho 
(avatára). Dokonca Činmoja prirovná-
vajú ku Krišnovi, Rámakrišnovi, Budho-
vi, Mohamedovi, Kristovi či iným veľ-
kým duchovným Majstrom, len s tým 
rozdielom, že pre náš duchovný po-
krok je vraj najlepšie uctievať žijúceho 
avatára – tzn. Šrí Činmoja, pretože on 
je avatárom pre tento vek. V Indii po-
žíva guru–avatár božskú úctu a inak
to nie je ani v tomto prípade. Činmo-
jovi žiaci veria, že sa ich Majster vo
svojich dvanástich rokoch plne zjed-
notil s bohom, a tak všetko, čo koná 
a vraví, má božský pôvod a zaslúži si 
náš najhlbší rešpekt a úctu. Sám Čin-
moj svojim žiakom často prízvukoval, 
že „neposlušnosť voči nemu je horšia 
než smrť“. A stačí skutočne málo, aby 
sme si domysleli, že takýmto nazera-
ním na svojho guru vzniká u jeho na-
sledovníkov často nekontrolovateľná a
zhubná závislosť. A to, ako si neskôr 
povieme, dvojnásobne platí i pre deti. 

Prekonávanie „nízkych životných 
energií“

„Uskutočnenie Najvyššieho“ žiada do-
konalú čistotu a dokonalú transformá-
ciu nízkych životných energií; na zís-
kanie a zachovanie sebarealizácie je 
sexuálna zdržanlivosť absolútne nevyh-
nutná; fyzické spojenie medzi mužom 
a ženou neplní žiadny účel a nemá
nijaký zmysel; len keď môžeme učiniť 
naše duševné spojenie s ľuďmi, bude-
me naplnení.2 Šrí Činmoj týmito slova-
mi nariaďuje svojim žiakom celibátny 
spôsob života. I keď sa prísne vyžadu-
je dodržiavanie tohto pravidla, samé-
ho guru verejne obvinilo niekoľko jeho 
bývalých žiačok zo sexuálneho obťažo-
vania a perverzity. V jednom prípade 
sa dokonca preukázalo, že začiatkom 
80. rokov zaplatil svojej žiačke potrat.

Sexuálne aféry sprevádzali Šrí Čin-
moja od založenia Centier. Sexuálny 
styk mal dokonca s vydatými ženami 
– žiačkami. Nevysmieval sa tak guru 
svojim žiakom do očí? Sám totiž uvá-
dza, že tou najvyššou a najdôležitejšou 
nutnosťou v manželstve je vernosť. To 
znamená, že porušuje hneď niekoľko 
svojich pravidiel. V referenciách niekto-
rých bývalých žiakov sa objavili názna-
ky, že Šrí Činmoj mal sexuálny pomer 
i s mužmi a od žien dokonca vyžado-
val, aby pred ním robili sexuálne úko-

ny podľa jeho presných pokynov, hoci 
boli heterosexuálne orientované.

Sám Činmoj uvádza, že si je vedo-
mý, aké ťažké je dodržiavanie celibá-
tu (možno preto, že to sám nedokázal) 
a dáva návod, ako dosiahnuť sexuál-
nu zdržanlivosť. Človek by podľa ne-
ho mal získať kontrolu krok za krokom 
a to prirodzenou cestou. Pôžitok zo
sexu guru prirovnáva k pitiu alkoho-
lických nápojov či fajčeniu cigariet: „Ak 
sedemkrát denne pijeme pohárik ale-
bo fajčíme cigarety, potom to musí-
me redukovať postupne. Nízke život-
né energie a sexuálny život sa musia 
premôcť a transcendovať takým istým 
spôsobom. Žiak musí postupovať po-
maly, ale nepretržite a nezadržateľne, 
lebo skutočný hľadajúci nízke vitálne 
sily premôže.“ (Sri Chinmoy antwortet: 
Sexualität)

Činmoj dotiahol toto pravidlo až
do extrémnych podôb. Snažil sa pre-
ventívne pôsobiť špeciálnymi pravid-
lami, napríklad oddeľovaním chlapcov 
a dievčat, proti pokušeniu druhého po-
hlavia. Jeden bývalý člen opisuje: „Bolo 
zakázané, aby v jednej miestnosti bo-
li osamote dvaja žiaci opačného po-
hlavia. Šrí Činmoj to vysvetľoval tým, 
že v takejto situácii môže medzi nimi 
preskočiť iskra, čo bolo absolútne ne-
žiaduce a zakázané. Svoju energiu ma-
li sústrediť len na duchovnosť. Nižšie 
ľudské kvality mali premeniť na bož-
ské. Nekonečnú, čistú a ničím nehate-
nú lásku mali cítiť len k bohu a k svoj-
mu Majstrovi.“ (Iláš, 2004)

Alebo iný citát: „Za najnebezpeč-
nejšie miesto sa považujú dopravné 
prostriedky, pretože údajne práve v po-
hybujúcom sa priestore vznikajú ob-
zvlášť silné sexuálne túžby. Preto muži 
a ženy nesmú spolu cestovať. Dokon-
ca napríklad ani otec s dcérou sa ne-
smú viezť v jednom aute. Preto keď sa 
niekam spoločne dopravuje zmiešaná 
skupina Šrí Činmojových žiakov, chlap-
ci sedia vo vlakovom kupé a dievčatá 
stoja na chodbe.“ (Novotný, 1999)

Kvety boha

Je veľmi zarážajúce, že Šrí Činmoj na
jednej strane zakazoval svojim žiakom
deti, no na druhej strane deťom pri-
pisuje až božský význam: „Dieťa je 
zvlášť významnou časťou božieho 
stvorenia, pretože v každom dieťati a

cez každé dieťa boh sníva a prejavu-
je sa nezvyčajným spôsobom. Každé 
dieťa prináša nové posolstvo od boha, 
ktoré bolo dovtedy neznáme. Ak ho
svet prijme, získa nové svetlo, novú si-
lu, novú radosť a novú lásku. (…) Len 
dieťa je inšpirované bežať, robiť nie-
čo, dať niečo svetu každý deň“ (Sri
Chinmoy antwortet: Erziehung); „Ak 
ostávame vo vonkajšom svete, vidíme 
deti ako obyčajné ľudské bytosti. Ale 
ak ideme dovnútra, potom okamžite 
vidíme, že deti stelesňujú všetky kvali-
ty boha. Vtedy vidíme deti ako skutoč-
ný zázrak – ako božské nástroje, ako 
kvety boha.“ (Šrí Činmoj, 1999, s. 22)

Prečo si ľudia prajú mať deti? Tak-
tiež nad touto otázkou sa guru zamýš-
ľa. Činmoj dospel k záveru, že väčšina 
ľudí chce deti len preto, lebo cíti nut-
nosť rozšíriť sa a pretože chcú ukázať, 
že majú rodinu, a teda i komfortný ži-
vot. To je podľa guru veľká chyba, ro-
dičia by mali od počiatku vidieť vo
svojich deťoch božskosť a naučiť ich
vidieť božskosť v sebe. Špeciálne de-
ťom guru venuje posolstvo, v ktorom 
hovorí, že existuje niekto, kto ich mi-
luje nekonečne väčšmi než ich naj-
lepší priateľ, než ich drahí rodičia, než 
ony samy seba – jeho meno je boh: 
„Chcete, aby som vám to dokázal?
Je to veľmi jednoduché. Váš najlepší
priateľ nikdy necíti, že ste také ako
boh. Ale boh vždy cíti, že ste také
veľké ako on. Vaši rodičia nikdy necí-
tia, že ste také dobré ako boh. Ale
boh vždy cíti, že ste také dobré ako
on. Vy si totiž neuvedomujete, že ste
tiež bohom. Ale boh vie, že vy ste
tiež boh, a stále vám to hovorí.“ (Šrí 
Činmoj, 1999, s. 103–104) Zbožšťova-
nie človeka je typickým vieroučným 
prvkom všetkých kultov hlásiacich sa
k hnutiu New Age. Avšak pre mono-
teistické náboženstvá, napríklad kres-
ťanstvo, je takéto učenie neprijateľné.

Výchova

Podľa Šrí Činmoja nepoužíva dieťa my-
seľ, pretože u neho ešte nie je rozvi-
nutá. Až okolo dvanásteho, trinásteho 
roka života vraj začína myseľ pracovať 
na intelektuálnej úrovni. Dovtedy dieťa
vníma všetko srdcom a cíti, že nič ne-
vie. Nemá žiadne predpojaté názory 
na meditáciu a duchovný život. Chce
sa len učiť od svojej matky a otca. Pre-
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to je podľa guru veľmi dôležité, aby ro-
dičia „správne“ vychovávali svoje deti.

Šrí Činmoj tiež upozorňuje, že je 
dôležité rozlišovať vonkajšiu a vnú-
tornú výchovu, ktoré by mali ísť ruka 
v ruke, ale samozrejme musia rodičia 
vedieť, čo tieto pojmy obsahujú. Vy-
svetľuje: „Vonkajšia výchova je záujem 
o ľudstvo. Vnútorná výchova je jed-
nota s ľudstvom. Ak nie je záujem, ne-
môže byť jednota. Ale ak je jednota, 
potom príde záujem automaticky.“ (Šrí 
Činmoj, 1999, s. 90)

Pri výchove detí majú rodičia veľ-
kú zodpovednosť, ktorá nespočíva len 
v posielaní detí do školy, ale predo-
všetkým v odhalení ich božských vlast-
ností. Rodičia sú zodpovední za to, či 
sa deti modlia, meditujú a mali by sle-
dovať, či sú ich kamaráti taktiež du-
chovní. Navyše orientačná rodina má 
v živote človeka celkom jedinečné 
a dôležité miesto. Avšak v Činmojo-
vom poňatí tu cítiť manipulatívny ná-
dych. Posúďte sami:

„Posvätným a božským cieľom ro-
diny je pomôcť každému individuál-
nemu členovi objaviť svoju vlastnú 
skutočnú podstatu. Ak ju každý jed-
notlivec neobjaví v sebe, potom po-
piera sľub, ktorý dal bohu. Aký je to 
sľub? Kedysi, keď ste boli ešte v oblas-
ti duší, sľúbili ste, že realizujete, odha-
líte a prejavíte boha na zemi. Aby ste
naplnili tento sľub, vybrali ste si určitú 
rodinu, v ktorej sa narodíte. Dali ste jej 
prednosť pred miliónom iných rodín 
na zemi. Práve v tejto rodine sa odo-
hráva fyzický a duchovný vývoj dieťa-
ťa počas jeho prvých rokov. Ak ste po-
žehnaní dieťaťom, zhora prinášate do 
svojho života značnú časť božskosti. 
V tej chvíli vaša duša skladá ďalší sláv-
nostný sľub bohu, že urobíte svoje die-
ťa dokonalým nástrojom boha. Buď 
dokážete pomáhať svojmu dieťaťu sa-
mi, alebo prijmete pomoc nejakej inej 
ľudskej bytosti. Toto je sľub vašej du-
še.“ (Šrí Činmoj, 1999, s. 27)

Rodičia by sa mali modliť k bohu 
(rozumej Činmojovi) a meditovať o bo-
hu, aby ich osvietil a oni viedli svoje 
deti správne. Nemali by ich nechať vy-
tvárať si vlastné názory (v takom prí-
pade by sa mohli obrátiť k drogám), 
ale odovzdávať im svoje vlastné ideá-
ly. Taktiež by ich nemali nechať vybrať, 
akou duchovnou cestou chcú ísť a va-
ruje: „Deti duchovne zomrú, ak im ne-

dáte vnútornú výživu. (...) Možno sa 
im práve toto jedlo nebude páčiť, ale 
musia jesť, aby nezomreli.“ (Šrí Činmoj, 
1999, s. 30)

Šrí Činmoj zastáva názor, že by mat-
ka nemala cítiť, že je pre deti nenahra-
diteľná – to vraj potom nebude šťast-
ná. Veď len Najvyšší (rozumej Činmoj) 
je nenahraditeľný. O svoje deti by sa 
rodičia nemali báť. Guru im odkazuje: 
„Máte nejaký úžitok z toho, že si robí-
te starosti? Nie! Len zabíjate seba a sú-
časne sily vášho trápenia vstupujú aj 
do nich. To umožňuje viacerým nebož-
ským silám, aby vstúpili do situácie. Ak 
sa príliš strachujete, obavy samy osebe 
sú nebožskou silou. Ak vaša dcéra nie 
je doma a vy sa o ňu strachujete, vte-
dy ako guľka vstupujú vaše starosti do 
nej. Nevstúpia do nej vo forme staros-
tí, ale ako niečo nepríjemné. Bude cítiť 
bolesť v žalúdku alebo nejaký iný fyzic-
ký nepokoj.“ (Šrí Činmoj, 1999, s. 49)

Aj pri láske k deťom by rodičia ne-
mali zabúdať na lásku k svojmu Naj-
vyššiemu. Mali by na neho myslieť pred 
tým, než dajú svojmu dieťaťu najesť 
a pri každej činnosti. Rodičom guru ra-
dí: „Pri všetkých činnostiach musíte cí-
tiť, že ponúkate dušeplnú službu svet-
la Najvyššiemu vo svojich deťoch.“ (Šrí 
Činmoj, 1999, s. 36) Jednoducho po-
vedané: Najvyšší (rozumej Činmoj) by 
mal byť na prvom mieste v ich živote.

Šrí Činmoj má rady i pre rodičov, 
ktorí si nevedia poradiť so samopaš-
ným, neposlušným dieťaťom. Pokiaľ je 
dieťa také aktívne, že odoberá matke 
energiu, mala by mu pustiť duchovnú 
hudbu. Podľa Činmoja sa s ňou bude 
dieťa hrať a bude cítiť, že má vedľa se-
ba priateľa. Ako výchovný prístup by sa 
mal uplatňovať súcit pred disciplínou.3  
Podľa guru túto cestu uprednostňuje 
boh a dieťa vraj tak bude schopné na-
predovať (samozrejme, na činmojovskej 
duchovnej ceste) omnoho rýchlejšie.

Šrí Činmoj taktiež posudzuje ma-
terskú a otcovskú lásku a tvrdí, že ma-
terská láska predstavuje najčistejší zá-
ujem a trpezlivosť, ktorá vraj otcom 
chýba. Láska, ktorú dostane dieťa od 
matky, je omnoho plodnejšia než láska 
od otca. Matka i otec majú navyše pri 
výchove svojho dieťaťa rozdielne kom-
petencie: „Povinnosťou matky je naučiť 
dieťa, ako sa má modliť, ako byť jed-
noduché, úprimné a milujúce. Tých-
to niekoľko vecí by matka mala pova-

žovať za svätú povinnosť pri výchove 
svojich detí. (…) Otec je zodpovedný 
za to, aby deťom odovzdal svoje ve-
domosti a múdrosť a priniesol im po-
solstvo šíreho sveta.“ (Šrí Činmoj, 1999,
s. 33–34)

Prvé slovo – Supreme

Modlenie a meditáciu by mali rodičia 
naučiť i svoje deti a to predovšetkým 
vlastným príkladom. Tieto dve základ-
né činnosti sa chápu ako duševná po-
trava a Šrí Činmoj odporúča: „Dieťa by 
sme mali učiť duchovnosti od prvej 
chvíle ako uzrie svetlo sveta. Keď po 
prvýkrát zaplače, vtedy sa matka mu-
sí sama seba opýtať, prečo dieťa pla-
če. Je to preto, lebo dieťa po prvýkrát 
uvidelo oceán nevedomosti a začalo 
sa báť? Alebo je to preto, lebo dieťaťu 
chýba svetlo a blaženosť, z ktorých sa 
už nemôže radovať? Keď matka cíti, že 
dôvodom jeho strachu je more neve-
domosti, potom vnútorne musí pove-
dať dieťaťu, že toto more nevedomos-
ti má krátky život a že čoskoro bude 
plávať v oceáne múdrosti a radovať 
sa z najvyššieho uspokojenia. Ak mat-
ka cíti, že dieťa plače, pretože je odlú-
čené od nebeského svetla, potom mu 
vnútorne musí povedať, že boh nie je 
len v nebi, ale aj na zemi. Musí dieťaťu 
povedať, že boh ho poslal na zem so 
zvláštnym zámerom. V obidvoch prí-
padoch matka musí hovoriť k vnútor-
nej skutočnosti dieťaťa, ktorou je du-
ša.“ (Šrí Činmoj, 1999, s. 53)

Na vonkajšej úrovni by mali rodi-
čia duchovnú cestu dieťaťa začať už 
okolo šiestich mesiacov. I keď dieťa eš-
te nevie hovoriť, Šrí Činmoj odporúča 
rodičom, aby dieťaťu ukazovali niečo 
krásne (pretože boh sa prejavuje skrze 
krásu), napríklad kvietok. V tej chvíli je 
vraj sám kvietok pre dieťa bohom. Od 
chvíle, keď dieťa začne hovoriť, by ma-
lo opakovať slovo „boh“ ako modlitbu 
a to týmto spôsobom:

„Najlepšie, čo môžete svojmu die-
ťaťu dať, je každodenné vyslovovanie 
mena Najvyššieho. Skoro ráno opakuj-
te „Supreme“ (Najvyšší) sedemkrát pred
svojím dieťaťom. Položte svoju ruku 
zľahka na jeho srdce a opakujte „Su-
preme“ veľmi oduševnene. Večer to u-
robte znovu. Toto je najlepšia vec. Keď 
dieťa začne rozprávať, naučte ho ako 
prvé a najdôležitejšie povedať slovo 
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„Supreme“. Ak to bude vedieť, potom 
sa môže začať učiť modliť.“ (Šrí Činmoj, 
1999, s. 58)

Pri používaní tohto pojmu treba ale 
poznamenať, že Šrí Činmoj, ako sa to 
už viackrát zdôraznilo, sa sám považuje 
za vtelenie najvyššieho boha, božské-
ho Supreme. Svojich nasledovníkov ve-
die k pochopeniu (realizácii) ich večnej 
jednoty so Supreme, to znamená práve 
s ním. Okrem toho toto anglické slovo 
Činmoj používa aj na označenie sied-

mej – korunnej, čiže najvyššej čakry. Ak 
budete vyslovovať slovo Supreme, ak-
tivizujete podľa guru nielen túto prio-
ritnú čakru, ale vyslovujete aj mantru, 
ktorá rozvíja duševnú a duchovnú si-
lu a pozitívne nalaďuje a prečisťuje at-
mosféru od negatívnych vibrácií.

Rovnako Činmoj rodičom radí, že 
potom, až dieťa trochu podrastie, by 
ho mali priúčať „vyššej meditácii“. Ume-
nie meditácie je pre žiakov Šrí Činmo-
ja veľmi dôležité, pretože meditácia sa 
považuje za jazyk boha. Pokiaľ s ním 
chce človek komunikovať, musí hovo-
riť rečou meditácie.

Šrí Činmoj oslovuje takisto deti sa-
my a vysvetľuje im, ako sú modlenie 
a meditácia dôležité a dáva im inštruk-
cie, ako tieto činnosti správne robiť. 
Doslova sa deťom prihovára: „Len keď 
sa budeš k bohu modliť so zopätými 
rukami pred svojím oltárom skoro ráno 
i večer, môžeš sa s ním zjednotiť.“ (Šrí 
Činmoj, 1999, s. 109) Ďalej radí: „Dovo-
lím ti vidieť ma nie raz, ale dvakrát za 
deň, ale musíš sa ku mne trochu mod-
liť. Počkaj, mám dobrý nápad. Hovorím 
to len tebe, dám ti tú najľahšiu mod-
litbu. Nesmieš ju prezradiť nikomu, to-
to bude iba medzi tebou a mnou, naj-
väčšie tajomstvo: každé ráno sa postav 

pred veľké zrkadlo v obývačke a maj 
oči napoly otvorené. Pozri sa do svo-
jich očí v zrkadle a usmievaj sa a us-
mievaj sa. Určite ma vo svojich očiach 
uvidíš. Najskôr ma uvidíš vo svojom 
pravom oku a potom v ľavom.“ (Šrí Čin-
moj, 1999, s. 130)

Pre deti má guru špeciálnu modlit-
bu, ktorá im dá všetko, čo chcú a po 
čom túžia. Znie takto: „Bože, modlím 
sa k tebe, aby si ma urobil svojím naj-
sladším a najdrahším dieťaťom. Mod-

lím sa k tebe, aby si ma urobil takým 
láskavým, ako si ty. Modlím sa k tebe, 
aby som bol schopný počúvať ťa kaž-
dý deň. Modlím sa k tebe, aby som bol 
schopný neprestajne na teba myslieť. 
Modlím sa k tebe, aby si mi dal schop-
nosť tešiť ťa každý deň, každú hodinu, 
každú minútu a každú sekundu.“ (Šrí 
Činmoj, 1999, s. 128–129)

Vyučovanie alebo jedna
veľká rodina

Taktiež oblasť školskej dochádzky by
sa mala realizovať podľa odporúčania 
Šrí Činmoja. Ten má predstavu, že ro-
dičia, učiteľ a dieťa by mali byť nutne 
priateľmi. Musia cítiť, že patria do tej 
istej rodiny – šríčinmojovskej. Pre uči-
teľov má nasledujúce odporúčanie:

„Keď učíte deti, nemyslite na to, že 
im slúžite, lebo vás za to vaši nadria-
dení platia. Nie, cíťte, že im slúžite pre-
to, lebo sa tiež chcete stať dieťaťom. 
Keď sa na vás deti usmejú, cíťte, že ten 
úsmev prichádza od Najvyššieho. Vždy, 
keď sa dieťa usmeje, rozšíri sa realita 
božieho sna na zemi. Ak si to zapamä-
táte, potom budete schopní slúžiť Naj-
vyššiemu neprestajne a veľmi odušev-
nene.“ (Šrí Činmoj, 1999, s. 93)

Učiteľ by mal tiež meditovať o Naj-
vyššom v každom zo svojich žiakov. 
Nemusí to byť individuálne, ale má 
skúsiť cítiť všetkých ako jedinú bytosť: 
„Keď cítite prítomnosť Najvyššieho vo 
svojich žiakoch, prosím, cíťte, že Naj-
vyšší v nich sa učí od Najvyššieho vo 
vás. Musíte cítiť, že Najvyšší vo vás je 
starší brat. Keď starší brat učí mladších, 
pomaly a postupne získajú jeho múd-
rosť. Ak to dokážete robiť takto, potom 
uvidíte, že žiaci sú neoddeliteľnou čas-
ťou vašej vlastnej existencie.“ (Šrí Čin-
moj, 1999, s. 93)

Šrí Činmoj rieši aj veľmi praktickú
otázku: ako môžu učitelia učiť malé 
deti v škole meditáciu a zároveň ne-
porušiť zákon, ktorý nedovoľuje učiť 
náboženstvo. Šrí Činmoj ponúka na-
ozaj šalamúnske riešenie: „Mali by ste 
vysvetliť školským úradom, že meditá-
cia nie je náboženstvo. Náboženstvo
sa zaoberá fyzickou, vitálnou a men-
tálnou úrovňou, zatiaľ čo meditácia sa
týmito úrovňami nezaoberá. Meditácia 
sa zaoberá len úrovňou jednoty.“ (Šrí 
Činmoj, 1999, s. 94) Koľké pokrytectvo 
a aká faloš! Žiaľ, takéto zahmlievanie 
je typické i pre mnohé iné, v školskom 
prostredí pôsobiace sekty.

Harmónia, harmónia, harmónia

Školáci a mladí ľudia sú dôležitou a – 
ako je zrejmé – takisto strategicky vý-
znamnou cieľovou skupinou. Na ško-
ly a školákov sa neobracajú členovia 
Činmojovho hnutia s ponukou meditá-
cie, ale, pochopiteľne, s niečím omno-
ho „chvályhodnejším“, s vytrvalostným
behom za svetový mier (Sri Chinmoy 
Oneness-Home Peace Run). Šrí Činmo-
jove mierové akcie budia vďaka svo-
jej neprehliadnuteľnej reklame dojem 
svetovej dôležitosti a jedinečnosti. De-
ti, no i učitelia sú do nich aktívne za-
pojení.

Pre školy je pripravená vskutku lá-
kavá ponuka aktivít, ktoré sa realizujú
v rámci projektu Tím harmónie. Prog-
ram je zostavený najmä pre žiakov vo
veku od 8 do 12 rokov, ale možno ho
upraviť aj pre mladšie, prípadne star-
šie deti a trvá zhruba 45 minút. Urče-
ný je pre školy, detské domovy, tá-
bory a záujmové krúžky, ktoré sú na 
trase Svetového behu harmónie. Cie-
ľom je predstavenie hlavnej myšlien-
ky World Harmony Run.
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Tím harmónie je stretnutie so ško-
lákmi, počas ktorého členovia hnutia 
chcú pomocou scénok a rozprávania 
bábky Medvedíka Pú deťom priblížiť 
pojem harmónie a tímovej práce. Má 
to byť akási príprava detí na deň, keď 
ich mestom alebo obcou bude prechá-
dzať štafeta Svetového behu harmó-
nie. Na niekoľkých krátkych scénkach 
sa deťom predstaví, čo je a čo nie je 
„harmónia“. Deti sa taktiež učia mot-
to behu: „Harmónia sa začína u mňa“. 
Všetci si môžu podržať štafetu a v ti-
chosti vyjadriť prianie, ktoré s pochod-
ňou putuje k ďalším deťom v iných 
mestách a krajinách.

S týmto programom je spojený rad 
ďalších aktivít, ktoré by mali zrealizo-
vať a pripraviť žiaci spolu s učiteľmi. 
Deti by sa mali naučiť zaspievať pie-
seň World Harmony Run. V rámci hu-
dobnej výchovy by mali spievať pies-
ne týkajúce sa harmónie medzi ľuďmi 
alebo v prírode. Pri výtvarnej výcho-
ve by si mali vyrobiť vlajočky rôznych 
krajín alebo papierové štafety, s ktorý-
mi môžu bežať pri stretnutí so Sveto-
vým behom harmónie. Mali by taktiež 
nacvičiť a predviesť scénky ukazujúce 
prítomnosť a neprítomnosť harmónie 
pri rôznych príležitostiach v bežnom 
živote; nacvičiť hudobné, tanečné ale-
bo športové vystúpenie ako prezentá-
ciu školy pri stretnutí s bežcami.

V roku 2008 bola vyhlásená celo-
štátna výtvarná súťaž na tému Čo pre 
mňa znamená harmónia, ktorá sa ko-
nala v Prahe a zakončila sedemmesač-
nú púť bežcov Európou. Mohli sa na 
nej zúčastniť žiaci základných a stred-
ných škôl. Desať vybraných prác bo-
lo zaradených do celosvetovej výstavy 
kresieb World Harmony Run. Ich au-
tori boli odmenení darčekovými pred-
metmi tejto akcie a mohli sa zúčast-
niť na behu Českou republikou spolu
s medzinárodným tímom bežcov. Je   
však potrebné zdôrazniť, že takéto a 
im podobné aktivity slúžia Činmojovi
a ďalším náboženským kultom na po-
zitívnu prezentáciu na verejnosti a sú 
trójskym koňom v našom školstve.

Záver

Niekedy sa zdá založenie náboženské-
ho hnutia ako veľmi výhodný biznis. 
Vodca má všetko, na čo si len spome-
nie – lacnú pracovnú silu, istý prísun 

financií, oddaných stúpencov preuka-
zujúcich mu bezhraničnú dôveru a ne-
ochvejnú poslušnosť. Ak je vodca takej 
skupiny dosť „chytrý“, založí si vlastné 
firmy či podniky a všetko zakryje pod 
neviditeľný závoj, na ktorého povrchu 
sa blyštia čriepky s vlastnými menami 
– harmónia, mier, láska. Je aj toto prí-
pad Šrí Činmoja? Zodpovedanie otázky 
ponechám na každého z nás. Isté a do-
kázané je, že niektorým ľuďom ten-
to „boh“ veľmi ublížil – a to bez tres-
tu a pozastavenia jeho „činnosti“. Kto 
sa vyrovná s ľuďmi, ktorí utrpeli dušev-
né, citové a psychické straty a venova-
li tejto pseudoviere niekoľko rokov zo 
svojho života? Opäť i tu musím apelo -
vať na všetkých. Osobitne ale na mla-
dých ľudí, aby nespadli do pavučiny, 
z ktorej je ťažká cesta späť; a taktiež 
na učiteľov, aby si vždy zistili podrob-
né informácie o skupinách, ktoré pred-
nášajú v školách. Pretože i za tými naj-
humánnejšími heslami sa často môže 
skrývať niečo úplne, ale úplne iné.   

Preklad: ALŽBETA MRÁKOVÁ
Foto: archív

Poznámky:
1 Jeden z mnohých citovaných výrokov 

Šrí Činmoja znie: „Money power is he-
art power“. Inými slovami: sila peňazí, kto-
rá predstavuje určitý druh energie, sa 
správa priamoúmerne k sile srdca a tiež 
k veľkosti úsilia vydať sa vodcovi. Slúži
ako dôkaz lásky k nemu. Za Činmojovými
činnosťami stojí nepriehľadná sieť jeho fi-
riem, napríklad: SEWA firmy – SEnsations-
-WArenhaus und SEensationWArehouse. Ďal-
šou „obchodnou“ firmou je veľmi známy 
Madal Bal s predajom najrozličnejších vecí, 
ktoré majú s duchovnosťou len málo spo-
ločné (napr. ručné náradie, kúpeľňové do-
plnky, domáce potreby a i.).

2 Šrí Činmoj rozlišuje blaženosť (slasť) a zá-
bavu (radovánky). Podľa Šrí Činmoja sú to 
dve úplne odlišné veci. Ak sa človek sna-
ží o vnútorný duchovný život, prijme bla-
ženosť (slasť); keď sa snaží o bežné ľudské 
žitie, prijme zábavu (radovánky). Po zába-
ve nasleduje podľa Činmoja nutne frustrá-
cia, pretože človek v radovánkach nenájde 
žiadne trvalejšie naplnenie. Ale blaženosť 
sama je vraj všenaplňujúca. Túto blaženosť 
dostaneme len v duchovnom spojení s bož-
ským, s naším vnútorným bytím. Musíme 
vedieť, čo chceme. Keď chceme zábavu,
postačí chvíľkové spojenie medzi mužom 
a ženou. Keď chceme slasť, nehynúci nek-
tár, nehynúcu blaženosť, potom sa musíme 
vydať na cestu spirituality a uskutočniť spo-
jenie medzi človekom a bohom. (Sri Chin-
moy antwortet: Sexualität)

3 Pri výchove a vyučovaní sú dve cesty: sú-
cit a disciplína. Boh uprednostňuje cestu

súcitu, dieťa vraj tak bude schopné napre-
dovať omnoho rýchlejšie. „Súcit je prvý a
najdôležitejší prístup pri práci s neposluš-
nými deťmi. Prísnosť je posledná možnosť.“ 
(Šrí Činmoj, 1999, s. 95–96)
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Ježišova revolúcia
a Lonnie Frisbee

V šesťdesiatych rokoch sa USA prehna-
lo hnutie hippies. Spájal ho odpor vo-
či autoritám, voľná láska, LSD a rock. 
Hnutie zastávalo ľavicové názory, pa-
cifizmus a s podporou skupín ako
Beatles sa v komunitách praktizova-
la zmes mystiky a východných nábo-
ženstiev. Čoskoro vzniklo množstvo
závislých, chorých na pohlavné choro-

by a mládež sa odkláňala od konzer-
vatívnych hodnôt. Mnoho ľudí potom 
hľadalo východisko, čo bolo impulzom 
pre vznik dynamického hnutia Jesus 
People, ktoré umožnilo vzrásť dvom 
charizmatickým cirkvám: umiernenej 
Calvary Chapel a radikálnejšej Vinici.1

Jedným z konvertitov bol i býva-
lý vyznávač okultizmu, halucinogénov,
nudizmu a vegetariánstva Lonnie Fris-
bee (1949 – 1993).2 Balmer uvádza, že 
Frisbee počas užívania LSD na púšti
v Kalifornii prežil „teofániu“.3 Di Saba-

Hnutie Vinica má víziu lokálnej
 a globálnej misie. Existuje

tu idea tzv. „evanjelizácie mocou“.
Typická je preň neformálna
bohoslužba s modernou hudbou 
a službou uzdravovania a rozvoj 
chariziem v živote svojich členov. 
Na jeho čele stál mnoho rokov 
hudobník, pastor a misiológ John 
Wimber. Vinica napomohla vzrast 
významným hnutiam, ako je na-
príklad Promise Keepers, zastre-
šovala známy zbor Kansaských 
prorokov a umožnila vznik Toront-
ského požehnania. Wimberom
je ovplyvnený i známy misiológ 
tzv. tretej vlny Ducha Svätého
C. P. Wagner.
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tino potvrdzuje, že pred touto skúse-
nosťou Frisbee užil LSD, odložil svoj 
odev a z hĺbky srdca začal volať k Bo-
hu, aby sa mu zjavil, ak existuje. 
Ako odpoveď prišlo zjavenie, v kto-
rom sa mu ukázala jeho budúca úlo-
ha evanjelistu.4 Frisbee sa schádzal 
s malou komunitou, s ktorou experi-
mentoval a ktorú pokrstil.5 Potom odi-
šiel do San Francisca, kde študoval
na Akadémii umenia. Pri náhodnom 
stretnutí na ulici nesúvislo hovoril o
Ježišovi a lietajúcich tanieroch.6 Po-
tom sa pripojil ku kresťanskej komuni-
te v San Franciscu a tam konvertoval.7 
Svoju skúsenosť z púšte naďalej chá-
pal ako autentické stretnutie s Kris-
tom.8 V roku 1968 sa oženil a pred 
svadbou svojej budúcej žene Connie 
oznámil, že bol predtým gay.9

Po odchode z komunity sa novo-
manželia pripojili k Chuckovi Smitho-
vi, zakladateľovi spoločenstva Calvary 
Chapel v Costa Mesta. Smith bol pre-
kvapený Frisbeeho charizmou a zara-
dil ho na prácu v komunitnom dome 
House of Miracles.10 Návštevnosť Cal-
vary Chapel v priebehu pol roka vzrást-
la z dvesto účastníkov na dvetisíc, čo si 
vyžiadalo hromadné krsty v Pacifiku.11 
Spolupráca Frisbeeho ako evanjelistu 
a Smitha ako učiteľa viedla v priebehu 
dvoch rokov k ôsmim tisícom krstov 
a dvadsiatim tisícom konverzií.12 Cal-
vary Chapel sa stala domovom i mno-
hých rockových hudobníkov13 a v hnu-
tí sa vytvorila unikátna zmes modernej 
hudby, biblickej ortodoxie, pentekosta-
lizmu a chiliazmu. Cusic tento rast pri-
pisuje i vplyvu tzv. Ježišovej hudby.14

V roku 1971 bol Frisbee odfote-
ný v Life Magazin a vošiel do povedo-
mia ako „Ján Krstiteľ západného po-
brežia“. V tom čase jeho charizmatická 
orientácia narazila na Smithove umier-
nenejšie letničné pozície. Smith ne-
súhlasil s emocionalizmom smiechu 
a padania sprevádzajúcim napríklad 
Frisbeeho službu krstu Duchom.15 Pre-
to Frisbee odcestoval na Floridu a pri-
pojil sa k Pastierskemu hnutiu, kde sa 
stal súčasťou Mumfordovho experi-
mentu, ktorý viedol mladých mužov 
ako žiakov (učeníkov).16 Podľa Cokera 
Mumford ponúkol Frisbeemu pastorá-
ciu v jeho manželských problémoch,17 
avšak krátko nato sa v roku 1973 
Frisbee rozviedol z dôvodu, že Connie 
mala niečo so svojím pastorom.18

John Wimber

Začiatky hnutia Vinica spadajú do se-
demdesiatych rokov, keď skupina kres-
ťanov Calvary Chapel v Los Angeles 
študovala Bibliu. Na čele stál Kenn Gul-
liksen, bývalý luterán, ktorý prežil skú-
senosť krstu Duchom Svätým. V ro-
ku 1974 sa s malou skupinou schádzal 
v domácnosti Chucka Girarda, zná-
meho rockera. Patril sem aj hudobník 
Larry Norman, ktorý uvádzal rock do 
kresťanstva.19 Hnutie kládlo dôraz na 
chválu, medziľudské vzťahy, učeníctvo 
a explozívne rástlo. Veriaci sa schádza-
li v skupinkách, spievali, študovali Bib-
liu a organizovali nedeľné bohoslužby, 
pre ktoré sa vžil názov Vinica.20

Otcom hnutia je však John Wimber 
(1934 – 1997), známy jazzový hudob-
ník. V roku 1962 sa jeho manželstvo 
takmer rozpadlo a jeho žena Carol ho 
opustila. Wimber po prvýkrát prosil
Boha o pomoc, Carol sa navrátila a
obaja obnovili manželstvo v rímsko-
katolíckom kostole.21 O dva roky ich 
syna dopichal roj včiel a chlapec za-
čal opúchať. Wimber nenachádzal slo-
vá modlitby, ale prehovoril neznámym
jazykom a opuchy z detského tela
zmizli. Wimberovci potom navštívili
charizmatickú bohoslužbu, avšak Carol 
mala pocit, že ide skôr o démonické 
mámenie. V kritickom názore Wimbera 
utvrdilo aj sledovanie televíznych bo-
hoslužieb s uzdravovateľkou Kathryn 
Kuhlmanovou.22

Od roku 1964 viedol Wimber biblic-
ké hodiny v kvakerskom zbore v Yorba
Linda a v roku 1970 sa stal pomocným 
kazateľom. Začal navštevovať univerzi-
tu Azusa Pacific, kde graduoval v bib-
lických predmetoch. Jeho spoločenstvo
rástlo a toho, kto prežil charizmatic-
kú skúsenosť a rozprával o nej, viedol 
Wimber k tomu, aby odišiel.23

Začiatkom 70. rokov Wimber odi-
šiel zo služby pastora a v rokoch 1974
– 1977 sa stal vedúcim oddelenia cir-
kevného rastu na Fullerovom teolo-
gickom seminári v Pasadene. Tu začal
spolupracovať s nadriadeným Petrom
C. Wagnerom. Pri svojej práci sa stre-
tával s tým, že letničné a charizmatic-
ké cirkvi v misijných oblastiach rástli,
kým americké denominácie stagnova-
li. Tento rast sprevádzali divy a zázra-
ky. Wimber spolupracoval s pastormi

z 27 denominácií, z ktorých ale žiad-
na nebola letničná ani charizmatická.

V roku 1976 Wimberova žena, člen-
ka staršovstva, prežila vo sne krst Du-
chom Svätým sprevádzaný darom ja-
zyka. Následne potom sa okolo nej 
vytvorila modlitbová skupinka 125 čle-
nov, ktorým vedenie cirkvi odporúča-
lo odísť.24 Aj u Wimbera došlo k posu-
nom. Boh mu uprostred noci zvestoval, 
že teraz prevezme jeho službu a Wim-
ber začal byť presvedčený, že uzdravo-
vanie je realitou pre dnešok.25

Rast

V roku 1977 nastúpil Wimber späť do
úradu pastora, aby sa ujal práve tej-
to skupiny, ktorá odišla od kvakerov.
Dňa 8. augusta sa ustanovilo spolo-
čenstvo. Wimber chcel vyskúšať, či di-
vy, zázraky a rast zborov možno za-
kúsiť i v USA.26 Skupina sa pripojila ku
Calvary Chapel. Carol usúdila, že jej 
muž má dar uzdravovania a keď spal, 
priložila si jeho ruku na boľavé plece, 
pomodlila sa, plecom prešla „horúca 
vlna“ a bolesť zmizla.

Wimber zbor vyučoval podľa Luká-
šovho evanjelia a rozdelenie spoločen-
stva na menšie skupinky slúžilo mod-
litbám za chorých. Až do roku 1980 sa 
tu charizmy, ako je hovorenie jazykmi, 
neprejavovali.27 Ročne pribúdalo 5 000 
členov, napospol prisťahovalcov špa-
nielskeho pôvodu. Napriek vytrvalým 
modlitbám sa uzdravenia nediali. Wim-
ber sa preto inšpiroval čítaním rímsko-
katolíckeho kňaza Francisa McNutta a
službou anaheimského pastora Noela
Weissa. V roku 1978 bola uzdravená
jedna žena a Wimber mal videnie me-
dového mraku, z ktorého kvapkal med,
ktorý niektorí prijímali. Dostal výklad:
„To je moje milosrdenstvo, John. Nie-
ktorým požehnanie, iným prekážka. 
Mám hojnosť pre každého. Už nikdy 
o uzdravenie nežobri. Problém nie je 
u mňa, ale tam dole.“28

Začiatkom apríla 1978 Wimber zis-
til, že sa z jeho rúk uvoľňuje Božia
moc ako „elektrina“ a už pri vyslovení 
„Duch Svätý“ zažil telesný prejav. Klá-
dol ruky na členov svojho zboru, kto-
rí padali na zem. Údajne predĺžil i no-
hu jednej dievčine.29 Aby uzdravujúcu 
moc preniesol na ostatných, rozhodol 
sa, na Boží pokyn, pomazať odhodla-
ných členov zboru podľa vzoru Mojži-
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ša a Árona olejom na pravom uchu
a na palci pravej nohy a pravej ruky.30

Na Deň matiek 1979 Wimber po-
zval kázať Frisbeeho, ktorý sa vrátil do 
Calvary Chapel a navštevoval Wimbe-
rovo zhromaždenie. Frisbee oznámil 
zboru, že zarmucuje Ducha Svätého 
a predniesol svoju zvyčajnú modlitbu: 
„Duch Svätý, príď.“ Väčšina prítomnej 
mládeže sa roztriasla a klesla na po-
dlahu. Boli tu ležiace telá, ľudia pla-
kali, kvílili, hovorili jazykom, do vznik-
nutej vravy zaznievali výkriky. Jeden 
chlapec povedal: „Je to elektrický prúd, 
nemôžem sa pohnúť.“31 Wimber bol 
správaním zmätený a nenašiel v Písme
modlitbu k Duchu Svätému. Pokoj na-
chádzal v čítaní prebudeneckej litera-
túry. Definitívnym potvrdením, že šlo 
o Božie dielo mu bol telefonát pasto-
ra Vinice z Denveru, ktorý mu oznámil, 
že takto vyzerali začiatky Jesus Peop-
le, keď bolo spasených mnoho ľudí.32 
Niektorí zbor opustili, no zároveň na-
stal dynamický rast.

Vinica

V roku 1982 zhromaždil Smith vedú-
cich zborov a tí „posadili Wimbera na 
horúce kreslo“ ohľadne takýchto pre-
javov. Wimber im ponúkol, že zmení
názov svojho zboru. Smith súhlasil a
dotyční sa zhodli, že jeho pneumato-
lógia pripomína Gulliksenovu Vinicu. 
Wimber sa s Gulliksenom zblížil a vznik-
nutá Vinica sa oddelila. Gulliksen u
Wimbera rozpoznal vodcovské obdaro-
vanie a v roku 1983 ich nasledovalo 30 
ďalších zborov. Wimber nadviazal kon-
takty s katolíkmi, anglikánmi a ďalšími
cirkvami a pripravoval s nimi konfe-
rencie. Miller hovorí o „wimberizácii“
niektorých duchovných anglikánskej 
cirkvi.33 Sem patrí tiež Nicky Gumbel, 
protagonista kurzov Alfa, ktorý v ro-
ku 1982 dostal prostredníctvom Wim-
berovej modlitby dar hovoriť druhým 
o Kristovi.34 Na cestách Wimbera zvy-
kol sprevádzať Frisbee.35 Málokto ale
tušil, že Frisbee bol stále praktizujú-
cim homosexuálom. Keď ho Wimber 
s danou vecou konfrontoval, nezaprel 
a musel odísť z vedenia.36

MC 510 a KCF

V roku 1981 žiada Wimber C. P. Wag-
nera, aby sa na Fullerov teologický se-

minár mohla zaradiť prednáška o „zna-
mení, zázrakoch a rastu cirkvi“. Wag-
ner súhlasil a prizvali aj dekana Pau-
la E. Perisona. Kurz mal názov MC 510. 
Wagner sám tu bol uzdravený a lekár 
jeho opis procesu uzdravenia označil 
za hypnózu.37 Kurzy budili odpor časti
konzervatívnych vyučujúcich a i Wag-
ner ich označil za vysoko kontroverz-
né.38 Neskôr založil tzv. Spoločenstvo 
120, ktoré sa stalo dvermi charizma-
tických skúseností do evanjelikálnych 
cirkví.

Od polovice 80. rokov sa Wimber 
začal stýkať so spoločenstvom Kansas-
kých prorokov (Kansas City Fellowship, 
KCF). V roku 1988 z prepracovanosti 
skolaboval. Vtedy vystúpil prorok Paul
Cain a označil ho za apoštola, ktoré-
ho hnutie má nastoliť prebudenie po-
sledných čias.39 Teológia KCF spočíva
v učení hnutia Neskorého dažďa, kde 
sa popri službe proroka má dostaviť 
služba apoštola, ktorá obnoví cirkev
do väčšej slávy, než zažívala cirkev za 
čias apoštolov. Avšak hladinu rozčerila 
správa Ermie Gruena, pastora v Kansa-
se, ktorý zdokumentoval falošné pro-
roctvá a herézy KCF a správu zve-
rejnil.40 Wimber potom prevzal nad 
hnutím dohľad a KCF sa v roku 1990 
stalo súčasťou Vinice.

Obdobie krízy

V súvislosti s KCF však nastala kríza.
Roku 1991 na konferencii v Denveri 
sa preto Wimber vrátil späť k evanje-
lizácii a zakladaniu zborov. Dištancoval
sa od fenoménov, ako napríklad od 
„osobného subjektívneho proroctva“ a
„učenia o posledných dňoch“. Priznal 
chyby a snažil sa vrátiť do evanjeli-
kálneho rámca. Významného proroka 
KCF Boba Jonesa stíhali za mravnost-
ný prečin a azda najznámejší prorok
Paul Cain odišiel. Špičkový teológ Jack 
Deere opustil hnutie z teologických
dôvodov a takisto päťtisícové spolo-
čenstvo v Denveri opustilo hnutie Vi-
nica.41 Ken Gulliksen odišiel v obave, 
že z tohto hnutia sa stane nová deno-
minácia.42

V roku 1993 Wimberov spolu-
pracovník Brent Rue podľahol rako-
vine pažeráka a Frisbee zomrel na 
aids. Frisbeeho smrť otriasla hnutím a
viedla k rozčarovaniu a zároveň mlča-
niu o jeho osobe.43 No v rokoch 1992 

– 1994 sa začali k Vinici pripájať cha-
rizmatické zbory z iných krajín.

Torontské požehnanie

V roku 1993 Randy Clark, pastor Vi-
nice v St. Louis, navštívil zhromažde-
nie evanjelistu Hnutia viery Rodney 
Howarda-Browna, ktorý slúžil v poma-
zaní Bennyho Hinna. Brown sa ozna-
čuje za „barmana Ducha Svätého“,
pretože po vkladaní jeho rúk sa pre-
javuje duchovná opitosť a padanie
naznak. Clark na seba nechal vložiť 
ruky a vrátil sa do svojho spoločen-
stva, kde bolo badať rovnaké prejavy. 
Na oblastnom stretnutí vo Wisconsi-
ne vedúci oblasti Happy Leman vyzval 
Clarka, aby sa o svoje skúsenosti za-
čal deliť s ostatnými a i tu došlo k po-
dobným manifestáciám.44

Druhým mužom, ktorý dostal po-
žehnanie od Bennyho Hinna, bol pas-
tor torontskej Vinice John Arnott. Ten 
vyhlásil, že sa za neho Hinn mod-
lil mnohokrát, avšak keď požehnanie 
prijal a padol na zem, nebol si istý, či 
šlo o Božiu moc, alebo či ho Hinn zra-
zil k zemi, alebo či ho stiahol „chytač“ 
stojaci za ním.45 Pomazanie prijal až 
roku 1993 v Argentíne na zhromažde-
ní Claudia Freidzona, ktorý takisto pri-
jal nové zmocnenie od Bennyho Hin-
na potom, ako čítal jeho knihu Dobré 
ráno, Duchu Svätý.

Arnott potom pozval Clarka do 
Toronta a 20. januára 1994 stretnu-
tie vyústilo do nepretržitého deväťde-
siatdňového reťazca masových zhro-
maždení. Počas nich sa prejavoval psí 
štekot, hadie syčanie, levie ryčanie, ko-
hútie kikiríkanie, neovládateľný smiech, 
padanie naznak do krátkeho či dlhšie-
ho zníženého stavu vedomia, trasenie, 
početné prejavy opitosti, plač a pro-
rocké zjavenia. Ako v Argentíne aj tu 
sa u ľudí objavoval zlatý prach a zlaté 
zubné plomby. Torontské požehnanie 
sa šírilo do sveta a Wimber ho označil 
za obnovu.46

Crowder tu videl identické prejavy 
Ducha, ktoré sa prejavovali u Frisbee-
ho, ktorého prorocká služba ovplyvni-
la ďalšieho duchovného torontskej Vi-
nice, Marca Duponta.47 Do polovice 
roku 1995 prekročili prah Vinice stá-
tisíce ľudí. V zahraničí bola najväčšmi 
ovplyvnená Veľká Británia, kde 2 500 
až 4 000 cirkví konalo podobné zhro-
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maždenia. Obnova sa najväčšmi ma-
nifestovala v londýnskom zbore Holy 
Trinity Brompton, kde ovplyvnila i roz-
šírenie kurzov Alfa.

V roku 1995 bol na Floride týmto 
novým fenoménom zasiahnutý zbor 
Assembly of God v Pensacole a ne-
skôr, v roku 2008, ho nasledoval ďal-
ší letničný zbor v Lakelande na Flori-
de. Kanadský evanjelista Todd Bentley
tu svedčil o navštívení anjelom, ktorý 
sprevádzal tiež službu Williama Bran-
hama.48

Bentleyho v službe mohutne pro-
rocky potvrdil C. P. Wagner a podporil 
Randy Clark spolu s Johnom Arnottom. 
Prebudenie skončilo až s Bentleyho 
problémami s alkoholom a vzťahom 
k členke služobného tímu, kvôli ktorej 
sa rozviedol. Bývalý kansaský prorok 
Rick Joyner bol poverený procesom
jeho obnovy.49 Prebudenie sledovali
milióny charizmatikov po celom sve-
te a vplyvom internetu a televízie šlo
zrejme o najvplyvnejšie charizmatické 
prebudenie všetkých čias.

John Wimber bol spočiatku ob-
novou v Toronte nadšený, ale zrej-
me tiež silná kritika konzervatívnych
kresťanov ho viedla k tomu, že od-
mietol reštauracionistické poňatie ob-
novy, odsúdil očakávanie a vzbudzo-
vanie manifestácií a nakoniec Vinica 
zbor v Toronte vylúčila zo svojho zväz-
ku. Wimber robil pokánie z učenia 
„posledných dní“ a dištancoval sa od 
profetickej teológie, ktorá sa objavila 
v torontskom zbore. Odmietol „akcep-
táciu proroctva, ktorým vytvárajú eli-
társku mentalitu medzi zbormi a vy-
volávajú delenie na tých, ktorí „majú“ 
a ktorí „nemajú“.50

Vinica po Toronte

V roku 1996 Vinicu opustil KCF pre
nesúhlas s vylúčením torontského
zboru.51 Gruen uvádza, že Wimber 
pred svojou smrťou ľutoval svoje spo-
jenie s Bicklom.52 Po prekonanej che-
moterapii, ožarovaní, vyčerpávajúcich 
tlačových konferenciách dňa 17. no-
vembra 1997 John Wimber zomrel na 
hemoragiu (spontánne krvácanie). To-
rontského požehnania sa ale nezrie-
kol: „Náš čin neznamená, že sme od-
mietli súčasnú obnovu. Mnoho našich 
zborov prijalo zo súčasnej obnovy veľ-
ký úžitok a urobili ju súčasťou zboro-

vého života. (…) Máme nádej, že bu-
dú pokračovať v úsilí o obnovu tých-
to dní.“53 Po Wimberovej smrti na-
stalo veľké vákuum. Na jeho miesto
v roku 1998 nastúpil národný koordi-
nátor Todd Hunter, ktorý však do
dvoch rokov tiež zomrel. Národným
riaditeľom sa namiesto neho stal Bert 
Waggoner. Roku 2007 patrilo k Vinici
1 500 cirkví po celom svete, z čoho
bolo vyše 500 v USA.54

Vierouka hnutia

Pri snahe opísať vierouku hnutia sa 
môžeme dostať do ťažkostí, pretože 
Wimber prešiel vývojom. Napriek to-
mu tu zostávajú špecifické stránky
učenia, ako je tzv. „evanjelizácia Bo-
žou mocou“ a náuky, ktoré formovali
tzv. „tretiu vlnu Ducha Svätého“. Veľ-
mi zaujímavý je postreh Carol Wim-
berovej, ktorá teológiu hnutia Vinice 
vidí v nadväznosti na kvakerské ob-
dobie, vďaka ktorému mohli členovia 
Vinice neskôr zakúsiť „chvenie, trase-
nie, znamenia a zázraky“.

Úloha zjavenia

Wimberovi v učení často pomáhalo 
zjavenie. Videnie medového mraku mu 
poslúžilo, aby pochopil, prečo niekto-
rí nie sú po modlitbe uzdravení, i keď 
neuzdravenie teologicky objasnil. Keď 
váhal ospravedlniť modlitbu k Duchu 
Svätému, uistil ho, podľa Wimberovej, 
zjavne Bohom vedený telefonát priate-
ľa z Denveru. Keď sa dostal do tiesne 
v ospravedlňovaní neobvyklej praxe
Vinice, prijal proroctvo, že Boh uro-
bil Vinicu tržnicou.55 Taktiež na zákla-
de vnútorného pohnutia začal staro-
zákonným rituálom pomazávať členov 
zboru olejom.

Manifestácia Ducha Svätého

Wimber pri očakávaní Božieho kona-
nia používal modlitbu k Duchu Sväté-
mu v imperatíve. Modlil sa týmto spô-
sobom za zmocnenie služobníkov na 
službu, za uzdravenie chorých a za po-
žehnanie zhromaždenia. Tu stojí za po-
zornosť porovnanie s modlitbou Fris-
beeho, s ktorou mal Wimber spočiatku
problém. Wimber odmietal manifestá-
cie biblicky posudzovať, ale odmietol 
k nim i povzbudzovať.

Chvály a uctievanie

Hudobné projekcie v zhromaždení bo-
li dlhé a Wimber v nich nachádzal kľúč
k duchovnej obnove. Piesne z Vinice
sa rozšírili prakticky do všetkých cirk-
ví sveta a hrajú sa pre svoju jedno-
duchosť a melodickosť. Neskôr začala
mať hudba i profetický, eschatologický
a soteriologický ráz. Roku 1989 pastor
Vinice a neskorší vedúci hnutia Pro-
misse Keepers James Ryle dostal zja-
venie, že Boh pomazal hudbu skupiny
Beatles, aby zaujal pozornosť ľudí a
od roku 1970 toto pomazanie rezer-
voval pre kresťanských hudobníkov, 
ktorí by po dvadsiatich rokoch zača-
li službu prebudenia. Proroctvo bolo 
vyhlásené na Konferencii žatvy v Den-
veri v novembri 1990.56

Uzdravenie

Wimber chápal človeka ako komplex-
nú bytosť a veril, že mnohé choroby 
majú psychickú, resp. duchovnú prí-
činu. Zastával teóriu takzvaného vnú-
torného uzdravenia. Telesné uzdrave-
nie tu malo nasledovať po odstránení
duchovnej alebo duševnej príčiny.
Zvyčajne išlo o ujmu z detstva, keď 
bol napríklad syn psychicky zranený 
svojím otcom, bol nepochopený ale-
bo ponížený a teraz sa potlačená trau-
ma somatizovala.57 Psychickým preja-
vom bol najčastejšie pocit bezcennosti 
alebo sebanenávisť. Somatickou ma-
nifestáciou potom mohla byť „migré-
na, bolesti trojklanného nervu, trávia-
ce ťažkosti, nočné hrôzostrašné mory, 
závraty“.58

Uzdravovanie sa stalo pevnou sú-
časťou bohoslužieb. Wimber veril, že 
choroba pochádza od diabla a že Boh 
chorobu pripúšťa, avšak nezošle.59 Pri 
službe uzdravenia očakával ilumináciu,
keď mu Duch Svätý zjaví slovo po-
znania a nad chorými niekedy videl
kužeľ svetla.60 Choroby sa Wimbero-
vi a ďalším modlitebníkom zjavovali.
Niekedy to bola bolesť v istej oblasti
tela modlitebníka, ktorá je postihnu-
tá u človeka, za ktorého sa modlili.
Inokedy zase duchovne videl presne
to miesto, ktoré je choré, alebo ho
pokrýval tmavý tieň, alebo videl drav-
ce, hady, krokodíly vnútri alebo na
povrchu tela…61

letnično-charizmatické hnutie
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Zdieľanie darov

Wimber svoj duchovný dar prenášal 
na druhých. Príkladom bolo vkladanie 
rúk pre „uvoľnenie daru uzdravovania“. 
Cítil, že sa mu z rúk uvoľňuje energia 
a že možno druhým odovzdať to, čo 
sám od Boha dostal. V charizmatickej 
teológii sa tomu hovorí impartation a
táto prax sa od samého počiatku sta-
la terčom kritiky letničných cirkví.62

Evanjelizácia mocou

Evanjelium Kráľovstva má sprevádzať 
Božia moc, kam patrí predovšetkým 
uzdravovanie a exorcizmus. Popri dob-
rých skutkoch, proklamácii a presved-
čovaní táto demonštrácia Božej mo-
ci má viesť ku konverzii tých, ktorí sú 
s ňou konfrontovaní. Podľa niektorých 
ide o Frisbeeho dedičstvo.

Kritické zhodnotenie

Hnutie Vinica je klasickým príkladom 
schopnosti inkulturácie. Dokázalo pri-
jať rovnako deprivované vrstvy hnu-
tia hippies, ako aj množstvo hispán-
skych prisťahovalcov a napokon získať 
stúpencov vo viacerých kontinentoch 
sveta. Malo obrovský presah a dalo 
vzniknúť tzv. hnutiu chvál a uctieva-
nia a niektorí preto hovoria o doxoló-
gii pred a po Vinici.

Keď sa však Torontské požehna-
nie prelialo do letničných cirkví, bo-
li to Assemblies of God, ktorí vznies-
li množstvo námietok. Najprv súčasný 
superintendent George O. Wood pub-
likoval rozsiahlu stať, kde nazval ma-
nifestácie „štekotom diabla a jeho
psov“63 a neskôr celá denominácia
prijala vyhlásenie odmietajúce učenie 
stojace za obnovou.64 Napriek mno-
hému pozitívnemu Vinica možno pre-
hĺbila priepasť medzi letničným a cha-
rizmatickým hnutím v USA.    

Preklad: ALŽBETA MRÁKOVÁ
Foto: archív
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áV  súčasnosti sa veľa hovorí 

o pastorácii Rómov. A neostá-
va iba pri slovách. Dôležité miesto 
v tejto misijnej činnosti majú 
i mnohí mladí nadšenci, zväčša 
študenti. Tí pri vykonávaní tohto 
poslania prichádzajú do kontaktu 
s množstvom neznámych zvykov, 
názorov, etických pravidiel  i ná-
boženských predstáv rómskej ko-
munity. Priblíženie a práca s týmto 
etnikom sa odvíja od poznania so-
ciabilizačných javov, ktoré jednak 
utužujú rómsku spolupatričnosť, 
no zároveň vytvárajú isté bariéry 
smerom k majoritnému obyvateľ-
stvu. Tieto žité skutočnosti majú 
eticko-náboženský charakter a
výrazne ovplyvňujú život Rómov.

26

a roma čakra

Pred niekoľkými desaťročiami zomre-
la v istej stredoslovenskej obci staršia 
žena rómskeho pôvodu. Hoci tu v tom 
čase prebývala iba jedna rómska rodi-
na, ktorá žila v biednom domčeku na 
okraji dediny, v čase pohrebu sa Ró-
mov zišlo neúrekom. Medzi ľuďmi ko-
lovala správa, že žene do truhly vhodili 
sto korún, čo bol vtedy dosť veľký pe-
niaz. Okrem toho jej tam príbuzní da-
li náhradné šaty, riad a príbor. Rómo-
via tak dodržali náboženské zvyklosti 
a vypravili nebohú ženu na druhý svet 

tak, ako sa patrí. Finančne a materiál-
ne zabezpečenú. Isteže, opatrenia uro-
bili preto, lebo sa obávali, že ak by to 
neurobili, duch zomrelej muló by sa
im mohol pomstiť, živým uškodiť. Tak 
radšej nebohej poskytli na jej posled-
nej ceste všetku potrebnú posmrtnú 
výbavu, ktorú im tradícia prikazuje.

Na vine je somár

S Rómami1 sa môžeme stretnúť tak-
mer na celom území Slovenska. Ho-
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ci našu krajinu obývajú už od 14. sto-
ročia,2 ich náboženské predstavy nám 
dodnes nie sú dostatočne známe. Dô-
vodov je hneď niekoľko. V prvom ra-
de treba spomenúť, že Rómovia, tak 
ako napokon i príslušníci iných nábo-
ženstiev, nevychádzajú zo žiadnych pí-
somných náboženských textov. Jedna 
bulharská rozprávka lakonicky hovorí, 
že svoju bibliu si napísali na kapustové 
listy. Avšak prišiel somár, ktorý ich zje-
dol.3 A tak z nej nezostalo vôbec nič. 
Takýto laxný postoj vykazujú Rómovia 
i k svojej histórii, presnejšie etnickým 
koreňom, ktorých zisťovanie vždy väč-
šmi trápilo a zaujímalo gadžov (Neró-
mov) ako ich samých. Navyše Rómovia 
majú akúsi mimoriadnu schopnosť za-
búdať. Ako keby „so svojou zvláštnou 
zmesou fatalizmu a ducha alebo vtip-
nosti povýšili zabúdanie na umenie“.4 
Avšak život svojho etnika poeticky vy-
jadrujú v piesňach a rozprávaniach. 
V nich hovoria o živote bez kore-
ňov, živote na cestách, živote bez cie-
ľa a bez návratu či o živote mimo času 
a dejín.5 Náboženské predstavy sa tak 
medzi nimi uchovali len vďaka ústnej 
tradícii. Samozrejme, keďže neboli pí-
somne spracované a tak kodifikované, 
podliehali mnohým zmenám. Z dejín 
vieme, že takýto je osud viacerých ná-
boženstiev neliterárneho pôvodu.

Dodajme, že s istou dávkou fan-
tázie sa rómske náboženstvo niekedy 
prirovnáva k chrámu, ktorý bol vysta-
vaný z tvarohu, bravčovej masti a zo 
syra. Pravdepodobne išlo o tri dôleži-
té kuchynské suroviny Rómov. Keďže
hlad ich často navštevoval, postupne 
začali z neho ujedať, a tak z chrámu 
nezostalo nič a toto Nič v podstate 
predstavuje ich náboženstvo. Názorne 
by sme tým mohli vyjadriť, že všetko 
pôvodné z ich náboženstva sa vytrati-
lo a zostali iba prímesi, alebo nový, 
resp. náhradný materiál. Ten pozostá-
va z náboženských predstáv, ktoré
Rómovia po celé stáročia pozbierali
od iných národov a zahrnuli do svo-
jich ústne tradovaných obsahov po-
čas kočovania6 svetom. Medzi neróm-
ske vplyvy (gaji kané) môžeme zaradiť 
kresťanstvo, islam, mazdaimus, ako aj
rôzne povery a magické praktiky. Róm-
ske náboženstvo nepozná kňazov ani 
kňažky. Ich obradné konanie sa nevia-
že na žiadny chrám alebo predpísané 
kultové  miesto.

Prvé poznatky o Rómoch na úze-
mí dnešného Slovenska vzácne zhr-
nul vo svojom diele Cigáni v Uhorsku 
spišský vzdelanec Samuel Augustini ab 
Hortis, a to už v roku 1775. Žil v obdo-
bí panovania Márie Terézie, ktorej ne-
kompromisné nariadenia adresované 
rómskemu etniku mali riešiť ich bied-
ne, ako i asociálne postavenie a to pre-
dovšetkým cestou asimilácie.7 Je do-
bovo pochopiteľné, že k navrhovaným 
opatreniam sa prikláňal i Augustini ab 
Hortis.

Mariné kódex a kris

Rómovia nie sú jedinou etnickou pod-
skupinou. Je ich podstatne viac a za-
strešujeme ich pojmom Cigáni. Na-
priek tejto názvoslovnej rôznorodosti 
môžeme hovoriť o spoločných eticko-
-sociálnych a náboženských pravidlách 
a predstavách, ktoré Rómov a iné sku-
piny do istej miery zjednocujú a ideo-
vo zbližujú. Takýmto spoločným meno-
vateľom je eticko-náboženský kódex, 
tzv. Mariné kódex súvisiaci s polarizova-
ným pohľadom na svet, ľudí, ale pre-
dovšetkým na ľudské telo.

V praktickom živote Rómov takéto 
bipolárne videnie sveta vytvára dvoja-
ký meter, ktorým sa usmerňuje a na-
riaďuje rozdielny prístup a správanie
sa Rómov k jednotlivým častiam tela či 
skupinám. Etnologické štúdie8 rómske-
ho etnika potvrdzujú, že viditeľná a zá-
roveň dobrovoľná a vedomá separácia
tohto etnika v spoločnosti nevyplýva 
iba zo strany majoritného obyvateľstva, 
ale je i v záujme Rómov. Vyčleňovanie 
sa zo širšej society zodpovedá ich sve-
tonázorovým a náboženským predsta-
vám. Správať sa podľa týchto pravidiel 
totiž predstavuje konanie podľa roma-
nes (správanie po rómsky).

O dodržiavanie Mariné kódexu sa 
stará akási rada starších (kris), ktorá 
pozostáva výhradne z rómskych mu-
žov. Tí rozhodujú jednak v sporných 
veciach a okrem toho môžu z jednot-
livcov pomocou špecifických obradov 
sňať tzv. status mariné (nečistoty), kto-
rý ho spoločensky diskvalifikuje. Ten-
to status je istou formou exkomuniká-
cie, ktorá odopiera jednotlivcovi status 
rómstva. Ortieľ rady kris je konečný 
a proti nemu prakticky niet odvolania. 
Ak by sa jednotlivec odmietol podrobiť 
jej verdiktu, bol by zo spoločnosti vy-

lúčený a to z celej sociálnej siete, kto-
rú odmalička dôverne pozná. V živo-
te Róma však byť vylúčený je prakticky 
to isté, ako byť zaživa mŕtvy. Aj z tohto 
dôvodu rada starších požívala vážnosť, 
úctu a všeobecný rešpekt Rómov. Jed-
noznačne kris bol v rómskej socie-
te uznávanou autoritou, ktorá po ce-
lé stáročia kontrolovala tradíciu, resp. 
hranice rómstva a nerómstva.9 Tieto 
pravidlá predstavovali nespochybniteľ-
né tabu a vymedzovali a určovali ko-
nanie Rómov jednak v rámci ich komu-
nity, ako i okolitého sveta.

Symbolika tela

Najelementárnejšia podoba dovolené-
ho a tabu, ktorá podmieňuje eticko-
-náboženské predstavy Rómov, vyplý-
va zo ženského tela, ktoré sa od pása
nadol považuje za rituálne nečisté. Pre-
to musí byť spodná časť tela stále za-
halená na rozdiel od vrchnej časti, kto-
rá sa bez akejkoľvek hanby mnohokrát 
aj na verejnosti odhaľuje. Prezentá-
cia vrchných partií sa týka dokonca aj 
starších žien nad 50 a 60 rokov, kto-
rých telo už prirodzene nespĺňa krité-
riá ženskej krásy. Rovnako často vidí-
me mladé ženy dojčiť svoje deti bez 
ostychu na verejnosti. Preto práve 
pre nečistú povahu spodnej časti tela 
Rómky spravidla nosia dlhé sukne za-
krývajúce nohy až po zem. Hoci dnes 
na mnohých záberoch z rómskych 
osád vidno, že z praktických dôvodov 
aj u žien pomaly prevažujú nohavice.10 
Avšak na verejnosti sa skôr stretávame 
s nosením sukne. Pri voľbe oblečenia si 
možno všimnúť, že aj rituálna hranica 
ľudského tela musí ostať navonok vi-
diteľná a zvýraznená. Preto rómske že-
ny neobľubujú dlhé kabáty, ale skôr 
kabátiky zastrihnuté do pása.

Nečistota dolnej časti tela súvisí 
jednak s menštruačným cyklom ženy, 
pôrodom, ako i s obdobím šestonede-
lia. Tehotenstvo sa považuje za nečisté, 
a preto sa zvykne zakrývať zásterou. 
Bolo a je synonymom nečistoty, preto-
že ruší priestor – hranicu medzi hornou 
a dolnou časťou tela.11 Podobne i pô-
rod sa považuje za formu rituálnej ne-
čistoty. Následne všetky pomôcky ako 
plachty či uteráky, použité pri pôrode, 
bolo treba vyhodiť. Dokonca i placen-
ta v minulosti končila na hnoji. Žena aj 
po pôrode bola zdrojom nečistoty, ne-
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smela chodiť von, variť, ísť k vode. No-
siteľom nečistoty bol aj novorodenec. 
Počas matkinho šestonedelia sa na ne-
ho nemohli prísť pozrieť iní ľudia. Ta-
kisto kresťanský krst dieťaťa sa vníma 
ako rituálno-magická forma zbavenia 
sa nečistoty, avšak nie z pohľadu teo-
logického.12

Vidíme, že z týchto dôvodov sú to 
najmä ženy, ktoré sú povinné dodr-
žiavať rituálne pravidlá. Ak by sa ne-
podriadili nepísanému tabu, mohli by 
privolať nešťastie na svoju rodinu, ba 
dokonca na širšiu komunitu. Výsled-
kom by mohla byť i neplodnosť ženy, 
ktorá sa pripisovala nedodržiavaniu ri-
tuálnych pravidiel. Aj preto v domác-
nosti musia visieť oddelené uteráky pre 
hornú a dolnú polovicu tela. Podob-
ne tou istou vodou sa nemôže umý-
vať tvár a dolná časť tela. Rovnako nie 
je dovolené človeku umyť si tou istou
vodou tvár a genitálie. Delenie sa týka 
aj používania mydla, presnejšie mydiel 
či nádob na umývanie tela a riadu. Se-
parácia platila i pri praní odevu, ktorý 
pokrýva jednotlivé časti tela.

Spodná časť ženského tela je pre 
Rómov taká nebezpečná, že dokonca 
prostredníctvom nej môže žena uva-
liť mariné na muža tým, že napríklad 
sa ho na verejnosti dotkne pančucha-
mi či spodničkou, alebo mu zakryje či 
prikryje sukňou hlavu. Je zaujímavé, že 

magická sila rómskych žien sa stupňu-
je po menopauze – na rozdiel od žien 
západnej kultúry, keď podľa bežného 
presvedčenia populácie strácajú ženy 
biologické čaro a sexepíl.13 Práve pre 
túto magickú vitalitu, ktorá sa údajne 
stupňuje vekom, staršie Rómky dodnes 
požívajú v komunite úctu a rešpekt. 
Uznanie šedín žien sa nevzťahuje len 
k prežitej životnej skúsenosti a z nej 
vyplývajúcej múdrosti, ale práve k ma-
gickej sile ženy ako takej.

Za najdôležitejšiu časť tela Rómo-
via považujú hlavu a ústa. Preto aj 
rómski muži sa pri stretnutí či rodin-
ných slávnostiach bozkávali na ústa. 
Takýto bozk spečatil ich bratské spo-
ločenstvo (phral), v ktorom dominova-
la fyzická a duševná blízkosť a dôvera. 
Mimochodom, dôležitosť hlavy spočí-
va v presvedčení, že práve v nej síd-
li šťastie (baxt),14 také potrebné pre ži-
vot.

Veštenie - ženská záležitosť

Rómovia sú presvedčení, že najtem-
nejšími a zakázanými silami disponu-
jú predsa len ženy. Ich sila spočíva 
v ovládaní duchov, liečebných praktík 
a v spomínanej možnosti znečisťovať 
mužov. Dokonca smrť ako posledná 
autorita je u Rómov mužského rodu, 
ale je to práve žena, ktorá ju môže za-

hnať.15 Duchovný svet, svet pôsobenia 
magických síl, je tak primárne svetom 
ženy.

Najčastejším prejavom magických 
praktík je veštenie (drabarimos). Tej-
to službe sa venujú výlučne ženy. 
V niektorých komunitách ju ponúka-
jú v oddelených miestnostiach či v ur-
čitých domoch, ktoré volajú ofisuria.16 
Veštecké miestnosti môžu byť aj v ko-
čovných karavanoch. Tak ako to i dnes 
býva v prípade rôznych podomových 
liečiteľov zvykom, v miestnosti, kde sa 
veští, nechýbajú sošky a obrázky svä-
tých, ale aj Ježiša, ba dokonca nechý-
ba ani Biblia. Za umiestnením všet-
kých takýchto religióznych artefaktov 
treba hľadať vypočítavosť, ktorá má 
u zákazníka vzbudiť dôveru vo veštbu 
a jej aktéra.

Vieme, že kresťanstvo veštenie od-
mieta a vníma ho ako priame poruše-
nie prvého Božieho prikázania. Isteže, 
veštenie je platená služba a v minulos-
ti, tak ako napokon i dnes, predstavo-
valo veľmi dôležitý zdroj obživy. Treba 
ale pripomenúť, že rómske veštenie je 
len divadlo pre gadžov. Nijaký Róm by 
totiž nehľadal správne riešenie vykla-
daním kariet či inou formou veštenia, 
predpovedania budúcnosti.17 Moje ne-
dávne náhodné stretnutie s Rómkou, 
ktorá ma na ulici oslovila a ponúkla
mi vyveštiť moju budúcnosť, mi to len 
potvrdilo. Službu som, samozrejme, 
odmietla a Rómka bez mihnutia oka 
mechanicky oslovovala ďalších a ďal-
ších potenciálnych zákazníkov.

Je zrejmé, že na vykonávanie toh-
to remesla sa u Rómok predpokladajú
prirodzené schopnosti, ako je výreč-
nosť, zhovorčivosť, prešibanosť a ľsti-
vosť. Rómske veštkyne si jednoducho 
svojou šikovnosťou vedeli pozháňať 
potrebné informácie, ktorými potom 
ohurovali zväčša ženskú klientelu. Ma-
gický účinok pre dotyčnú osobu však 
mohol mať i fatálny dopad. Totiž už
len vstup k samotnej veštkyni priro-
dzene eliminuje kritické myslenie a
nadhľad nad vecou. Je dobré si pri-
pomenúť, že aj v tomto prípade pla-
tí osvedčené pravidlo, ak človek dob-
re zaplatil, tak je ťažko k sebe kritický.
Navyše už spomínaný slovenský vzde-
lanec Samuel Augustini ab Hortis vo 
svojej štúdii spred vyše dvesto rokov
(1775) píše, že počas veštenia boli
klienti často aj okrádaní.18
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Okrem magických praktík veštenia
rómske ženy ovládali a praktizovali 
techniky červenej mágie, ktorej úlohou 
bolo pričarovať alebo odčarovať lásku 
tej-ktorej osoby. I v tomto prípade boli 
vďačnými klientkami ženy, ktorým zo-
brali napríklad kúsok nechtov, vlasov 
a robili s nimi podivné magické úko-
ny, ktoré spadali do oblasti kontaktnej
alebo homeopatickej mágie.

Svet gadžov a svet Rómov

Žiť podľa pravidiel Mariné kódexu zna-
mená žiť štýlom romanes, po róm-
sky. Forma životného štýlu zároveň 
predstavuje síce len pomyselnú, ale 
reálnu hranicu medzi dvoma svet-
mi: svetom Rómov a svetom gadžov. 
Spravidla medzi majoritným obyvateľ-
stvom (gadžovia) je rozšírené presved-
čenie o špinavých, nehygienických 
podmienkach života Rómov. Vieme, že 
v ľudskom živote okrem profánnej, či-
že svetskej každodennej roviny, exis-
tuje aj sakrálna, tzn. posvätná, nadpri-
rodzená rovina, na ktorú sa vzťahujú 
rituálne predpisy. A práve ich dodr-
žiavanie môže byť u niektorých etník 
v striktnom protiklade s bežnými hy-
gienickými pravidlami. Napríklad nie-
ktorí príslušníci siekt v Indii sa potiera-
jú kravským trusom alebo pijú kravský 
moč. Tieto praktiky sú v súlade s ich 
predstavou rituálnej čistoty. Z tohto 
uhla pohľadu sa dá pochopiť posu-
dzovanie gadžov (Necigánov) Róma-
mi, pre ktorých sú nečistí práve oni. 
Podľa Rómov je totiž nečistota gadžov 
a priori spôsobená neznalosťou a ne-
dodržiavaním pravidiel Mariné kódexu. 
Paradoxne potom napríklad kúpanie 
ako základná a zaužívaná hygienická
praktika je pre Rómov neprijateľná,
pretože v podstate ležať vo vani by
znamenalo „ležať vo vlastnej špine“.19

Podobnú symboliku má i zbieranie 
odpadkov, ktoré by ich taktiež mohlo 
rituálne znečistiť. Možno i preto je do-
dnes v okolí rómskych bydlísk – osád 
také problematické udržiavať poriadok 
a čistotu. Podľa nich táto činnosť pat-
rí gadžom, pretože oni nie sú viazaní
Mariné kódexom. Rómovia sú presved-
čení, že symbolické znečistenie špinou 
a odpadkami je pre nich väčším ne-
bezpečenstvom ako choroby, ktoré sa 
môžu zo špiny šíriť.20 Takýto postoj Ró-
mov je akýmsi začarovaným kruhom, 

kde rómsky predpis mariné je nadra-
dený elementárnym hygienickým pra-
vidlám spoločnosti, ktoré je potom ob-
ťažné v rómskej societe presadzovať.

Z uvedeného vyplýva, že niekedy
je naozaj veľmi ťažké zosúladiť spolu-
žitie tohto etnika s ostatnou časťou 
populácie. Napokon mediálna sféra 
nás o tom sporadicky informuje. Treba 
tiež spomenúť, že najmä v súčasnosti
trvalé „udržiavanie“ nečistoty môže byť
rôzne motivované. A to jednak reli-
giózne či dlhodobým zvykom trado-
vaným z generácie na generáciu, ako 
aj všeobecne prítomnou vlastnosťou 
ľudského rodu, ktorou je v tomto prí-
pade lenivosť.

Separácia Rómov od okolitého sve-
ta sa očividne prejavuje tiež v iných 
oblastiach. Týka sa uzatvárania man-
želstiev, spoločného stolovania či uza-
tvárania obchodov. Prirodzene, časy
sa menia i pre Rómov. V dnešnej do-
be deliaca čiara medzi týmito dvoma 
svetmi nie je tak striktne stanovená 
ako kedysi. Dobrovoľné a vedomé do-
držiavanie segregačných pravidiel Ró-
mami sa líši od spoločenstva ku spo-
ločenstvu. Avšak i dnes v niektorých 
komunitách v prípade stolovania pla-
tí, že gadžo môže priviesť mariné na 
Rómov, ak používa ich príbor a tanie-
re. Opačne, ak by Rómovia jedli v prí-
bytku gadžov, taktiež by sa znečistili.

Všeobecne sa ale Rómovia na ce-
lom svete snažia vyhýbať jedlu, ktoré 
pripravili gadžovia a ktoré tak zákon
považuje za nečisté.21 V minulosti sa
stávalo, že pri jedení radšej používali
svoje prsty. Vedia nimi obratne jesť,
tak ako doteraz ich genealogicky prí-
buzní príslušníci hinduistického nábo-
ženstva, ktorí si hravo poradia aj s te-
kutou stravou, napríklad polievkou. 
Z dôvodu rituálneho znečistenia sa 
často stávalo, že na krstiny, keď si Ró-
movia obyčajne za krstných rodičov
vyberajú kresťanov, ľudí z majoritného 
obyvateľstva, hostinu zaplatia Rómo-
via, avšak s krstnými rodičmi nejedia. 
Dôvodom je opäť mariné.

Vajda ako mediátor

Je zrejmé, že Rómovia od nepamä-
ti žijú v uzavretej etnickej enklá-
ve uprostred spoločnosti, ktorú však 
k svojej existencii z viacerých dôvodov 
nutne potrebujú. Už len z toho dô-

vodu, že aj pomocou nej zdôvodňujú 
svoje eticko-náboženské pravidlá. Ró-
movia z času na čas potrebujú s okoli-
tým svetom komunikovať, najčastejšie
s políciou, úradmi či inštitúciami. Preto 
si volia vajdu (šero rom, baro rom – vy-
jednávač). Status vajdu je čestná funk-
cia, ktorú však nemusí zastávať ten 
najmúdrejší z komunity. Pri výbere sa 
vôbec neprihliada na zásluhy či inte-
lektuálne kvality. Rozhoduje úplne nie-
čo iné. Jednoducho stať sa vajdom 
má šancu ten, kto je napríklad najlep-
šie oblečený, má hrdú chôdzu, tvári 
sa múdro a poprípade má veľký bič.22 
Vajda, pretože predovšetkým komuni-
kuje s okolitým svetom, nerieši mari-
né previnenia v rámci komunity, ktoré 
sú len v kompetencii krisu. Jeho úlo-
hou je len navonok zastupovať róm-
sku pospolitosť, vajda teda nie je ná-
boženskou a ani morálnou autoritou.

Mágia v rodinnom živote

Počet pôrodov pripadajúcich na róm-
ske etnikum je v porovnaní s ostatným 
obyvateľstvom vysoký. Rómovia deti 
po narodení natierajú čiernou masťou. 
Pravdepodobne tento magický obrad 
potvrdzuje identitu rómstva a záro-
veň mal ochrániť dieťa pred choroba-
mi a zlými vplyvmi. Rómovia veria, že 
novorodenca môže ohrozovať zrkadlo 
v miestnosti alebo stojatá voda. Obe 
predstavujú bránu na onen svet a keď-
že duša novorodenca je k telu ešte
slabo pripútaná, treba ju ochrániť.23 
Rómovia dieťa po zavinutí do zavino-
vačky ovešali talizmanmi a špendlík-
mi, aby ho ochraňovali od zlého.24 
Krátko po narodení zvykli prichádzať 
k novorodencovi sudičky, aby nad
dieťaťom vyjavili jeho životný osud. 
Novorodencovi sa hneď pri narode-
ní uviaže na zápästie a na členok čer-
vená niť (loli dori), aby ho ochraňova-
la pred urieknutím, tzn. diablovým 
okom (jakhalo). Dokonca v Indii, pra-
vlasti Rómov, túto funkciu spĺňa čer-
vená farba nanášaná priamo na telo, 
presnejšie na čelo človeka.

Rómovia nesú smrť dieťaťa veľ-
mi ťažko a chápu ho ako prejav zlých 
síl, preto je hlavne na rodičoch, aby 
sa postarali o ich odohnanie a odstrá-
nenie práve pomocou spomenutých
magických praktík.25 Aj manželský ži-
vot Rómov je spojený s magickými 
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úkonmi a praktikami. Napríklad po-
dozrenie z manželskej nevery sa do-
dnes vyvracia prísahou v kostole (co-
lax). Je zaujímavé a zároveň úsmevné, 
že pri nevere sa netrestal zradca –
manžel, ale spravidla manželka šla aj 
s dcérami dobiť milenku.26 Naopak ne-
vera u rómskych žien sa trestá oveľa 
tvrdšie a hlavne viditeľne. Ženu never-
nicu prezrádza prerazená ľavá nosná 
dierka.

Mágia v chorobe a smrti

Často zábery z rómskeho prostredia 
bežnému človeku vyrážajú dych. Dô-
vodom nie sú iba úbohé podmienky 
Rómov, ale najmä pobehujúce takmer 
nahé deti, chatrne oblečené dokon-
ca aj v studenom a sychravom počasí. 
Z tohto dôvodu sú rómske deti pomer-
ne otužilé. Rómovia radi nosia červe-
nú a zelenú farbu, hlavne červená far-
ba je farba dobrého zdravia.27 Napriek 
tomu choroba a smrť je u Rómov stá-
lym návštevníkom. S fenoménom cho-
roby a smrti sa spájajú mnohé magic-
ké praktiky. S chorobou a so starobou 
obyčajne súvisela smrť, ktorá sa však 
neriadi iba vekom. Postihuje mladých 
i starých. Rómovia veria, že kone majú 
schopnosť predpovedať smrť. Mimo-
chodom, kone bytostne patria do sve-
ta Rómov. Rómovia ich doslova milo-
vali. Bolo zvykom, že keď zahynul kôň,
išlo sa kondolovať, presne tak, ako ke-
by zomrel člen rodiny.28

S rómskym pohrebom a smrťou je 
spojený manizmus, viera v duchov zo-
mrelých. Rómovia veria v revenantov, 
resp. mulov. Ide o zosnulých, ktorí sa 
po smrti vracajú medzi živých a mô-
žu im škodiť. Nebohý sa zjavuje ako 
duch, ktorý má svoju identickú teles-
nú podobizeň. Na ochranu rómskej
komunity pred zomrelým je veľmi dô-
ležité vystrojiť každému Rómovi po-
hreb, a to riadne po cigánsky. Počas
karu sa telo zomrelého obráti noha-
mi ku dverám, na oči sa mu polo-
žia mince a zavrú sa mu ústa, aby sa
jeho duša nevrátila späť.29 Z toho is-
tého dôvodu v niektorých komuni-
tách mŕtvole dokonca upchajú nosné
dierky voskom. Žena a muži nahlas 
trúchlia, avšak oddelene, každá sku-
pina v inej miestnosti. Plačky majú za 
úlohu vytiahnuť silu mŕtveho, aby sa 
nevrátil a neškodil ako muló.

Mágia praktizovaná rómskymi že-
nami sa týka tiež choroby a smrti. Je 
všeobecne známe, že Rómovia len ťaž-
ko znášajú pobyt v nemocnici. Veľmi 
často média informujú o úteku róm-
skych žien po pôrode. Ak je hospita-
lizovaný nejaký Róm v prípade náhlej 
choroby či úrazu, zvykne ho navšte-
vovať celá skupina Rómov. Sú zná-
me prípady, keď sa Rómovia usadia
na trávniku pred nemocnicou, hluč-
ne sa správajú, kajajú sa a odprosujú
chorého ešte pred smrťou, aby muló 
nepáchal potom medzi nimi neplechu.

Paradoxne niektorí cigánológovia 
s pobytom v nemocnici spájajú po-
jem cigánsky kráľ. Podľa nich je ten-
to titul iba mýtus. Titul je Rómami
vedome užívaný a slúži na zabezpe-
čenie úcty. Dostáva ho ten, kto bol 
v nemocnici, to znamená, že si zaslu-
huje mimoriadnu opateru.30

V tejto súvislosti uvediem udalosť, 
ktorú monitorovali slovenské a české 
médiá. Tá naopak nepriamo nahráva 
legitímnemu užívaniu titulu rómskeho 
kráľa bez ohľadu na prípadnú hospita-
lizáciu. V roku 2009 sa v jednom jazere 
neďaleko Starej Boleslavi topil rómsky 
17-ročný mladík. Médiá ho označovali 
za rómskeho princa. V spravodajských 
blokoch viackrát zaznelo, že ide o naj-
mladšieho syna rómskeho kráľa Robin-
sona Dimofteho. Kráľ pochádza z Ru-
munska, kde velí zhruba 1 500 Rómom. 
Mladíka sa ani napriek rýchlej hospita-
lizácii nepodarilo zachrániť. Pohrebný 
sprievod Rómov sa v podstate krokom 
presúval do rodného Rumunska.

Rómovia zvyknú smrť zaháňať a
odpudiť hlasným revom. Rómske že-
ny dokonca na jej odohnanie zdvihnú 
sukňu a symbolicky jej ukážu zadok.31 
Práve preto, lebo ženy sú hlavnými no-
siteľkami rituálnej nečistoty, majú moc 
aj nad smrťou. Obrazne povedané, 
smrť sa žien bojí. Rómske ženy sa po-
mocou mágie napodobňovania usilu-
jú preniesť smrť na iného tvora. Tak sa 
napríklad stalo, že z Róma, ktorý trpel 
na pľúcnu chorobu, sa smrť symbolic-
ky odstránila tak, že trikrát vdýchol do 
úst živej ryby, ktorú potom hodili do 
rieky.32 Duchovná správa nehovorí nič 
o vyliečení tohto rómskeho pacienta, 
avšak svet mágie je duchovne funkčný 
svet majúci svoje zákonitosti, ktoré – 
ak sa rešpektujú – prinášajú svoje bie-
le (dobré) alebo čierne (zlé) ovocie.

Iný prípad zo Slovenska hovorí 
o ťažkej chorobe asi 5-ročného dievčat-
ka, pri ktorom liečiteľka použila róm-
sku praktiku vyháňania choroby a smr-
ti. Chorobu pomocou magických slov 
preniesla najskôr do pripraveného ko-
ryta s vodou. Vody sa musel napiť živý 
tvor, v tomto prípade to bola mačka, 
ktorá do týždňa zdochla, avšak dievča 
sa uzdravilo.

Rómovia sú poverčiví tiež v prí-
pade vecí po pozostalých. Šaty sa zá-
sadne nededia. Po mŕtvych sa jedno-
ducho spália alebo sa zvyknú zaniesť
do čistiarne, odkiaľ sa však už nikdy 
nevyberú.33 Rómovia sú podľa všet-
kého presvedčení, že duch mŕtveho
by sa mohol uraziť a škodiť živým,
ak by jeho šaty niekto používal ale-
bo by sa jednoducho vyhodili do
smetí. Preto Rómovia radšej zaplatia 
a dajú ich do čistiarne. Pravdepodob-
ne sa takáto praktika týkala bohatších 
skupín Rómov.

Pastoračné otázniky

Rómovia celé stáročia putovali z mies-
ta na miesto, čo sa jasne odzrkadli-
lo v obsahu ich náboženstva. Nema-
jú vlastné náboženstvo, ale ako sme 
už uviedli, pozostáva z rôznych nábo-
ženských prímesí. Samuel Augustini 
ab Hortis o Rómoch napísal, že „svo-
jím srdcom sa ale nepridržiavajú žiad-
neho“.34 Symbolom rómskeho nábo-
ženstva sa stalo koleso, nazývané ro-
ma čakra. Dokonca tento symbol bol 
oficiálne prijatý na 1. svetovom kon-
grese Rómov, ktorý sa konal v Londý-
ne roku 1977.35

Augustini ab Hortis sa k možnej
pastorácii Rómov vyjadroval pomerne
skepticky. Vo svojich análoch ako prí-
klad uviedol nasledujúci skutočný prí-
beh. Rómovia prišli za kňazom, aby
im pochoval syna. Kňaz sa ich úprim-
ne spýtal, či veria, že ich mŕtvy syn
vstane v deň vzkriesenia z mŕtvych.
Rómovia mu odpovedali: „To je ale veľ-
mi zvláštny nápad veriť, že mŕtvola, 
telo bez života, ožije a vstane z mŕt-
vych!“36

Analogicky z toho vyplýva, že Ró-
movia v posmrtný život neveria a tak 
naň ani nemyslia. Niektorí autori pí-
šuci o Rómoch uvádzajú, že pocho-
vávanie zámerne prenechávali katolíc-
kym kňazom. Vieme, že mŕtvy je pre 
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nich zdrojom mariné, avšak na kňaza 
sa tento princíp tabu nevzťahuje.

Je zrejmé, že postoj Rómov k pas-
toračným aktivitám môže byť rôzny, 
dokonca aj zištný. Avšak úprimnosť 
v oblasti viery tohto etnika môže byť 
príkladne motivovaná aj prvým špa-
nielskym rómskym mučeníkom Zeffiri-
nom Gimézom Malu, ktorý bol blaho-
rečený 4. mája 1997.      

Foto: archív
Poznámky:
1 Na Slovensku bol zvolený etnonym (po-

menovanie etnika) Róm, Rómovia, ktorý
sa vzťahuje k príslušnej etnickej enkláve. 
Iné označenia ostatných skupín sú napríklad 
Manušovia, Sintovia, Bojaši, Ursariovia, Kal-
deraši, Jevkovia, Ludari.

2 Prvé usadlosti Rómov vznikali na Spiši v 14. 
a 15. storočí.

3 Fonsecová, I.: Pochovajte ma postojačky.
Rómovia a ich cesty. Slovart, Bratislava 2005, 
s. 81

4 Tamže, s. 243
5 Tamže, s. 12
6 Tamže – Paradoxne u nás bolo kočovanie

zakázané roku 1958, no v tom čase boli na-
príklad vo Veľkej Británii Rómovia naopak 
trestaní za „zastavenie“ a zdržiavanie sa ho-
ci len na niekoľko dní na jednom mieste.

7 Augustini ab Hortis, S.: Cigáni v Uhorsku. 
Štúdio –dd-, Bratislava 1995, s. 9

8 Stewart, M.: Čas Cikánů. Barrister & Principal, 
Brno 2005, s. 100–120

9 Jandourek, M. (ed.): Cikáni a etnicita. Triton, 
Praha 2008, s. 27

10 Huszar, T.: Gypsies. Tibor Huszar, s.r.o., Mod-
ra – Harmónia 2008

11 Stewart, M.: c. d., s. 194
12 Tamže, s. 194–195
13 Fonsecová, I.: c. d., s. 73
14 Stewart, M.: c. d., s. 187
15 Tamže, s. 73
16 Cohn, W.: Cikáni. Slon, Praha 2009, s. 35
17 Augustini ab Hortis, S.: c. d., s. 41
18 Tamže, s. 42
19 Stewart, M.: c. d., s. 186
20 Fonsecová, I.: c. d., s. 96
21 Tamže, s. 36
22 Augustini ab Hortis, S.: c. d., s. 57
23 Stewart, M.: c. d., s. 195
24 Fonsecová, I.: c. d., s. 42
25 Tamže, s. 218
26 Tamže, s. 203
27 Tamže, s. 42
28 Stewart, M.: c. d., s. 133
29 Tamže, s. 196
30 Jandourek, M. (ed.): c. d., s. 33
31 Tamže, s. 218
32 Tamže, s. 218
33 Fonsecová, I.: c. d., s. 48
34 Tamže, s. 51
35 Tamže, s. 97 – V súčasnosti vo svete pôso-

bí International Romani Union (Medzinárod-
ná rómska únia). V roku 1979 OSN oficiálne 
uznala Rómov za skutočné etnikum.

36 Tamže, s. 52

31

Počas reformácie vznikli dva druhy 
evanjelických cirkví: luteránske cirkvi 
augsburského vyznania a reformované 
(kalvínske) cirkvi helvétskeho vyzna-
nia. Obidve vychádzali zo spoločné-
ho základu: z Písma svätého a z evan-
jelia Ježiša Krista. Evanjelické cirkvi na 
luteránskej pôde (v Nemecku a sever-
ských krajinách) následne prešli obdo-
bím konfesionalizmu a ortodoxie, kto-
ré trvalo asi do roku 1700. V období 
ortodoxie (17. stor.) sa zdôrazňovalo 
čisté učenie podľa Božieho slova. Hlav-
ný dôraz sa kládol na Pavlovo pozna-
nie, že ospravedlnenie je dielom milos-
tivého Boha, ktorý poslal svojho Syna 
Ježiša Krista, aby spasil svet. Týmto dô-
razom na biblickú jasnosť a presnosť 
učenia sa evanjelické cirkvi snažili vy-
tvárať hrádzu proti vzniku siekt.

Sekty však nielen vznikali, ale sa aj 
šírili. Vo všeobecnosti možno povedať, 
že vo vtedajších časoch boli výstred-
nými náboženskými skupinami rôz-
norodého charakteru. Väčšmi než na 
Božie slovo, jeho prikázania a zasľúbe-
nia kládli dôraz na vnútorné osviete-
nie a z Biblie si vyberali len to, čo ich 
práve zaujalo. Mnohé z nich mali eš-
te stredoveký pôvod, no objavovali sa 
aj celkom nové. To, čo mali spoločné, 
bol radikalizmus a opozícia voči kato-
líckej cirkvi a protestantskej ortodoxii. 
Radikalizmom boli poznačené nábo-
ženské, filozofické a sociálne predsta-
vy siekt. Často išlo o zmes nejasnej 
mystiky, panteizmu, chiliastického blúz-
nenia a utopistických sociálnych vízií.

Predstaviteľom špekulatívnej mysti-
ky bol Sebastian Franck (1499 – 1542), 
pôvodne katolícky kňaz, ktorý sa rozi-
šiel s rímskou cirkvou i s Lutherom. 
V roku 1528 sa vzdal úradu a živil sa 
ako potulný kazateľ a ľudový spisova-
teľ v Norimbergu, Ulme a Bazileji. Bo-
ha chápal v zmysle panteizmu. Rozví-

jal aj spiritualizmus, v rámci ktorého 
sa zaoberal Duchom Svätým prejavu-
júcim sa v človeku ako vnútorné svet-
lo. Podobného zamerania bol Gašpar 
Schwenkfeld (1489 – 1561), ktorý po-
chádzal zo sliezskeho šľachtického ro-
du. Spočiatku bol prívržencom Luthe-
ra, no odvrátil sa od neho, prešiel ku 
kalvínskemu smeru a nakoniec zakot-
vil v mystike. Táto bola menej panteis-
tická ako u Francka, ale zato blúznivej-
šia. Schwenkfeld neuznával Božie slovo 
ani sviatosti. Večera Pánova bola pod-
ľa neho len symbolom zjednotenia 
ľudského ducha s Pánom. Vytváral ma-
lé náboženské skupiny, tzv. conventi-
culy, kde sa pestovala mystická zbož-
nosť. Ich pôsobnosť neprestala ani po 
jeho smrti. V Sliezsku a Nemecku sa 
udržali do konca 18. storočia.

Okrem schwenkfeldiánov boli roz-
šírené aj skupiny antitrinitárov, resp. 
unitárov, ktorí odmietali učenie o Svä-
tej Trojici. Patril medzi nich i španiel-
sky učenec Miguel Servet. Ako lekár 
objavil krvný obeh a spojenie žilového 
a tepnového systému. Bol zbožný, jeho 
snahou bola obnova pravého kresťan-
stva (o čom svedčí i jeho dielo Christia-
nismi restitutio), ktorú si predstavoval 
bez trojičného učenia, ktoré mu vraj 
odporuje. V teologických dišputách 
popieral dogmu o trojjedinosti Božej 
bytosti a napísal spis De trinitatis erro-
ribus (O omyloch trojjedinosti, 1531), 
čím si znepriatelil cirkevné kruhy a bol 
prenasledovaný. Cestou do Talianska 
ho v Ženeve chytili, obvinili z kacír-
stva a s Kalvínovým súhlasom 27. 10. 
1553 upálili. Jeho poprava, tak ako Hu-
sova, Savonarolova, Brunova a ďalších, 
je smutným dokladom toho, ako dlho 
boli cirkevní predstavitelia minulosti 
v zajatí predstavy, že na obranu správ-
neho učenia je legitímne použiť i naj-
krutejšie násilie.            PETER GAŽÍK

Sekty a denominácie
v 16. – 19. storočÍ (1)
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Deň otvorených dverí na praž-
skej WŠ – osobná skúsenosť

Moja nevesta sa s výhľadom na budú-
ce umiestnenie vnučky do nejakej al-
ternatívnej školy pred časom dostala 
do kontaktu s waldorfským školstvom 
a čoskoro potom aj s jeho duchovným 
základom – antropozofiou. Vzhľadom 
na to, že má blízko k okultnému mys-
leniu, táto ideológia ju natoľko zaujala, 
že neskôr v priebehu troch rokov sama 
absolvovala waldorfský seminár antro-
pozofie, čím sa ešte väčšmi utvrdila vo 
svojom nadšení pre túto iracionálnu 
a okultnú ideológiu. Dve svoje dcéry, 
naše vnučky v predškolskom veku, po-
tom umiestnila do waldorfskej mater-
skej školy a v septembri minulého roka 
staršia vnučka nastúpila do základnej 
waldorfskej školy v Prahe-Jinoniciach. 
Obe babky – jedna z nich penzionova-
ná a skúsená učiteľka ZŠ, a dedko, po-
volaním vysokoškolský učiteľ, sa preto 
v novembri rozhodli využiť Deň otvo-
rených dverí v tejto základnej waldorf-
skej škole, aby sa na vlastné oči pre-
svedčili o adekvátnosti a objektívnosti 
silnej kritiky waldorfskej pedagogiky, 
ktorá prebieha v médiách. O návšte-
ve a dojmoch z nej sa rozhodli napísať 
nasledujúce svedectvo.

Zhromaždených návštevníkov roz-
delili na sledovanie vyučovania v 1. až 
5. triede. My sme šli do piatej triedy, 
v ktorej bolo asi 25 žiakov. Pri vcho-
de do miestnosti triedna učiteľka pri-
vítala hostí a umiestnila ich do zadnej 
časti učebne. Neskôr sa tu počas vyu-
čovania podchvíľou objavoval i druhý, 
mladší učiteľ. Steny miestnosti boha-
to zdobili žiacke grafické výtvory, kto-
rých farebnosť pôsobila vzhľadom na 
prevažujúce tmavomodré farby chvíľa-
mi studeno a ponuro. Obrázky žiakov 
si boli veľmi podobné, zrejme vďaka 
striktnému vedeniu učiteľom pri vý-
tvarnej výchove. V učebni bolo i veľké 
množstvo nakreslených zvláštnych or-
namentov, tzv. foriem, ktorým waldorf-
ská pedagogika pripisuje mimoriadny 
duchovný, mystický význam a na ich 
tvorbu a precvičovanie vyčleňuje vo 
vyučovaní veľký priestor. Na tabuli sme 
uvideli nakreslený pravouhlý trojuhol-
ník s označenými dĺžkami odvesien,
čo vyvolávalo domnienku, že pôjde o
vyučovanie matematiky. Avšak na dru-

hej strane tabule bola kresba akého-
si starovekého chrámu, čo zase nazna-
čovalo skôr dejepisnú hodinu. Učiteľka
nám neskôr povedala, že skutočne
pôjde o epochu z dejepisu, ktorý sa 
vyučuje v súvislom vyučovacom blo-
ku práve v týchto dňoch a týždňoch, 
že dnes sa dokončí látka o starovekej
Indii a že v druhej časti bude prechá-
dzať na látku o starej Perzii. Na tabuli 
nás zaujala nakreslená svastika (nesláv-
ne pripomínajúca nacistický hákový 
kríž), ktorá bola významným kultovým 
symbolom staroindickej kultúry.

O 8:30 hodine sa začalo vyučova-
nie úderom na jasno znejúci zvonec. 
Žiaci vstali a spoločne deklamovali dl-
hú waldorfskú modlitbu, úvod do kaž-
dodenného vyučovacieho dňa. Potom
pani učiteľka pripomenula žiakom deň 
predtým preberanú látku a čo sa bude 
preberať ešte v tomto týždni. Bude to 
i tematika Babylonskej ríše a žiaci vraj 
vedia zaspievať o jej kráľovi. Žiaci sku-
točne vstali a veľmi pekne po taliansky 
zaspievali známu melódiu z Verdiho 
opery Nabucco, čo iste všetkých náv-
števníkov priaznivo zaujalo.

Po speve učiteľka obradne zapáli-
la pripravenú sviecu umiestnenú pred 
stolíkmi žiakov. Pred tabuľu nastúpi-
lo do radu niekoľko žiačok, ktoré jed-
notlivo postupne predstupovali pred 
ostatných, vždy obradne pozdvihli pa-
že k pomyselnému božstvu a spamä-
ti deklamovali ďalšie niekoľkoveršové 
modlitby. Žiaci si potom zo skrine roz-
dali svoje pracovné, tzv. epochové zo-
šity, pri ktorých zaujal ich mimoriadne 
veľký formát (zrejme A3 alebo dokonca 
i väčší). Potom všetci na pokyn učiteľ-
ky hrali niekoľko minút na svoje flauty.

Až potom sa pani učiteľka začala 
venovať pokračovaniu preberanej látky 
z minulej hodiny – o kultúre starovekej 
Indie. Uviedla však len niekoľko veľmi 
stručných doplňujúcich faktov o tomto 
regióne. Tieto fakty sa pritom neodde-
liteľne prelínali s mytológiou, rozprá-
vaním o bájnych osobách. Okrem iné-
ho tiež o indickom mudrcovi, ktorý sa 
zaoberal vymeriavaním pozemkov in-
dických roľníkov, a tým i súvislosťami 
medzi plochami štvorcov nad stranami 
pravouhlého trojuholníka. To dalo pod-
net na nasledujúce asi polhodinové 
dosť prácne zamestnanie. Žiaci dosta-
li farebné a štvorčekované papiere na 
vystrihovanie nožničkami. Najprv vy-

z o  z a h r a n i č i a

Panikári utekajú pred koncom sveta
do Francúzska
BUGARACH – Dedinka Bugarach, na 
prvý pohľad celkom nenápadná, sa 
nachádza vo Francúzsku a priťahu-
je pozornosť ufológov z celého sve-
ta. Schádzajú sa tu, aby sa dostali
na vrchol Bugarachu, ktorý vyzerá 
ako veľká hora, kde je veľmi obťaž-
né vystúpiť. Prívrženci ezoteriky tvr-
dia, že práve tu nájdu záchranu, keď 
„uderí koniec sveta v decembri roku 
2012“. Všetko sa začalo tým, že jeden 
z miestnych obyvateľov nanešťastie 
povedal, že osobne videl mimozem-
šťanov a spod hory počul dunenie 
kozmických lodí. Rozniesli sa reči, že 
tam v očakávaní konca sveta trávia 
čas zelení mužíčkovia, ktorí v súdny 
deň odletia a vezmú so sebou nie-
koľko šťastlivcov spomedzi ľudí.

Ľudia z rôznych krajín tu dokon-
ca začali skupovať pôdu. V dedine
sa už predali pozemky za naozaj
veľké peniaze a noví obyvatelia sa
tam prechádzajú v adamovom rú-
chu a modlia sa na kopci. Miestni
obyvatelia nie sú nadšení zo zdr-
vujúcej popularity. Starosta dedinky
Jean-Pierre Delord by bol rád, keby 
zostala niekdajším tichým miestom, 
ktoré nepriťahovalo turistov. „Ak sa 
tu zajtra ukáže desaťtisíc ľudí, na-
ša dedina, v ktorej žije iba 200 ľudí,
to neznesie“, – rozhorčil sa.
http://www.cez-okno.net, 29. 12. 2010



strihovali farebný pravouhlý trojuhol-
ník s predpísanými dĺžkami odvesien, 
ako bolo uvedené na tabuli, a nalepili 
si ho do zošita. Zo štvorčekového pa-
piera vystrihovali potom štvorce s dĺž-
kami strán trojuholníka, ktoré prikla-
dali k stranám trojuholníka. Pritom ich 
krok za krokom učiteľka viedla. Napo-
kon dostali pokyn, aby zrátali štvorče-
ky nad oboma odvesnami a nad pre-
ponou a mali zistiť, že tieto počty sú 
rovnaké (čo mnohým ale nevychádzalo,
asi z dôvodu nepresnosti pri strihaní).

Počas vystrihovania zároveň z ta-
bule odpisovali staroindickú veršova-
nú formuláciu myšlienky vyjadrujúcu 
túto súvislosť. Jeden aktívny žiak sa 
prihlásil, pochopil a vedel v predstihu, 
že ide o Pytagorovu vetu z matema-
tiky súvisiacu ale skôr so starovekým 
Gréckom. Učiteľka potom žiakom pre-
zradila, že sa touto látkou budú sku-
točne zaoberať neskôr v matematike 
v 6. triede. Bohužiaľ, podstata a zmysel 
dosť prácnej a krok za krokom riadenej 
vystrihovacej činnosti, konanej v trie-
de asi 20 minút a patriacej azda skôr 
do matematiky, sa ale nijako bližšie ne-
vysvetľovali, a preto museli zostať mi-
mo chápania väčšiny žiakov.

Po skončení tejto úlohy sa vyučova-
nie v učebni prerušilo a žiaci sa odobra-
li do podkrovnej miestnosti, aby tam 
zažili nevšednú, čudesnú procedúru, 
tzv. rituál. Žiaci v sede najprv vytvorili
kruh, uprostred neho druhý učiteľ za-
pálil na koberčeku vonné tyčinky, žiaci 
pritom počúvali monotónnu hudbu do-
plňovanú mantrami. Postupne niekto-
rí kládli na koberček symbolické obet-
né dary indickým božstvám. Potom sa 
pri speve monotónnych melódií pohy-
bovali v kruhu striedavo jedným i dru-
hým smerom. Žiaci tak vzdávali hold 
zástupu indických božstiev (okrem iné-
ho napr. Šivovi), opäť sa pohybovali 
v kruhu, druhý učiteľ medzi nimi bub-
noval na obradný bubienok a triedna 
učiteľka bola v obradnom kruhu me-
dzi žiakmi. Všetko bolo opäť zvuko-
vo podfarbené zvukmi monotónnej 
melódie a mantier, vzduch bol pri-
tom nasýtený sladkastou vôňou von-
ných tyčiniek. Táto časť pôsobila veľ-
mi zvláštne, až nepríjemne a mrazivo. 
Napadlo nám, že detská myseľ žiakov 
môže takto byť v tejto situácii asi silno 
manipulovateľná, ľahko by sa mohol 
navodiť stav straty kontroly nad vlast-

ným myslením – osvedčený manipu-
lačný prostriedok náboženských siekt. 
Tento rituál trval asi 20 minút.

Žiaci sa po rituáli vrátili do svojej 
triedy a pokračovali v hodine dejepisu. 
Pani učiteľka predniesla látku o kultúre 
starej Perzie. Žiaci dostali za úlohu naj-
prv do epochových zošitov založiť no-
vú stránku a potom urobiť záznam na 
túto tému. Vyžadovalo sa, aby to uro-
bili veľmi presne a starostlivo podľa 
schémy predpísanej na tabuli. Okrem 
iného im tiež oznámila, že tentoraz ma-
jú povolené pracovať s čiernou pastel-
kou, čo žiaci uvítali s radosťou, pre nás 
až nepochopiteľnou (až neskôr sme sa 
dozvedeli, že je tu používanie čiernej 
pastelky zakázané – u citlivých a me-
lancholických detí jej používanie vraj 
navodzuje nepriaznivé duševné stavy).

Žiaci boli počas celého priebehu 
ustavične podrobne vedení, ako ma-
jú graficky nový záznam do zošita tvo-
riť s podrobným vysvetľovaním sym-
boliky jednotlivých detailov grafickej 
úpravy. Mimoriadna pozornosť sa ve-
novala kresleniu zložitého ornamentu, 
tzv. formy, ktorá sa mala na novej stra-
ne pracovného zošita kresliť v záhla-
ví a potom symetricky i v päte strán-
ky. Nesmierna starostlivosť a zmysel 
tejto formálnej činnosti, ktorá zabra-
la taký dlhý čas na úkor dejepisných 
informácií, boli nepochopiteľné. Uči-
teľka dôkladne sledovala žiakov, stále 
ich usmerňovala v činnosti. Čas bežal 
a nakoniec táto fáza prípravy zázna-
mu bola ukončená s tým, že kto eš-
te nie je hotový, bude mať priestor
na dokončenie svojho grafického vý-
tvoru, ktorému sa pripisoval taký ne-
pochopiteľne veľký význam, na úkor 
iného vyučovania ešte neskôr.

Po uvedení niekoľkých stručných 
všeobecných faktov o starej Perzii (no 
bez zásadnej zmienky o tom, kedy tá-
to kultúra historicky existovala, v trie-
de nebola ani žiadna mapa, aby žiaci 
poznali, kde sa stará Perzia nachádza-
la) učiteľka dosť podrobne hovorila 
o perzských zavlažovacích systémoch. 
Potom ale fakty pozvoľna prešli do 
oblasti bájoslovia, ktorému sa veno-
val podstatne dlhší čas. Napríklad uči-
teľka s hereckým pátosom vykladala 
báj o perzskom kráľovi Zarathuštrovi, 
v ktorej sa hovorilo okrem iného o vý-
raznej krutosti figurujúcich postáv. Ne-
skôr ale prekvapivo rozprávanie náhle 

prerušila a vyzývala deti, aby pokra-
čovali. Niektorí žiaci vedeli ďalší dej. 
Vznikol tak dojem, že túto perzskú báj 
v škole už niekedy predtým museli po-
čuť. Žiaci v tejto fáze vyučovania bo-
li už zjavne unavení vyše dvojhodino-
vým dejepisným výkladom, veľa z nich 
v zadných laviciach ležalo na svojich 
stoloch a podriemkavalo – nečudo, le-
bo celková dĺžka tohto vyučovania bez 
prestávky bola vyše dvoch hodín.

Po tejto návšteve sme ešte požia-
dali o možnosť navštíviť vyučovanie 
v 8. alebo 9. triede. To nám ale neu-
možnili s odôvodnením, že návšteva 
vyučovania na Dni otvorených dverí 
bola pripravená iba v 1. až 5. triede.

Ak zhrnieme sledované vyučova-
nie, ktoré časovo zodpovedalo asi trom 
normálnym vyučovacím hodinám, kon-
štatovali sme, že v tomto vyše dvoj-
hodinovom čase sa žiaci dozveda-
li skutočné historické fakty v priebehu 
súhrnne iba asi 15 minút. Zvyšok času 
patril rôznym iným činnostiam – obra-
dom, načúvaniu mytologických príbe-
hov, pedantnému a časovo náročné-
mu odpisovaniu z tabule a grafickej 
úprave, kresleniu zvláštnych obrazcov 
(foriem) do svojich pracovných zošitov. 
Pritom sa nepoužívali obyčajné písa-
cie a kresliace pomôcky, ale vždy len 
hrubá akoby tesárska ceruzka a hrubé 
farebné voskovky. Veľa času sa veno-
valo aj spevu, hre na flautu a ručnej
práci – vystrihovaniu farebných a štvor-
čekovaných papierov z dôvodu, kto-
rý vlastne nepatril do dejepisu. Nami 
sledované vyučovanie tak ponecháva-
lo značne v pozadí zásadné poznáva-
cie funkcie školy – odovzdávanie re-
álnych faktov a vedomostí žiakom. 
Namiesto toho sa dominantne upred-
nostňovali pocitové zážitky žiakov po-
čas vymedzeného času. Bolo zrejmé, 
ako vzdelávacia funkcia školy je tak 
úplne nemiestne potlačovaná duchov-
ným pôsobením okultnej steinerovskej 
ideológie – antropozofie, ktorej koneč-
ným cieľom asi nie je vychovať zo žia-
kov občanov pre potreby dnešného, 
čoraz rýchlejšie sa rozvíjajúceho a na 
znalosti náročnejšieho života, ale od-
daných nasledovníkov zastaraného a
skostnateného antropozofického vide-
nia sveta, ktoré je v príkrom rozpore 
s realitou dnešnej doby a jej nárokmi.

Pani učiteľka bola svojím spôso-
bom obdivuhodná zápalom a odda-

1/2011

33

waldorfská škola



34

nosťou myšlienkam waldorfskej peda-
gogiky. Jej snaživý výkon počas vyše 
dvoch hodín bol nesporne na výbor-
nej úrovni porovnateľnej azda s vý-
konom herca v divadle, čím dosť dlho 
dokázala udržiavať pozornosť žiakov. 
Taktiež potom pri rozhovore prizna-
la, ako je pre ňu príprava vyučovania 
vždy nesmierne časovo náročná. Avšak 
pedagogická efektivita jej učebného 
procesu pri vyučovaní dejepisu zosta-
la vďaka waldorfskému prístupu veľmi 
nízka, žiakom sprostredkovala iba veľ-
mi málo skutočných historických in-
formácií, ktoré si oni môžu, ale takisto 
vôbec nemusia podľa svojej ľubovô-
le zapamätať (neexistuje forma skúša-
nia). Keby pôsobila na normálnej ško-
le s rovnakým záujmom a nasadením,
s režimom preskúšania odučenej látky, 
bola by iste veľkým prínosom.

Z procesu vyučovania bolo zrej-
mé, že žiaci majú možnosť získavať
znalosti iba prezenčným počúvaním 
v triede, nemajú ale vôbec možnosť 
si látku pripomenúť ani doplniť doma
pomocou učebníc, ktoré waldorfská 
škola vôbec nepoužíva. Záznamy o
faktoch do pracovných epochových 
zošitov sú veľmi stručné a formálne. 
Zošity veľkého formátu, nepraktické na 
prenášanie, zostávajú len v triede, žia-
ci ich nenosia domov, a preto ich ani 
nemôžu využívať na opakovanie. Naj-
skôr môžu poslúžiť asi len pre inšpek-
ciu, aby sa mohlo preukázať formálne 
preberanie určitých vyučovacích látok.

Predvádzaná výučba v piatich trie-
dach na Dni otvorených dverí bo-
la zrejme veľmi dôkladne pripravená,
aby prvoplánovo zaujala návštevní-
kov. Je ťažko predstaviteľné napríklad,
že by sa žiaci bežne učili spievať dosť 
dlhé operné árie s talianskym textom.

Po skončení dejepisu sa návštevní-
ci odobrali do väčšej miestnosti, kde 
sa všetci zhromaždili a prebiehala de-
bata na rozmanité všeobecné témy 
waldorfského školstva, predovšetkým 
o aktuálnej problematike tamojšej
školy. Rozpravu viedla členka vedenia
školy spoločne s už nám známou 
triednou učiteľkou 5. triedy. Na otáz-
ky o uplatnení absolventov školy sa
povedalo, že vďaka smerniciam a prí-
stupu prepracovaných R. Steinerom
absolventi majú po skončení školy
rovnaké znalosti a schopnosti ako žia-
ci ostatných škôl a znalostný deficit 

z prvých tried sa doženie vo vyšších 
triedach. Absolventi sa údajne rov-
nocenne uplatňujú pri štúdiu na gym-
náziách a iných stredných školách a
potom sú úspešní i na vysokých ško-
lách, najmä umeleckého zamerania.

Možno to zapôsobilo na mnohých 
rodičov, ktorí prejavili záujem o zápis 
svojich detí do prvej triedy. Bolo ne-
uveriteľné, ako mnohí nesmierne túži-
li, aby sa ich dieťa stalo vyvolené a pat-
rilo medzi 25 až 29 detí, ktoré budú
prijaté do nastávajúcej 1. triedy z asi 
70 uchádzačov. Bolo zrejmé, ako silno 
sú títo záujemcovia očarení povrchným 
lákavým pohľadom na waldorfskú ško-
lu a túto školu považujú za mimoriad-
ne pozitívnu alternatívu pre svoje deti.

Kriticky orientované otázky boli 
ojedinelé. Na otázku týkajúcu sa kva-
lifikácie učiteľov dostal pýtajúci sa
odpoveď, že všetci učitelia majú pe-
dagogické vysokoškolské vzdelanie. 
Jedna pani ale podotkla, že na webo-
vých stránkach tejto školy sa vysky-
tujú vysokoškolské tituly iba u troch 
z 10 učiteľov. Až teraz (?!) odpove-
dajúca pripustila, že nie všetci učite-
lia potrebné vysokoškolské vzdelanie 
v súčasnosti majú, no vraj si ho do-
datočne doplňujú. V tejto fáze sa tiež
potvrdilo, že nevyhnutnou požiadav-
kou pre pedagogické pôsobenie vo 
waldorfskej škole je absolvovanie troj-
ročného waldorfského seminára.

Padlo taktiež upozornenie, že wal-
dorfská škola predpokladá od rodi-
čov pomoc formou občasných pra-
covných brigád alebo pri organizácii 
školských akcií. I keď škola je zo štát-
neho rozpočtu podporovaná v kaž-
dom smere takisto ako ostatné školy,
požaduje sa finančná spoluúčasť ro-
dičov na prevádzku školy – pri zápise 
sa vyberá 7 000 Kč a potom za každý 
mesiac diferencovaný mesačný príspe-
vok podľa triedy (v 1. triede 400 Kč/
mesiac). V inej súvislosti sa ale pove-
dalo, že sa v škole nepoužívajú žiad-
ne finančne náročné moderné audio-
vizuálne pomôcky. Vzniká tak otázka, 
na čo sa nemalé finančné príspevky 
rodičov používajú, keď newaldorfské 
školy sa prevádzkujú bez nich.

Učiteľka spomenula, že sa deti učia 
čítať a písať až v druhej triede. Hovo-
rila o tom, ako deti prichádzajúce do 
školy žijú v 1. triede spočiatku obklo-
pené postavami duchov, škriatkov a víl 

v príbehoch a rozprávkach. Ako veľ-
ký úspech svojho zapáleného waldorf-
ského pôsobenia nadšene uviedla svoj 
prípad jedného veľmi nadaného chlap-
ca, ktorý keď prichádzal do prvej trie-
dy, vedel už z domu dobre čítať a písať 
a mal značné všeobecné encyklope-
dické znalosti. Rozprávala, ako po po-
čiatočnej nedôvere v rozprávkové by-
tosti v priebehu prvej triedy nakoniec
za ňou prišiel a radostne sa jej zdôve-
ril, že už tiež verí v existenciu škriat-
ka, lebo našiel jeho odtlačok v mydle. 
Je ťažko pochopiteľné pre obyčajného 
človeka, čo si má o tejto príhode, ho-
vorenej s veľkou hrdosťou, myslieť.

Bolo zaujímavé, že v celej tejto
debate nepadlo slovo antropozofia – 
principiálny zákulisný kľúčový pojem 
waldorfskej pedagogiky! Naše kriticky 
podfarbené otázky s viditeľnou nevô-
ľou odmietali priamo niektorí iní náv-
števníci s tým, že prečo sa na tejto
akcii vôbec zúčastňujeme, keď máme 
k waldorfskej škole také výhrady.

Pri odchode sme hovorili s istou 
paňou z Benešova. Prišla pevne pre-
svedčená o údajných pozitívach wal-
dorfskej školy. Zmienili sme sa jej ale 
taktiež o početných kritických infor-
máciách a odovzdali sme jej niekto-
ré odkazy na internete. Po niekoľkých 
dňoch nám e-mailom veľmi ďakovala, 
že sme jej uľahčili vymaniť sa z eufó-
rie a urobiť si realistickejší a podstatne 
menej priaznivý názor o tejto škole.

Návštevou waldorfskej školy na 
Dni otvorených dverí sme sa presved-
čili, že kritické informácie o jej peda-
gogickom pôsobení, zámeroch a prí-
stupe k vyučovaniu a žiakom naozaj  
zodpovedajú skutočnosti, že tamojší
pedagogický proces nezodpovedá ná-
ročným požiadavkám na vzdelávanie
a výchovu mládeže na začiatku 21. sto-
ročia. Waldorfská pedagogika založe-
ná na okultnom a pavedeckom vide-
ní sveta očami Rudolfa Steinera v čase 
pred sto rokmi je v zásadnom rozpo-
re so súčasnými vedeckými poznatka-
mi v rôznych odboroch, vrátane peda-
gogiky. Tento pedagogický experiment
je značne kontraproduktívnou alterna-
tívou klasickej školy, a preto by sa – 
podľa nášho názoru – nemal financo-
vať z peňazí daňových poplatníkov.  

MIROSLAV a MIROSLAVA JÍLKOVCI,
MILADA HERINKOVÁ

Preklad: ALŽBETA MRÁKOVÁ
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WILLIAM PAUL YOUNG:
Chatrč
(Tatran, Bratislava 2009, s. 200)

R E C E N Z I A

Hoci román Chatrč sa na našich pul-
toch objavil už pred dvoma rokmi, stá-
le si nachádza nových čitateľov. O ich 
širokom spektre a o veľkej populari-
te tohto v súčasnosti jedného z najvy-
hľadávanejších knižných bestsellerov 
svedčí i fakt, že si ho môžete zakúpiť 
rovnako v kresťanskom kníhkupectve, 
ako aj v predajni s ezoterickou litera-
túrou. Avšak názory na jeho posolstvo 
sa diametrálne rôznia a ich polarizácia 
sa stala obsahom i pomerne bohatej 
internetovej diskusie.

Dejová línia románu sa odvíja od 
príbehu vraždy dcérky hlavného pred-
staviteľa. Dielo má tak svoju reálno-
-profánnu rovinu, ktorá je ale preple-
tená s rovinou spirituálnou. Autor W. 
P. Young je protestant, ktorý sa roz-
hodol prerozprávať svoju originálnu 
duchovnú skúsenosť. Pri jej spracovaní 
si ale dovolil vskutku svojské myšlien-
kové extrapolácie. Problematickosť je-
ho predkladaných metamorfóz je dis-
kutabilná najmä v častiach súvisiacich 
s oblasťou teológie, presnejšie dog-
matiky či kresťanskej spirituality a ter-
minológie. Je preto otázne, či sa táto 
publikácia môže odporúčať veriacim 
na prehĺbenie ich duchovného života.

Spomenuté oblasti svojskej teoló-
gie podliehajú zjavnej profanizácii a
naturalizácii. Príkladom je trojica du-
chovných bytostí, ktorá má predsta-
vovať Svätú Trojicu, kde Boh Otec 
evokuje predstavu pohlavne premen-
livej androgýnnej bytosti. Tieto bytosti 

miestami reagujú až príliš ľudsky (chi-
chocú sa a pod.).

Evidentne román Chatrč obsahu-
je duchovné zámery našej doby, ktoré 
oddeľujú náboženstvo od spirituality. 
Náboženstvo sa tu vníma len ako ne-
jaká hierarchická inštitúcia, nástojčivo 
predkladajúca súbor prikázaní a pravi-
diel, alebo organizácia, ktorej záujem 
sa sústreďuje na praktizovanie formál-
nej kostolnej spirituality. Naproti tomu 
autor zdôrazňuje, že náboženstvo je 
predovšetkým vzťah. Avšak religionis-
tika a teológia definujú náboženstvo 
ako vzťah človeka a Boha, vzťah, do 
ktorého spiritualita bytostne patrí. Ak 
by sa spiritualita z náboženstva vytra-
tila, nastal by problém s autenticitou 
samého náboženstva. V knihe sa ale 
naopak takáto zavádzajúca a duchov-
ne nebezpečná separácia čitateľovi zá-
merne a nebadane servíruje.

V publikácii možno pozorovať aj 
jasné črty synkretizmu, a preto je teo-
logicky sporná. Synkretizmus spočíva 
v nekritickom zrovnávaní šamanisticky 
motivovanej obety a obety Ježiša Kris-
ta, Božieho Syna, ktorú podstúpil za 
celé ľudstvo. Takáto analógia Ježišovu 
obeť marginalizuje a nahráva synkre-
tizmu. Podobne vyznieva aj spochyb-
ňovanie Ježišovej kresťanskej prísluš-
nosti a v rovnakom duchu sa nesie 
stotožnenie Boha kresťanov a šamanis-
tického Veľkého Ducha, ktorý má ale 
podľa religionistov na rozdiel od kres-
ťanského Boha neosobnú podstatu. 
Synkretickú ideu podporuje aj perso-
nifikácia našej Zeme vnímanej ako ži-
vý organizmus zosobnený v podobe 
dieťaťa. Problematickou je i zmienka o
akejsi farebnej či aurickej komunikácii 
blízkej štýlu new age a nápadne pri-
pomínajúcej duchovnú praktiku reiki.

Román W. P. Younga Chatrč je sí-
ce účelovo ošetrený početnými odpo-
rúčaniami iných známych autorov či 
pastorov, no nimi predkladané super-
latívy a tvrdenia o „biblickej vernosti
a pravdivosti“ diela sú spochybniteľ-
né, a čo je najzávažnejšie, pre hľada-
júceho a veriaceho človeka sú zavá-
dzajúce.         EVA ORBANOVÁ
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FBI vyšetruje Scientologickú cirkev 
pre otrokárstvo a obchod s ľuďmi
USA – Kontroverznú Scientologic-
kú cirkev, ktorej členmi sú aj holly-
woodske hviezdy John Travolta či 
Tom Cruise, vyšetruje FBI. Časopis
New Yorker napísal, že sa agenti o
tajomnú organizáciu zaujímajú pre 
obchod s bielym mäsom a zotročo-
vanie svojich vlastných členov.

Autor článku a zároveň držiteľ 
Pulitzerovej ceny Lawrence Wright 
v šesťstodvadsaťstránkovom mate-
riáli čerpal okrem iného z výpove-
dí bývalých členov neslávne známej 
cirkvi, vrátane oscarového filmového 
tvorcu Paula Haggisa. Scientologic-
kých dezertérov vraj po celých Spo-
jených štátoch hľadajú agenti FBI 
a vypočúvajú ich pre praktiky, ktoré 
vodcovia organizácie používajú na 
kontrolu a sledovanie svojich členov. 
Podozrivým číslo jeden je sám vod-
ca cirkvi David Miscavige. Muž, kto-
rý bol v roku 2006 svedkom Tomovi 
Cruisovi, keď si bral Katie Holmeso-
vú, vraj systematicky ohrozuje čle-

nov cirkvi. Väčšinu zverstiev údajne 
pácha v centrále organizácie, ktorej 
sa hovorí Gold Base a sídli uprostred 
kalifornskej púšte. Miscavige si údaj-
ne žije ako hollywoodska hviezda 
– zamestnáva osobných kuchárov 
a v garáži mu stojí celá flotila auto-
mobilov. Agenti si na rozmarný život 
šéfa organizácie, ktorá nemusí platiť 
dane a žije iba z darov svojich čle-
nov, mienia posvietiť.

Ďaleko závažnejšie sú ale obvine-
nia, ktoré prešetrujú agentky FBI Va-
lerie Venegasová a Tricia Whitehillo-
vá, ktoré sa v Los Angeles sústreďujú
na zastieranie obchodu s bielym mä-
som. Zaoberajú sa údajne niekoľký-
mi obvineniami, ktoré sa týkajú ot-
roctva. Podľa výpovedí musia ľudia,
ktorí vystúpili z radu, odísť do tzv.
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diery, čo je niečo ako väzenie, kde 
sa musia spovedať zo svojich chýb 
a bojovať za možnosť zostať v cen-
trále cirkvi. Ľudia, ktorí sa znepáči-
li vedeniu, hovoria o bití, nútených 
prácach i prevýchovných táboroch.

Členovia cirkvi sa taktiež musia 
podľa Haggisa vzdať blízkych, ktorí 
scientológov kritizujú. Na Gold Base 
vraj taktiež operuje jednotka, ktorá 
bráni ľuďom v úteku z centrály cirkvi. 
V minulosti už vraj zajala vyše sto 
zbehov. „Keď nezabral emočný, du-
chovný alebo psychologický nátlak, 
použili fyzickú silu, aby lapili a vrátili 
utečencov,“ napísal Wright v článku. 

Všetky tieto indície vedú k tomu, že 
cirkev porušuje kalifornské zákony. 
Sami scientológovia obvinenia od-
mietli s tým, že v ich sídle sa žiadne 
násilie ani trestanie nedeje.

Scientologickú cirkev založil v USA 
roku 1954 spisovateľ sci-fi Ron Hub-
bard. Jej hlavným princípom je viera 
v kozmické bytosti, ktoré predstavu-
jú dušu každého človeka a neustá-
le sa prevteľujú. V USA ju uzna-
li ako cirkev v roku 1973, v Európe 
má však množstvo odporcov, a to 
hlavne v Nemecku. V Česku fungujú 
scientológovia ako občianske zdru-
ženie, založili tu napríklad aj školu. 
Jej členovia vraj pripravujú pre mi-
nisterstvo kultúry žiadosť o registrá-
ciu ako cirkev. To ju ale pred niekoľ-
kými rokmi označilo za nebezpečnú 
sektu. Scientológovia majú vo sve-
te údajne niekoľko miliónov členov.

http://zpravy.idnes.cz, 8. 2. 2011

David Miscavige

Moni toring               

Kampaň

Prednášajú deťom v školách
scientológovia?

Zhruba dvadsaťšesťtisíc detí na Sloven-
sku si vypočulo prednášku o drogách 
od človeka pravdepodobne prepoje-
ného na kontroverznú Scientologic-
kú cirkev. Viac ako stovka základných 
a stredných škôl po celej republike 
otvorila dvere občianskemu združe-
niu Slovensko bez drog a žiaci si do-
mov odniesli brožúrky varujúce pred 
návykovými látkami. O tom, že takmer 
identické rozdávajú v Centrách Diane-
tiky a Scientológie, nemali deti či uči-
telia ani tušenie.

Potajme

Prednášateľ, zhruba tridsiatnik Peter 
Remper, sa školám zvyčajne núka sám. 
Predstaví sa ako zástupca neziskovej 
organizácie, ktorá sa zaoberá proti-
drogovou témou, a deťom nosí letáky.
„Dal mi na neho kontakt jeden rodič. 
Bol tu už minulý aj tento rok,“ hovo-
rí Anna Cuttová, riaditeľka Základnej 
školy vo Zvolene. Podľa nej bol Rem-
per vyškolený v Prahe. „Mala tam mať 
účasť aj nejaká švédska spoločnosť, 
ktorá pripravovala prednášateľov pre 
deti pre tento program.“ Druhýkrát už 
navštívil aj základnú školu v bratislav-
skej Vrakuni. „Preukázal sa hodnote-
niami riaditeľov z iných škôl, ako sa to 
páčilo, aký to malo zmysel, prečítala 
som si také niečo, a preto som nemala 
dôvod pochybovať,“ vysvetľuje zasko-
čená zástupkyňa Jana Kalinková. Ani 
jedna nevedela o pozadí, ktoré sa zrej-
me za občianskym združením skrýva.

Scientologická cirkev je verejnos-
ti známa skôr ako cirkev celebrít, naj-
slávnejším a zvlášť oddaným šírite-
ľom ich posolstva je herec Tom Cruise. 
Protidrogovú osvetovú kampaň u nás 
a v Českej republike organizovala už 

tlače

v minulosti. Akcia s názvom Povedz 
nie drogám, povedz áno životu vtedy 
vo svojich materiáloch otvorene cito-
vala zakladateľa Scientologickej cirkvi 
L. R. Hubbarda a ospevovala jeho teó-
rie: „Zvláštne poďakovanie patrí Knižni-
ci L. R. Hubbarda za láskavé dovolenie 
citovať výňatky z diel L. Rona Hubbar-
da,“ stálo v nej. Drobným písmom sa 
čitatelia dozvedeli o ochrannej znám-
ke patriacej scientológom. Tentoraz ale 
na Slovensku vyrazili do boja potajme.

Dištanc

K protidrogovej kampani vydalo v ro-
ku 2004 české ministerstvo školstva 
odmietavé stanovisko a od týchto ak-
tivít sa štát verejne dištancoval. U na-
šich susedov dokonca scientológovia
organizovali cyklomaratón aj beh za 
„Českú republiku bez drog“. „Predsta-
vitelia miest a obcí sa vyzývali, aby
podpísali vyhlásenie Mesto bez drog, 
čo niektorí aj urobili. Ponúklo sa im 
školenie v oblasti protidrogovej pre-
vencie, o čom niektoré mestá uvažu-
jú,“ vyhlásilo tamojšie ministerstvo. 
„Scientológovia ponúkajú programy 
prostredníctvom osôb bez adekvátne-
ho vzdelania a odborných skúsenos-
tí. Preventívne protidrogové programy 
ponúkané scientológmi obsahujú ma-
nipulačné prvky, zrejme s cieľom získať 
ďalších priaznivcov tejto organizácie, 
ktorú v niektorých krajinách aj mnohí 
odborníci v ČR označujú za sektu,“ pí-
še sa ďalej v stanovisku.

Slovenské ministerstvo školstva sa 
k tomu nevyjadrilo. O prednáškach 
združenia Slovensko bez drog, ktoré 
prebiehali na školách celý minulý rok, 
sa podľa odboru masmediálnej politi-
ky dozvedeli až z našej otázky. „V ško-
lách možno uskutočňovať prednáško-
vú činnosť iba so súhlasom riaditeľa, 
ktorý zodpovedá za to, aby bola v sú-
lade s princípmi a obsahom výchovy 
a vzdelávania, ako aj so štátnym vzde-
lávacím programom. O uvedených ak-
tivitách nemá ministerstvo informácie 
a jednoznačne sa od nich dištancuje.“

Pre ľudí, ktorí nemajú so Sciento-
logickou cirkvou skúsenosti, je takmer 
nemožné zistiť, kto medzi nich prišiel. 
Prednášky prebiehajú podľa zástupkýň 
škôl štandardne. Žiadna z nich si ne-
všimla, že by sa hovorilo o inom ako 
o drogách. Dokonca si ich pochvaľu-
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jú. „Máme sa niečoho obávať?“ pýta-
li sa obe.

V novom šate

Scientologická cirkev na Slovensku 
nie je oficiálne zaregistrovaná. Na na-
šom území tak pôsobí vo forme ob-
čianskych združení s názvom Centrum 
Dianetiky a Scientológie v dvanástich 
mestách. Občianske združenie Svet 
bez drog sa k scientológii verejne ne-
hlási a nezmieňujú sa o ňom ani ofi-
ciálne scientologické internetové strán-
ky. Akoby nemali nič spoločné.

Týždenník Plus 7 dní však odhalil 
podobnosť osvetových brožúr. Graficky 
i obsahovo sú zošitky, ktoré Remper ší-
ri medzi deťmi, takmer rovnaké s tými, 
ktoré nám ukazoval u seba v kancelá-
rii šéf bratislavského scientologického 
strediska Štefan Lopušný pred dvoma 
rokmi. Občianske združenie Svet bez 
drog oficiálne vzniklo v januári 2010, 
Remper však chodil do škôl už i pred-
tým ako dobrovoľník. Dnes sa hrdí ne-
uveriteľnou aktivitou. Školy obieha ex-
presným tempom. „Mal som zhruba 
osemsto prednášok za rok a pol. Vy-
chádza to tak štyri až päť prednášok 
denne. My sme veľmi efektívne občian-
ske združenie,“ zasypáva nás číslami.

Kto je tento človek a kto ho školil? 
Na otázku o pôvode materiálov začal 
odpovedať vyhýbavo. „Ja to mám od 
ľudí, ktorí to už pred tridsiatimi rokmi 
spísali. V podstate tie drogy sa odvte-
dy nijako nezmenili, takže hoci sú dnes 
i viac chemické, chemicky sa vyrábajú, 
svoju podstatu nezmenili.“ Spojenie je-
ho občianskeho združenia a sciento-
lógie označuje za ohováranie a vyjad-
rovať sa k tomu nechce, odkazuje nás 
ďalej. „Kadejaké v úvodzovkách oho-
váračky, spájačky s niekým, s niečím 
a podobné veci, na to by vám odpo-
vedal predseda združenia pán Šembe-
ra.“ Juraj Šembera nás však telefonic-
ky niekoľkokrát pozýva na prednášku 
a o scientológii hovoriť nechce. „Mňa 
by zaujímalo, prečo to chcete vedieť. 
Odkiaľ ste na to prišli? O čo vám ide?“, 
pýta sa opakovane.

Očista

Boj proti drogám zastrešuje sciento-
logický rehabilitačný program s ná-
zvom Narconon. V nových brožúrach, 

ktoré sú voľne dostupné na interne-
tovej stránke združenia Slovensko bez 
drog, už chýba zmienka o „spisovate-
ľovi a humanistovi“ L. Ronovi Hubbar-
dovi i o jeho teóriách a liečebných po-
stupoch drogových závislostí. „Jedným 
z objavov L. Rona Hubbarda, potvr-
deným vedeckým výskumom, je sku-
točnosť, že zvyšky drog a ďalších to-
xínov sa ukladajú do tukových tkanív 
tela a zostávajú tam dokonca roky
po tom, ako človek drogy užil. Tieto 
zvyšky môžu ďalej negatívne ovplyv-
ňovať jedinca tiež dlho po tom, čo
efekt drogy pominul,“ píše sa na strán-
kach letáka, ktorý sme dostali v scien-
tologickom centre. Takéto usadeniny 
potom vraj zhoršujú ľuďom vnímanie, 
mätú ich a tak bránia dosiahnuť vyššie 
duchovné vedomie.

Všestranný expert Hubbard vymys-
lel aj na to vlastnú „terapiu“. Zo závis-
losti vraj dostane taktiež človeka na 
heroíne. „Pán Hubbard si uvedomil, 
že biochemický faktor sa musí vyrie-
šiť predtým, ako môže jedinec dosiah-
nuť trvalý duševný rast. Navrhol to, čo 
nezávislí vedci považujú za najbezpeč-
nejšiu, najefektívnejšiu – a jedinú – 
detoxikačnú procedúru svojho druhu, 
a síce purifikačný (očistný) program.“ 
Tento „jedinečný“ program je v sku-
točnosti niekoľko týždňov saunova-
nia, zdravá životospráva, denné cviče-
nie a užívanie vitamínov. Zaplatiť si ho 
mohol i na Slovensku ktokoľvek, pre-
dával sa pred pár rokmi v Martine za 
neuveriteľných 35-tisíc korún. Sľubo-
val však celoživotný účinok a dokonca 
možné zvýšenie IQ aj o 25 bodov!

Odborníci však program Narconon
označili za chybný už pred šiestimi 
rokmi. „Pri ťažkých stavoch človek ne-
môže ani znížiť pitie, lebo by dostal 
delírium tremens alebo epileptický zá-
chvat z alkoholu, to sa týka aj niekto-
rých iných drog. Preto len psycholo-
gické pôsobenie v takejto situácii už 
človeku nepomôže. Podobne ako pri 
otravách ide o ťažké, život ohrozu-
júce poruchy zdravia,“ hovorí hlavný
odborník pre drogové závislosti Mi-
nisterstva zdravotníctva SR MUDr. Ľu-
bomír Okruhlica.

Pravda?

Hoci sa zmienka o drogách v tukových 
tkanivách či purifikačnom programe 

v nových brožúrach nenachádza, vy-
zerá to tak, že Remper túto teóriu
deťom predostiera. Keď sa počas tele-
fonického rozhovoru pustí vysvetľovať,
že drogy sú už roky rovnaké, dodáva,

že „doteraz svoju podstatu nezmenili.
Stále sa ukladajú napríklad do tukov
a ostávajú tam“. Rovnako sa vyjadril aj
vo vysielaní regionálnej košickej tele-
vízie, kde s ním ako s odborníkom na
tému robili rozhovor. „Deti prídu za
mnou a povedia mi, že sa dozvedeli
niečo nové. Drogy sa ukladajú naprí-
klad do tukového tkaniva, to je jed-
na z tém, ostávajú v tele, nevyplavia 
sa všetky naraz, pretrvávajú tam dosť
dlhý čas.“

Šéf Centra pre liečbu drogových
závislostí v Bratislave MUDr. Ľubomír
Okruhlica má však iný názor. „Uklada-
nie zvyškov drog v tukovom tkanive 
nie je úplne pravda. Niečo sa ukladá, 
niečo nie. Ukladá sa napríklad z kana-
bisu THC v tukovom tkanive, ale väč-
šina ostatných drog sa tam neukladá.“

Podobnosť s oficiálnou protidrogo-
vou kampaňou scientológov a občian-
skeho združenia Slovensko bez drog 
je do očí bijúca. Deti dostali s bro-
žúrkami aj kontakt na toto združenie.
Ak raz budú mať s drogami, nebo-
daj, skutočne problém a požiadajú ho 
o pomoc, ponúkne im Peter Remper 
„očistný“ program autora sci-fi romá-
nov L. R. Hubbarda, alebo ich pošle za 
odborníkmi?   LENKA ĎURAJKOVÁ

Foto: M. CANDRÁKOVÁ
Plus 7 dní (online), 8. 1. 2011

Štefan Lopušný
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Viera a či fanatizmus?

Dnes do povedomia ľudí čoraz väčšmi 
preniká výrazne misijne orientované 
kresťanské spoločenstvo Milosť patria-
ce do zväzku Kresťanských spoločen-
stiev. Jeho ústredný zbor sídli v Ban-
skej Bystrici, ale miestne zbory má po 
celom Slovensku. Pred časom som sa 
z médií dozvedel, že Kresťanské spo-
ločenstvá sa usilujú zaregistrovať ako 
štátom uznaná cirkev, preto som sa 
rozhodol podeliť sa s čitateľmi Roz-
meru so svojím svedectvom, v ktorom 
sa pokúsim opísať moje osobné a po-
merne hektické skúsenosti s človekom, 
ktorý mi je blízky a ktorý toto spolo-
čenstvo už niekoľko rokov navštevuje.

Tým blízkym človekom je moja te-
ta a zároveň krstná mama, nazvime
ju Jana. V mladosti bola veľmi roz-
hľadená. Čítala mnoho kníh o umení, 
precestovala veľkú časť Európy, pra-
covala v Taliansku, bola vášnivá turist-
ka a športovkyňa. Ako dieťa som trá-
vil u starých rodičov, kde teta Jana,
keďže sa nevydala, bývala, veľa času. 
Všetci traja mali na mňa veľký vplyv. 
Teta ma učila kresliť, brávala ma do 
múzeí, prírody, neskôr mi pomáhala 
s učením v škole. Z celej rodiny som 
k nej mal najvrúcnejší vzťah. Píšem 
to preto, lebo neskôr pri mne vyvinu-
la najväčšie úsilie, aby ma presvedčila
vystúpiť z Rímskokatolíckej cirkvi.

Teta Jana začala navštevovať kres-
ťanské spoločenstvo Milosť niekedy 
počas roka 2002. Myslím, že sa tam 
dostala prostredníctvom jednej pria-
teľky. Chodievala a dodnes chodieva 
na zhromaždenia zboru v Žiline, ob-
čas na väčšie akcie (napr. návšteva
zahraničného kazateľa) aj do Banskej 
Bystrice. Na začiatku sme si túto jej 
zmenu priveľmi nevšímali, zaregistro-
vali sme len, že častejšie rozpráva o
Bohu, čo pre ňu bolo predtým nety-
pické, pretože bola skôr „matriková“ 
katolíčka. Starý otec v tom čase ležal 
v nemocnici v poslednom štádiu rako-
viny, a tak sa prirodzene naša pozor-
nosť sústredila predovšetkým na neho.

Lenže onedlho po jeho smrti pri-
šlo pre nás nemilé rozčarovanie. Teta
Jana zostrila rétoriku. Zrazu nadáva-
la na kňazov, katolícku cirkev a všetko,
čo s ňou súvisí. Zároveň nám začala 
vyčítať, že málo čítame Bibliu. Dokon-

ca rodičov mojej mamy presviedčala,
že veria zle, že sa modlia zle atď. A to 
až tak násilne, že im nástojčivo tvrdi-
la, že keď sa neobrátia, skončia v pek-
le a budú prekliati.

Spomínam si na aféru s mojou sta-
rou mamou. Tú raz teta zastavila na
ulici a takmer štvrť hodinu sa jej vy-
hrážala zatratením, predkladajúc jej 
„dôkazy“ o tom, že pápež je antikrist 
a kult Panny Márie diabolský vyná-
lez. Nehľadiac na to, že sa rozpráva so 
starým človekom. Pritom, a to chcem 
zdôrazniť, sú rodičia mojej mamy hl-
boko veriaci katolíci ako napokon aj
viacerí členovia rodiny z tejto strany. 
Teta to vedela, no napriek tomu agi-
tovala u každého z nich – stretnúc ich 
na ulici, v obchode, skrátka kdekoľvek.

Najprv sme nevedeli, čo si máme 
o tom myslieť. Doma či pri rodinných 
stretnutiach sme o tom veľa disku-
tovali. Niektorí si mysleli, že je to ne-
jaká nová sekta, iní, že sú to jehovisti
(to si všeobecne aj dnes myslí mno-
ho ľudí). Ja som bol najzmierlivejší.
Tetu som obhajoval, tvrdiac, že to
všetko vychádza z jej povahy, že je
to síce čosi nové, ale určite to ne-
bude až také nebezpečné.

V tom čase som študoval na vyso-
kej škole. Keď som sa na víkend vracal 
domov, zašiel som pozrieť starú ma-
mu a tetu Janu, ktorá ju opatrovala. 
Čoskoro sa však tieto návštevy zača-
li meniť na „náboženské agitky“. Teta 
sa bola schopná so mnou aj dve ho-
diny rozprávať na rozličné nábožen-
ské témy. Na tom by nebolo nič zlé, 
lenže časom sa už nebola schopná
rozprávať o ničom inom. Prekážalo mi 
i to, že všetky rozhovory sa napokon 
vždy obrátili proti katolíckej cirkvi, do 
ktorej patrím. A podobnú konverzá-
ciu viedla s každým, kto k nim prišiel 
na návštevu – nehľadiac na to, či je
to rodina alebo jej priatelia. Teta sa 
nám snažila nanútiť i rôzne vierouč-
né knihy (väčšinou od amerických
autorov) a časopis Logos, ktorý spolo-
čenstvo Milosť vydáva. Návštevy sta-
rej mamy som preto začal časovo
voliť tak, aby som sa tete vyhol. Len-
že práve starká sa stala prvým veľkým 
konfliktom v našej rodine.

Asi po dvoch rokoch, odkedy teta 
začala chodiť do zboru, sa v ňom da-
la prekrstiť s odôvodnením, že katolíc-
ky krst je neplatný, lebo sa poleje len 
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V Rusku po prvýkrát zakázali
satanistickú sektu
MOSKVA – Najvyšší súd v Mordovii 
(republike Ruskej federácie) uznal za 
extrémistickú a zakázal sektu Vzneše-
ný rád diabla (Nobilis Ordo Diaboli). 
Okrem Mordovie pôsobila táto regio-
nálna odnož Cirkvi temna (Church 
of the Dark) aj v Nižnonovgorodskej,
Uljanovskej, Penzskej a Tulskej ob-
lasti. Ako povedal hovorca súdu 
pre agentúru Interfax, „organizátor
a vodca sekty Alexander Kazakov
(1984) je obyvateľom Mordovie a
šiesty rok študuje na Lekárskej fakul-
te tamojšej štátnej univerzity“.

Ukázalo sa, že Kazakov v rokoch 
2004 – 2009 do rádu zlákal vyše 75 
študentov stredných škôl. Podľa in-
formácií súdu bunku sekty v Ulja-
novsku viedol Denis Danšin (1987) 
s trvalým bydliskom v meste Inza
(Uljanovská oblasť), zamestnanec súk-
romnej bezpečnostnej agentúry.

Z vyšetrovania tiež vyplýva, že 
stúpenci sekty pravidelne organi-
zovali okultné a satanistické rituá-
ly s použitím fyzického násilia proti 
niektorým jej členom a praktizova-
li skupinový sex, obzvlášť s malole-
tými. V rozhodnutí súdu sa uvádza,
že Kazakov a Danšin nútili členov 
sekty veriť tomu, že iba okultné ná-
zory na život, náboženstvo a štát sú 
tie správne a presvedčovali ich, že 
satanizmus je jediné pravdivé viero-
vyznanie. Kazakov nariadil Danšinovi
fyzicky potrestať každého, kto by ne-
zdieľal satanistickú ideológiu.
www.interfax-religion.com, 8. 2. 2011

Saudská Arábia propaguje islam
na amerických univerzitách
USA – Približne 100 miliárd dolárov 
investovala Saudská Arábia v po-
sledných tridsiatich rokoch na pro-
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hlava, pričom pri správnom krste mu-
sí vraj byť ponorený celý človek. Pri-
šla tiež s akýmsi čudným novým uče-
ním, že za každou chorobou je diabol 
a prekliatia a tie si na seba privoláva-
me aj modlením ruženca, kultom Pan-
ny Márie, úctou ku krížu a jeho pre-
chovávaním doma. Pretože kríž je
podľa nej – či skôr podľa spoločenstva 
Milosť, keďže teta Jana ako automat 
opakuje len to, čo na jeho zhromaž-
deniach počuje – symbolom utrpenia
a utrpenie je od diabla, tak ho vraj
treba vyhodiť. Divná logika.

Onedlho nato teta z bytu, kde bý-
vala s mojou starou mamou, vyhodila 
všetky kríže, náboženské obrazy a zo 
steny rázne zvesila veľký obraz Panny 
Márie, ktorý mala starká zavesený nad 
posteľou. Stará mama bola gréckoka-
tolíckeho vyznania a niesla to veľmi 
ťažko. Nedokázala sa však už tomu 
brániť, mala totiž 84 rokov, Alzheime-
rovu chorobu a navyše ťažkú reumu, 
ktorá ju pripútala na invalidný vozík.

S tetou Janou sme sa o tom v ro-
dine hádali – všetci. Nepomohlo. Opo-
novala, že so starkou býva ona. Ako 
opatrovateľka sa o ňu nestarala zle, až 
na to, že sa jej neustále snažila vnú-
tiť, že jej ťažký zdravotný stav je von-
kajším znakom jej duchovného pre-
kliatia, a preto musí takto trpieť. Keďže
sa údajne diali na zhromaždeniach KS
Milosť v Žiline a Banskej Bystrici zá-
zračne uzdravenia, začala tam teta
starkú brávať. Proti jej a našej vôli či 
bez nášho vedomia. Na druhej strane,
keď sme ku starkej chceli zavolať kňa-
za, lebo sa chcela vyspovedať, teta sa
zlostila a vyhrážala, že ho do domu ne-
vpustí. Preto sme kňaza zavolali tajne, 
keď nebola doma.

Tetine agitácie ale neustávali. Na-
opak, ešte sa stupňovali. Pri každej jej 
návšteve som si mohol prečítať časo-
pis Logos. Snáď v každom jeho čís-
le bol protikatolícky článok: zosmieš-
ňovanie pútí, pápeža, články z dejín 
cirkvi, samozrejme, vytrhnuté z kon-
textu či iné teologické príspevky. Spo-
mínam si na jeden veľký článok o
Eucharistii, v ktorom autor predkladal 
„nevyvrátiteľné argumenty“ o tom, že 
Eucharistia v katolíckom ponímaní je 
hlúposť a katolíci sú vraj pohania. Ne-
viem či je to náhoda, ale útočne lade-
né články boli vždy (aspoň v číslach, 
ktoré som mal možnosť čítať) len pro-

ti katolíkom. No keď som si asi pred
rokom prezeral webstránku tohto spo-
ločenstva, zarazilo ma, že uverejnená 
internetová verzia Logosu takéto štva-
vé, konfrontačné články neobsahuje, 
pričom tlačená verzia ich publikovala 
bežne. Časté boli aj svedectvá prestú-
pených katolíkov o tom, ako v spolo-
čenstve Milosť našli „nový život“.

Stará mama v roku 2005 zomre-
la. O nejaký čas sa na Slovensko vrá-
tila jej sestra Anna, ktorá dlhé roky 
bývala v Čechách. Aj s ňou sme ma-
li veľmi dobré vzťahy. Chcela bývať sa-
ma, no keďže už potrebovala opateru
(mala Parkinsonovu chorobu), vyba-
vovali sme jej bývanie v Domove so-
ciálnych služieb v Kysuckom Novom 
Meste. Na rozdiel od svojej sestry ma-
la veľmi vitálnu myseľ, napriek svojim 
vyše osemdesiatim rokom. Je dôleži-
té tiež podotknúť, že bola neveriaca.

Prvé mesiace po príchode na Slo-
vensko Anna bývala u tety Jany. U nás 
to nebolo možné pre bariérovosť 
nášho domu. Teta neváhala a hneď
začala Annu lákať do zboru. Doma jej 
púšťala CD s nahrávkami kázní, dáva-
la jej čítať Logos atď. Chcela ju zobrať 
so sebou aj do Žiliny, avšak Anna ako 
neveriaca to tvrdošijne odmietala.

Nato začali medzi nami a tetou Ja-
nou opäť predošlé hádky. Chceli sme, 
aby nechala starého človeka na poko-
ji. Nakoniec sa to celé vyriešilo tým, 
že sa Anna presťahovala do domova 
dôchodcov. To však tetu neodradilo a
chodila ju aktívne presviedčať i tam. 
Raz dokonca prišla s nejakým mužom 
a chceli ju vo vani pokrstiť. Jej sa ich 
ale našťastie podarilo vyhodiť. Teta sa 
pri podobných situáciách vždy emo-
tívne rozkričala, že pokiaľ človek ne-
prijme Ježiša Krista, nebude spasený.

Všetky tieto zážitky tetu a nás veľ-
mi odcudzili. Stretávame sa už iba na 
Vianoce a Veľkú noc. Prestala k nám 
chodiť. Sú tu však aj iné závažné ve-
ci. Sme len obyčajná, priemerne za-
rábajúca rodina. Teta ale tvrdí, že sme 
prekliati a zle sa modlíme. Keby sme 
sa modlili dobre, mali by sme byť po-
žehnaní, čiže bohatí. Neustále kritizu-
je mladých ľudí za zlú morálku. Naprí-
klad moju sestru videla ísť po meste 
s priateľom držiac sa za ruky, na čo ra-
zom povedala, že sa vláči ako fľandra.

Alebo keď istá tetina kamarátka o-
chorela na rakovinu, teta za ňou usta-
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pagáciu islamu v západných kraji-
nách. Podľa analytikov je to dvakrát 
viac než Sovietsky zväz vynaložil
na svoju propagandu v období ce-
lej studenej vojny. Najviac prostried-
kov saudských šejkov ide na ame-
rické univerzity. Rekordné sumy boli 
zaznamenané v roku 2005. Harvard
a Georgetown v tomto roku dosta-
li po tridsať miliónov dolárov. Do-
tácie sú určené islamským ústavom 
týchto slávnych univerzít. Investície 
sa začínajú pomaly vracať. Ako uvá-
dza taliansky denník Il Foglio, takto
podporované centrá pri univerzi-
te Georgetown sú v súčasnosti naj-

aktívnejšími strediskami antiizrael-
skej a antiamerickej propagandy vo 
Washingtone.

Na druhej strane Saudská Ará-
bia, taká štedrá voči západným
intelektuálom, patrí medzi krajiny
s veľmi nízkou gramotnosťou. Čítať 
a písať vie len necelá polovica po-
pulácie. S podobným úsilím, s akým 
podpor je šírenie islamskej kultúry
v zahraničí, Saudská Arábia potlá-
ča akékoľvek prejavy kresťanstva na 
vlastnom území. Aj keď sa počet 
kresťanov odhaduje na viac než dva 
milióny, teda vyše 7 % obyvateľov, 
nemajú ani jediný kostol, kaplnku 
alebo dom vyhradený na modlitbu.

V Saudskej Arábii, ktorá v západ-
nom svete podporuje stavbu mešít 
a často sa odvoláva na ideu dialó-
gu, platí prísny zákaz praktizova-
nia akéhokoľvek iného náboženstva 
než islamu. Do tejto krajiny nie je 
povolené priviesť náboženské sym-
boly, ako sú kríže, ružence, a najmä 
nie Bibliu. Na dodržiavanie prísnych
nábožensko-morálnych pravidiel do-
zerá osobitná polícia. Zmena nábo-
ženstva sa trestá smrťou.

TK KBS/RV, 14. 3. 2011
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vične chodila a presviedčala ju, že jej 
choroba je od diabla a že keď vyzná 
Ježiša Krista, tak bude uzdravená. Na-
koniec dotyčná zomrela. Teta Jana ale 
víťazoslávne podotkla, že verí, že bu-
de spasená, lebo pred ňou pred svo-
jou smrťou vyznala Ježiša.

Dlho som sa nazdával, že za týmito 
tetinými kontroverziami stojí jej  „bo-
jová“ povaha. Teta sa totiž zvykla pre
hocaký problém vždy až „militantne“ 
zapáliť. Avšak prišli ďalšie zážitky, kto-
ré ma, žiaľ, presvedčili o opaku.

Teta Jana dnes lanári ľudí, kde len 
môže a ako môže. Najnovšie to bola 
jej bývalá kolegyňa z práce. Táto pani 
so svojím manželom (katolíkom) neži-
je v dobrom manželstve a tete sa na 
manžela občas sťažovala. Tá to, samo-
zrejme, ihneď využila a patrične ju zá-
sobila knihami a časopismi.

Nedávno bol v Žiline istý „zázračný 
liečiteľ“ (akcia KS Milosť). Spolu s te-
tou Janou tam mala ísť aj dotyčná pa-
ni so svojimi dvoma dcérami (jedna 
je, myslím, v piatom a druhá dokon-
ca len v druhom ročníku na ZŠ!). Do-
zvedel som sa to náhodne. Prišiel som 
za otcom do práce, kde teta Jana tiež
pracuje. V kancelárii bola teta a spo-
mínané dve školáčky. Mladšie z diev-
čat sa jej spýtalo na „zajtrajší koncert“. 
Teta odpovedala, že tam odznejú iba 
tri pesničky a potom dostanú poma-
zanie na ruky. Hneď som vedel, čo je 
vo veci. Pohádali sme sa. Chcel som, 
aby deti nechala na pokoji. Vysmiala 
sa mi do tváre a povedala, že je šťast-
ná, že odišla z katolíckej cirkvi, ktorá 
vyvraždila a umučila veľa ľudí...

Keď som sa vrátil domov, vyroz-
prával som to otcovi. Ten zatelefono-
val manželovi dotyčnej panej, sú totiž 
známi. O necelé dve hodiny mi volala 
teta strašne rozzúrená. Spýtala sa ma, 
či som niekomu povedal o našom roz-
hovore, pretože dotyční manželia sa 
veľmi pohádali. Prisvedčil som, že áno. 
Nato začala na mňa hystericky kričať, 
že čo som si to dovolil, že ona koná 
v mene Ježiša Krista a ja nemám žiad-
ne právo sa do toho starať.

Nakoniec chcem uviesť istý veľmi 
čerstvý prípad. Môjmu otcovi predne-
dávnom zatelefonovala príslušníčka 
miestneho policajného zboru s tým,
že hľadajú jeho sestru, tetu Janu. Bo-
li už u otca v práci, ale tam ju nenaš-
li. Policajtka otcovi vysvetlila, že teta

v sprievode dvoch mužov navštívila 
jednu svoju známu trpiacu schizofré-
niou. Z rámov jej doma povytrháva-
li všetky náboženské obrazy a pobrali
kríže. Jej suseda údajne dosvedčí, že 
teta tam už bola druhý raz, pričom 
uvedené veci prišla zobrať s úmyslom, 
že dotyčnú paniu „vyliečia“.

Tetu Janu sme sa snažili všetci 
úprimne presvedčiť, že žije v jednom 
veľkom omyle. Nepomohli však žiad-
ne argumenty – ani ľudské, ani od-
borné či náboženské. Na všetko ma-
la len jedinú, „geniálnu“ odpoveď: 
Nie sme osvietení Duchom Svätým a
v srdci nemáme Ježiša. Prípadne nás 
nazvala modlármi a pokrytcami, kto-
rí jej nemajú čo radiť. Dokonca vraj
taktiež prežehnanie je zlé, lebo ním 
človek na seba privoláva utrpenie.

Navyše na ich modlitbových stret-
nutiach ľudia prosia o Ducha Sväté-
ho, ten na nich údajne zostupuje, čo
sa prejavuje u každého inač: smie-
chom, plačom, trasením. Teta Jana to 
vždy postavila do ostrého kontrastu 
s „nudnými“ bohoslužbami v katolíc-
kej cirkvi, kde sú podľa nej farizeji a
do kostola chodia aj mnohí zlí ľudia;
zato u nich zostanú len tí, ktorí zví-
ťazili nad hriechmi. Ona sama je pre-
svedčená, že je spasená. Ak by teraz
zomrela, ide rovno do raja. Dokon-
ca ma raz presviedčala, že ak by Bo-
ha poprosila, tak ju do neba vezme 
okamžite, tak ako Eliáša.

Kresťanské spoločenstvo Milosť ne-
zabudlo ani na reklamu. Medzi Kysuc-
kým Novým Mestom a Čadcou čnie
pri hlavnej ceste veľký bilbord so su-
gestívne znejúcim nápisom: Ježiš Kris-
tus žije. Nápis je na modrom pozadí,
vedľa neho je zobrazená holubica
(symbol Ducha Svätého) a v dolnej
časti reklamy je uvedená internetová
stránka žilinského zboru. Po Sloven-
sku chodí tiež dodávka s podobnou
úpravou a rovnakú televíznu reklamu
má toto spoločenstvo zaplatenú do-
konca i v Okresnej nemocnici v Čad-
ci. Ak k tomu prirátame misijný zápal
jeho členov, rovnaký ako u mojej te-
ty, možno predpokladať, že príbehov, 
akým je ten môj, bude pribúdať. Prá-
vo na vierovyznanie každému zaru-
čuje Ústava. Kto však ochráni rodiny,
podobné mojej, od číreho fanatizmu, 
ktorý si poniektorí mylne zamieňajú 
s vierou?        TOMÁŠ KOPTÁK
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Dalajláma odstúpi z postu tibetské-
ho exilového politického lídra
Tibetský duchovný vodca dalajláma 
oznámil, že oficiálne odstúpi z pos-
tu politického lídra tibetskej vlá-
dy v exile. Tento očakávaný krok sa
považuje za snahu modernizovať 
exilovú vládu vystavenú čínskemu 
tlaku a dať budúcemu premiérovi 
väčší vplyv na svetovej scéne. Úmy-
sel vzdať sa politickej funkcie 75-

-ročný dalajláma avizoval i v minu-
losti. Exilová tibetská vláda sídliaca 
v severoindickom meste Dharamsa-
la má zvoleného premiéra, dalajlá-
ma sa však vníma ako hlava štátu, 
hoci sám sa v tejto úlohe už dlho cí-
ti „napoly na dôchodku“. Tibetským 
duchovným vodcom však ostane aj 
naďalej. „Už od 60. rokov som opa-
kovane zdôrazňoval, že Tibeťania po-
trebujú lídra slobodne zvoleného
tibetským ľudom, ktorému môžem 
odovzdať moc,“ povedal dalajláma 
v prejave pri príležitosti 52. výročia 
neúspešného povstania proti čínskej 
vláde, po ktorom utiekol z Tibetu. 
„Teraz očividne nadišiel čas, aby sme 
to zrealizovali,“ dodal s tým, že na-
vrhne úpravu exilovej ústavy s tým-
to cieľom.

Koľko zmien exilovú tibetskú vlá-
du čaká, nie je jasné. Dalajlámove 
zámery musí schváliť exilový parla-
ment, ktorý zasadne v priebehu me-
siaca. Bude voliť aj nového premié-
ra spomedzi troch kandidátov, ktorí 
sú sekulárni (teda nie sú to budhis-
tickí mnísi), čo by malo zároveň pri-
spieť k modernizácii vlády. Súčas-
ný premiér exilovej vlády Samdhong 
Rinpoče naznačil, že k zmenám ne-
musí prísť skoro, podľa neho pôjde 
skôr o „dlhý a náročný proces“. Ako 
dnes povedal novinárom, nie je isté,
či parlament rezignáciu dalajlámu
prijme. Varoval tiež pred ústavnou 
krízou.       www.cas.sk, 10. 3. 2011


